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Locul de joacă din cartierul 
Siderurgiștilor Vest, zona blocuri-
lor 7A-7D, va fi  închis, a anunţat 
Primăria Galaţi printr-un comuni-
cat de presă. Părculeţul va ajunge 
doar o amintire pentru copiii din 
zonă pentru că opt cetăţeni care 
s-au declarat deranjaţi au acţionat 
municipalitatea în instanţă și au 
câștigat. Hotărârea pronunţată pe 

5 decembrie 2023 este defi nitivă.
Locatarii din zonă susţin că nu au 
fost doar opt cetăţeni nemulţu-
miţi, ci aproximativ 150, care au 
semnat o petiţie împotriva locului 
de joacă. Nu sunt pensionari, unii 
dintre ei sunt chiar tineri părinţi, 
dar au susţinut desfi inţarea locu-
lui de joacă din cauza gălăgiei, în 
special a limbajului licenţios al 

persoanelor care acaparau locul 
de joacă după lăsarea serii.

Conform Primăriei, locul de joa-
că respectiv a fost amenajat pe o su-
prafaţă de 600 de metri pătraţi, cu 
12 leagăne, două balansoare, două 
tobogane și un spaţiu cu echipa-
mente pentru sport. Timp de patru 
ani, de la darea în folosinţă până 
în 2022, când a fost acţionată în 

instanţă, Primăria municipiului 
Galaţi nu a înregistrat reclamaţii 
de genul imputaţiilor exprimate 
în cererea de chemare în judecată. 
Mai mult, nicio instituţie cu rol de 
prevenire și control în domeniul 
sănătăţii și ordinii publice nu a 
constatat vreo culpă cu privire la 
modul de funcţionare și utiliza-
re. , Anca Melinte > pag. 03

Loc de joacă închis în Siderurgiștilor Vest, 
după reclamaţiile vecinilor

RAPORT MAI BUN ÎNTRE DEZVOLTARE ŞI FUNCŢIONARE > EVENIMENT/05

BĂTAIE ÎNTRE 

DOUĂ FETE 

DE LICEU
ALTERCAŢIE. Două 

fete de la Liceul „Sfânta Maria“ 

s-au bătut în clasă, din cauza unor 

comentarii făcute de una dintre ele 

cu privire la o situaţie delicată din 

familia celeilalte. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 8.02.2024

08sport
Oţelul - FCU Craiova, 
meci decisiv pentru 
fi nalul de sezon

07social
Tânăr arestat 
după ce a furat o mașină 
din faţa unei porţi

09economie
Pod peste Dunăre 
avem, drumuri de 
legătură ne mai trebuie

Cu 21 de voturi „pentru“ şi patru 

„împotrivă“ (USR), bugetul de venituri 

şi cheltuieli al municipiului Galaţi pentru 

anul 2024 a fost aprobat în şedinţa 

extraordinară de joi, 8 februarie, 

a Consiliului Local. Conform Primăriei, 

bugetul total, de 1,34 miliarde de lei, 

este cel mai mare din ultimii opt ani.  

. Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Şcoala, bătaia și nota la purtare

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Î
n societatea actuală, în 
care regulile de bun-simţ 
aferente traiului în comun 

au cam dispărut, asistăm din ce 
în ce mai des la bătăi în rândul 
elevilor. Din păcate, în cele mai 
multe cazuri, protagoniştii 
conflictelor sunt adolescente 
care se răfuiesc, fie din motive 
de interese romantice (ca să 
nu spunem, pur şi simplu, că 
se păruiesc de la vreun băiat), 
fie din alte motive puerile 
pentru noi, ceilalţi, dar pline de 
importanţă pentru fetele zilelor 
noastre.

Situaţia care a motivat 
textul de faţă nu s-a petrecut în 
vremuri îndepărtate, ci acum 

două zile, în incinta unui liceu 
din oraș. Domnișoarele în 
cauză și-au reglat conturile cu 
pumnii și picioarele, în pauza 
dintre ore, plecând de la faptul 
că una dintre ele ar fi  jignit-o 
pe cealaltă referitor la un 
eveniment neplăcut din viaţa 
acesteia. De la vorbe la fapte n-a 
mai fost decât un pas. Și, cum 
pauza este plictisitoare fără 
astfel de evenimente, cele două 
bătăușe s-au transformat pe loc 
în „actriţe“, pentru că bătaia lor 
a fost urmărită cu entuziasm 
și de alte colege, care, după 
eveniment, au susţinut că ar fi  
vrut să le despartă.

Evident, bătăile între elevi au 
existat dintotdeauna, fenomenul 
nu este neapărat unul specifi c 
vremurilor actuale. Dar, în 
timp ce generaţiile anterioare 

se războiau în secret, iar să 
fi i descoperit de profesor era 
echivalent cu scăderea notei 
la purtare și, eventual, încă 
o bătaie de la părinţi, acum, 
recreaţiile au devenit prilej 
de selfi e-uri în baie, dar și de 
fi lmat și pus pe reţelele de 
socializare evenimente precum 
cel de mai sus.

Noţiunea notei scăzute la 
purtare este greu de defi nit 
acum, pentru că faptele pe 
care le comit adesea tinerii 
noștri nu sunt chiar atât de 
grave încât să atragă după 
sine diminuarea notei la 
purtare cu câteva puncte. Și 
dacă totuși se stabilește că un 
anume elev merită scăderea 
notei, sancţiunea e pe durată 
determinată, deoarece „dacă 
nu mai face nimic până la 

sfârșitul anului școlar, ridicăm 
sancţiunea“. Mai bine trimitem 
elementul negativ din clasă, 
adică elevul indisciplinat, la o 
consiliere la psihologul școlar, 
care prin metode de el știute 
poate disciplina și cel mai 
nărăvaș adolescent.

Din păcate, fenomene de 
acest fel nu sunt izolate în 
școlile anului 2024. Nici în 
societatea lui 2024. Pentru că nu 
doar adolescenţii își fac dreptate 
cu pumnul. Se întâmplă și 
la case mai mari, pe străzile 
din Tecuci, de exemplu, unde 
poliţiștii au intervenit pentru că 
două reprezentante ale sexului 
frumos își făceau dreptate cu 
pumnii. Mărul discordiei? Niște 
bomboane. Ce să le mai cerem 
copiilor, dacă și adulţii se bat de 
la bomboane?!  .

Raluca 
Ichim

“
Iubirea care se naşte 
pe neaşteptate                
este cel mai greu                    

de lecuit

JEAN DE LA BRUYERE

sinaxar
9.02.2024

Odovania Praznicului u

Întâmpinării Domnului; 

Sf. Mc. Nichifor 

Șoc pe piaţa atelelor 
ortopedice, a ipsosului sanitar și 
a Diclofenacului! Potrivit site-ului 
de știrbi uluitoare și umor deosebit 
de grav și involuntar, Stiripesurse.
ro, „Klaus Iohannis a bătut cu 
pumnul în masă, în Parlamentul 
European: cere deschiderea urgentă 
a frontierelor Schengen.“

Replica a venit din partea celui 
mai cunoscut analist-pugilist 
politic din Statele Unite, Floyd 
Mayweather. Acesta a sunat la 
Parlamentul European, cu umăr 
ascuns. Pentru că secretara nu 
i-a răspuns, Mayweather a lăsat 
un mesaj vocal: „Bravo la domnu’ 
Klaus! Domnu’ Iohanius, aveţ grije, 
bre, cum îţi dozezi efortul, când 
dai cu pumnul în masă, mai ales 
că, vorba artistului din România, 
pumnii nu are minte niciodată. 
Sfatul meu e să daţi cu pumnul în 
lemn de esenţă moale, după care să 

folosiţi tradiţionala limbă de lemn, 
ca să fi ţi sigur că nimeni nu înţelege 
nimic. Baftă!“

Mesajul lui Floyd Mayweather 
n-a rămas fără urmări. ANM vrea 
să-l angajeze pe Mayweather pe 
postul de purtător de cuvânt. 
Legat de asta, șefa de la ANM, 
celebra doamnă Mateescu a spus: 
„N-am înţeles ce-a vrut să spună, dar 
nu-i bai, că nici din prognozele noastre 
nu înţelege nimeni nimic. În schimb, 
ne-a plăcut extrem de mult numele 
domnului bocsior!“ - a adăugat 
doamna Rodica de la ANM, ușor 
amuzată.

Gestul lui Iohannis i-a stârnit 
până și pe savanţii gastronomici 
din Belgia, care au inventat untul 
de muscă. Adjunctul echipei 
de experţi culinari a declarat, 
pentru un post de radio din Liege: 
„Europarlamentarii de la Briusel 
ar trebui să-i urmeze exemplul 

președintelui României. Nu, nu 
să dea musai cu pumnul în masă, 
că sună revanșard, ci să se bată 
de muscă, pentru încurajarea 
consumului de unt de muscă. Aş 
încheia cu ceea ce până și scriitorul 
Andrei Maro a spus, și-anume că 
viitorul culinar al omenirii va fi  
al untului de muscă sau nu va fi  
deloc.“

u Digi24.ro mi-a făcut ziua de 
joi o minunăţie inefabilă, graţie 
acestui titlu de știre: „Ministrul 
Muncii anunţă că autorităţile 
sunt pregătite pentru recalcularea 
pensiilor.“

Ce înseamnă că „autorităţile 
sunt pregătite pentru recalcularea 
pensiilor“?! Pensionarii vor primi 
lentile de contact sexual, astfel 
încât aceștia să vadă mărirea 
de pensie ca pe o oportunitate 
de afacere de bine, și nu ca o 
înjurătură de mamă. .

tragedia
Cârdăşie şi Balamuc (VIII)

divina

nec plus ultra
Rochie umplută 

cu Maria Magdalena

ION ZIMBRU                       (CU MÂINILE LA SPATE) 

    (!) vii (mâine) să te văd, Comoara mea?

    azi, sunt legat de lipsă... lipsa ta

    mai grea-i decât răbdarea unui mire

    plecat după comori pentru mireasă,

    în loc să şadă lângă ea, acasă,

    de rochia-i umplută să se mire,

    să-i mângâie mătasea când e goală,

    când sfi nţii o râvnesc în catedrală

    şi-o cheamă (pe furiş) să-i ducă trena

    frumoasei lui... Maria Magdalena (!)

    (!) vii (mâine) să te văd, Comoara mea!

    dacă nu vii, fac lacrimi şi dambla,

    fac drumuri, gânduri negre până-n zare,

    mă dau drept bun la orice întâmplare,

    dar, mult mai rău ca orice răutate,

    hlizesc şi-alerg (cu mâinile la spate)

    prin cest infern... şi tremur de plăcere,

    şi nimănui nu zic la revedere,

    şi-o scuip în ochi pe tanti-a mea, Gheena,

    că mi-a răpit... Maria Magdalena (!) 

şi ţara se piaptănă
 „Pumnii mei minte nu are“, 

noul imn al intrării în Schengen

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro    

„D
ar câinii, formidabilii 
noştri câini 
comunitari, di/stinşii 

noştri lătrători cu şi fără stăpân? 
Ca alternativă la zgomotele 
intenţionate, construite şi 
provocate şi împrăştiate de 
oameni, şarlele sfâşie noaptea 
cu urletele lor funeste. Ca la 
un semn şi în intervale de 
timp exacte, ca nişte coruri ale 
groazei, ca nişte coruri antice 
ale tragediei, jigodiile pornesc 
urlarea pe cele mai lugubre 
timbre animale. Mai mare dragul 
să auzi şi să vezi o potaie sfrijită 
şi înrăită de foame cum îşi drege 
tonul, întinde gâtul spre lună, 

chiar dacă bătrâna Selena-i a/
sfi nţită de mult, şi trimite către 
ceruri, către dormitoare, către 
paradis şi către infern semnul 
şi semnalul său că există, că 
pe Terra jigărită se petrece un 
miracol ori o nenorocire. Şi mai 
mare dragul să vezi şi să auzi un 
hodorog de curte sau de maidan, 
şi el mai verde ori mai uscat de 
in/diferenţa şi prostia omului 
inteligent, cum abia-şi mai 
răsfrânge ochii plini cu lacrimi şi 
păianjeni, şi trimite către domnul 
Nicăieri, deodată cu fraţii şi 
feciorii săi, un macabru şi sincer 
şi sepulcral apel de urgenţă. Mai 
mare dragul să analizezi un grup, 
o sumă de astfel de patrupede 
lătrătoare, im/posibil de oprit 
prin metode ortodoxe şi prin 

fi guri de limbaj, şi să realizezi 
că totu-i pe sfârşite. Spun un 
grup/o sumă de câini fi indcă, în 
ultima vreme şi în ultimul timp, 
numai oamenii umblă în haite, 
iar nu aceşti vajnici şi blestemaţi 
îndrăgostiţi de Lună! Sigur că 
da!... Şi, pe deasupra, vorba 
învăţătorului Ion Răşcanu, ca să 
fi e toată lumea sătulă şi copiii 
cu burţile goale, ca alternativă 
la cele de până acum, te cuprind 
farmecul şi admirarea când 
auzi o splendidă şi ne/vinovată 
cucuvea. De la ultimele alegeri 
locale şi până acum, această 
pasăre/cobe... (în treacăt spus, 
mai ceva decât Corbul lui Poe)... 
sfârtecă văz/duhul şi răspândeşte 
o lungă şi in/descriptibilă 
mirodenie a deşertăciunii 

exact peste Triunghiul Tristeţii, 
exact peste Esplanada Prostului 
Gust!... Sigur că da!... Însă, după 
toate cel puţin cinci simţuri din 
dotarea unui biped cu pretenţii 
de om, câinii şi cucuvelele sunt 
nişte biete instrumente false 
pe lângă balamucul pus la cale 
de i/lustruitul homo sapiens!... 
Domnule pârcălab, ştiţi cum 
am ajuns aşa şi aici? Prin cei 
patru L: Lenea, Lăcomia, Luxul 
şi Laşitatea!... şi prin cei patru 
N: Nesimţirea, Nemernicia, 
Nenorocirea şi Nevolnicia!... 
Şi ştiţi de ce majoritatea se 
fofi lează şi rânjeşte şi huruie 
pe aceste coordonate? Fiindcă 
i se permite şi vă permiteţi, 
domnule Dovleac!“... NEC PLUS 
ULTRA!  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Motto: “Iubeşte până când moartea devine o bagatelă
            şi poartă sânge de păpădie!” 
             (anonim folk)

maxime
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Loc de joacă închis, după
reclamaţiile vecinilor

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Locul de joacă din cartierul 

Siderurgiștilor Vest, zona 

blocurilor 7A-7D, va fi  închis, 

a anunţat Primăria Galaţi 

printr-un comunicat de presă. 

Părculeţul va ajunge doar o 

amintire pentru copiii din zonă 

pentru că opt cetăţeni care s-au 

declarat deranjaţi au acţionat 

municipalitatea în instanţă și 

au câștigat. Municipalitatea 

a fost obligată de hotărârea 

Tribunalului Galaţi, prin care s-a 

dispus anularea autorizaţiei de 

construire, să închidă acest loc 

de joacă. 

„Primăria a făcut toate demer-
surile legale și fi rești, astfel încât 
copiii să se bucure de acest loc de 
joacă. Dar ne vedem puși în situ-
aţia regretabilă în care trebuie să 
punem în scurt timp «lacăt» bu-
curiei copiilor din această zonă a 
orașului“, explică administraţia lo-
cală, în comunicatul de presă prin 
care anunţă că locul de joacă din 
cartierul Siderurgiștilor Vest, zona 
blocurilor 7A-7D, va fi  închis. 

Conform Primăriei, locul de 
joacă respectiv a fost amenajat 
pe o suprafaţă de 600 de metri 
pătraţi, cu 12 leagăne, două ba-
lansoare, două tobogane și un 
spaţiu cu echipamente pentru 

sport. Timp de patru ani, de la 
darea în folosinţă până în 2022, 
când a fost acţionată în instanţă, 
Primăria municipiului Galaţi nu 
a înregistrat reclamaţii de genul 
imputaţiilor exprimate în cererea 
de chemare în judecată. 

„Mai mult, nicio instituţie cu 
rol de prevenire și control în do-
meniul sănătăţii și ordinii publice 
nu a constatat vreo culpă a muni-
cipalităţii cu privire la modul de 
funcţionare și utilizare a acestui 
spaţiu. Parcul este monitorizat 
video, iar de-a lungul timpului 
comportamentul inadecvat al 
unora dintre cei care se afl au în 
parc a fost sancţionat punctu-
al de Poliţia Locală“, precizează 
municipalitatea.

 Ce au decis Tribunalul 
şi Curtea de Apel 

Potrivit datelor publice de pe 
portalul instanţelor, completul 
Tribunalului Galaţi a admis „ac-
ţiunea formulată de reclamanţii 
1. Pleşcan Monica, 2. Pleşcan Io-
nuţ, 3. Petraru Leonard Corne-
liu, 4. Dobrotă Adriana, 5. Oprea 
Nelu, 6. Savcencu Iuliana, 7. Oprea 
Rodica, 8. Rău Stelean Gheor-
ghe, în contradictoriu cu pârâţii 
1. UAT Mun. Galaţi prin Primar, 
2. Primăria Galaţi prin Primar, 
3. Serviciul Public Judeţean de Ad-
ministrare a Domeniul Public şi 
Privat Galaţi“.

„Dispune anularea autorizaţi-
ei de construire nr. 125/31.03.2014 
emisă de Primarul Municipiului 
Galaţi pentru spaţiul de joacă 
pentru copii din Galaţi, cartier 
Siderurgiştilor Vest, zona str. 
Gheorghe Doja, aferent blocuri-
lor 7A - 7D. Dispune închiderea 
spaţiului de joacă pentru copii 
din Galaţi, cartier Siderurgişti-
lor Vest, zona str. Gheorghe Doja, 
aferent blocurilor 7A - 7D. Obligă 
pârâţii, în solidar, să achite re-
clamanţilor, în solidar, suma de 
2.570 de lei cheltuieli de judecată 
(2.500 de lei onorariu avocat + 70 
de lei taxa de timbru)“, se arată 
în soluţia pronunţată pe 19 iulie 
2023. 

Primăria a făcut recurs la 
Curtea de Apel şi a pierdut, in-
stanţa considerând că este ne-
fondat. A admis doar recursul 
Serviciului Public Judeţean de 
Administrare a Domeniului Pu-
blic şi Privat Galaţi, care nu avea 
calitate procesuală în dosar. Ho-
tărârea pronunţată pe 5 decem-
brie 2023 este defi nitivă.

 150 de semnături 
împotriva 
locului de joacă 

Ulterior publicării în ediţia 
online a ziarului "Viaţa liberă“ 
a informaţiilor că locul de joa-
că se închide, am primit nume-
roase reacţii din partea locata-

rilor zonei. Aceştia au ţinut să 
spună că nu au fost doar opt 
cetăţeni nemulţumiţi de parc, 
ci 150, care au semnat o petiţie 
împotriva locului de joacă. Nu 
sunt pensionari, unii dintre 
ei sunt chiar tineri părinţi, 
dar au susţinut desfiinţarea 
locului de joacă, din cauza gă-
lăgiei, în special a limbajului 
licenţios al persoanelor care 
acaparau locul de joacă după 
lăsarea serii. 

"Toţi locatarii de acolo sunt 
semnatari ai unei petiţii - 150 
de persoane... Calvar zi şi noapte 
era acolo. S-au făcut reclamaţii 
anual şi lunar în ultimii ani. A 
durat patru ani pentru că şi-a 
construit reputaţia de centru 
de distracţie“, se arată într-un 
comentariu postat pe site. Un 
mesaj pe care a trebuit să-l tra-
ducem în limba română - atât de 
corect era scris! 

Cert este că echipamentele 
de joacă vor fi  luate de acolo.

"Primăria face eforturi con-
siderabile pentru a amenaja cât 
mai multe spaţii dedicate celor 
mici în cartierele orașului, lo-
curi speciale unde să se joace 
și să alerge în voie. De aceea, îi 
asigurăm pe copii și părinţi că 
vom continua să modernizăm 
locurile de joacă din oraș și să 
amenajăm altele noi“, transmit 
autorităţile. .

HOTĂRÂRE DEFINITIVĂ A INSTANŢEI  .  SENTINŢĂ

 ALTERCAŢIE 

ÎNTRE DOUĂ 

FETE, LA LICEUL 

„SFÂNTA MARIA“
DISPUTĂ. Marţi, 

6 februarie 2024, în incinta Liceului 

Teoretic „Sfânta Maria“ a avut loc o 

altercaţie între două fete din clasa 

a XI-a C, din cauza unor comentarii 

făcute de una dintre acestea 

cu privire la o situaţie delicată 

din familia celeilalte. În mijlocul 

bătăii au intervenit şapte colege 

de clasă, care au încercat să le 

despartă pe cele două. Direcţiunea 

şi diriginta clasei au propus 

scăderea notei la purtare pentru 

cele două adolescente implicate, 

dar şi pentru celelalte şapte 

colege. Fetele care au încercat să 

calmeze situaţia sunt nemulţumite 

de decizie, susţinând că nu au 

nicio vină și că nu au vrut decât 

să medieze confl ictul.“Momentan, 

nu știm dacă fetele respective au 

fost implicate sau nu. Încercăm să 

afl ăm dacă au fost sau nu vinovate. 

Nu a fost nimeni ameninţat cu 

scăderea notei la purtare. Eu şi 

diriginta am purtat o discuţie cu 

acestea despre ce s-a întâmplat, 

urmând ca, după ce  vom avea mai 

multe informaţii, să luăm măsuri 

cu privire la implicarea în acest 

eveniment neplăcut“, ne-a declarat 

directoarea liceului, Monica Ene.  

. David Tudor 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 

februarie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe 

străzile Stadionului, Cloșca 

și Calea Smârdan. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în localităţile Liești și 

Umbrărești, precum și pe DJ 

251, în comunele Cuza Vodă și 

Cudalbi. Pe DE 581, un radar va 

fi  prezent la Berheci. 

. Mariana Constandache
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De ce De ce 
a trecut a trecut 
la PSD                                     la PSD                                     
primarul primarul 
din Smârdandin Smârdan

 Peisajul preelectoral al Galaţiului 

a fost dinamitat, în ultimele zile, 

de trecerea la PSD a singurului 

primar USR din judeţ, edilul 

comunei Smârdan, Silviu 

Zinica. S-au reaprins astfel în 

mass-media clișeele ce ţin de 

fenomenul migraţiei politice şi 

al traseismului, care în România 

a devenit sport naţional. „Viaţa 

liberă“ încearcă să aducă 

lămuriri, după o discuţie cu Silviu 

Zinica. 

 - De ce și cum aţi schimbat u

partidul? 

- Principiul meu de căpătâi 
este respectul pentru cuvântul 
dat. În viaţă am jurat de două 
ori. Prima oară, faţă de soţia mea, 
că voi fi  alături de ea până când 
moartea ne va despărţi. Și voi fi ! 
A doua oară am jurat că voi servi 
interesele cetăţenilor din comu-
na Smârdan. Şi asta am făcut. 
Am nevoie de o echipă cu care să 
gândesc o strategie și cu care să 
iau niște decizii. Într-un fel sau 
altul, comuna Smârdan tot ajun-
gea unde am promis. Dar ajungea 
de zece ori mai greu.

 - Fratele dumneavoastră  u

continuă să activeze în USR. 

Această plecare este o formă 

de abandon al unui membru 

al familiei?  

- Acolo este o echipă în care 
Daniel Zinica își face treaba bine. 
Eu am avut capacitatea să mă 
detașez de elementele familiale, 
mi-am asumat. Am pus totul în 
balanţă și am ales între familie și 
interesele a 5.000 de locuitori ai 
comunei Smârdan. 

 - Plecarea din USR nu e u

susceptibilă de traseism 

politic?  

- Nu, pentru că traseismul vi-
zează avantaje politice. USR mi-a 
oferit președinţia fi lialei Galaţi. 
Am refuzat funcţia, pentru că 
USR nu a mai putut ţine pasul cu 
priorităţile comunei Smârdan. 
Faptul că o localitate care acum 
trei ani avea apă două ore pe zi 
este acum comuna cu debitul cel 
mai mare din judeţ vorbește de la 
sine. La PSD, oamenii nu au con-
diţionat sprijinul de apartenenţa 
mea politică, în vreme ce premi-
erul Câţu a făcut din Smârdan 
singura comună din judeţul Ga-

laţi cu rectifi care zero. Nu-mi pot 
asuma responsabilitatea de a târî 
5.000 de oameni într-un confl ict 
politic. E o chestiune de respon-
sabilitate pentru orice om care își 
înţelege mandatul de a dezvolta 
o comună. Nu a mai existat sus-
ţinerea USR. Nu pentru că nu s-a 
vrut, dar nu s-a putut. 

 - Ce vă face să credeţi u

că lucrurile se vor schimba 

în mai bine? 

- Tot ce s-a întâmplat până 
acum. Am avut o colaborare foar-
te bună cu Primăria municipiu-
lui Galaţi și cu domnul Puchea-
nu. Am avut o colaborare foarte 
bună cu președintele Consiliului 
Judeţean, domnul Fotea. Am avut 
o colaborare foarte bună cu insti-
tuţii în care administraţia era din 
partea PSD. Oamenii au înţeles 
că vreau să realizez ceva pentru 
comună. Am nevoie de o echipă 
puternică, politic, administrativ, 
la nivel local, judeţean, naţional. 
În mod clar, echipa cea mai pu-
ternică și cu rezultate vizibile 
este echipa PSD, care a adus Ga-
laţiul printre primele trei judeţe 
din ţară în materie de accesare a 

fondurilor europene. Vreau să fac 
din comuna Smârdan unul dintre 
benefi ciarii principali ai acestei 
dezvoltări. Nimeni nu poate face 
ceva de unul singur, oricât ar fi  de 
competent.

 - Dacă opţiunea  u

dumneavoastră politică 

s-a schimbat, ce garanţii 

sunt că nu vă veţi schimba 

şi în alte privinţe?  

- Am câștigat bătălia împotri-
va unui primar PSD, care, după 
trei mandate, cu aceeași echipă 
la nivel de municipiu și judeţ, nu 
a performat. În prezent, comu-
na Smârdan are 27 de proiecte 
în derulare. Nu m-am schimbat, 
dimpotrivă. Tot ce am construit 
ca dialog, implementare, seriozi-
tate, putere de muncă nu se va 
schimba cât timp eu voi fi  aici. 
Obiectivele mele rămân aceleași. 
Ce se va schimba de acum îna-
inte? Comuna Smârdan nu va 
mai avea un primar care să fi e 
singur-singurel. USR a vrut, dar 
nu a putut. Interesele comunei 
cereau mai mult și mi-am făcut 
datoria, conform jurământului 
depus. .   Adrian Onicescu 

CULISELE UNEI MUTĂRI POLITICE  .  INTERVIU

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Pe mai multe tronsoane de 
pe DJ 253 se derulează lucrări 
de modernizare, informează 
Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi. 
"Drumul dintre Umbrărești și 
Cudalbi este refăcut de la zero, 
începând de la partea de funda-
ţie, fi ind un fost drum de pia-
tră. Practic, drumul, care are o 
lungime de 14 kilometri, este 

reconfi gurat complet, iar la fi -
nal va fi  și asfaltat. Nu este sin-
gurul tronson de pe DJ 253 pe 
care se lucrează. Și la Băleni și 
Viile modernizăm drumul, aco-
lo unde se consolidează fundaţia 
și se lărgește partea carosabilă 
cu peste un metru“, a declarat 
președintele CJ Galaţi, Costel Fo-
tea, care a precizat că lucrările 
fac parte dintr-un program mai 
amplu de modernizare a infra-
structurii rutiere. .

lucrări
Drum modernizat între Umbrărești și Cudalbi

Adunare 
generală 
a Consiliului 
Elevilor

PROBLEME. Abuzuri făcute de pro-

fesori în școli și lipsa hârtiei igienice şi a săpu-

nului lichid din băile instituţiilor de învăţământ 

din Galaţi au fost menţionate și discutate de 

elevii gălăţeni cu inspectoarea şcolară genera-

lă Gina Brînzan, la Adunarea generală ordinară 

a Consiliului Judeţean al Elevilor (CJE) Galaţi, 

desfăşurată pe 26 ianuarie 2024, la Colegiul 

Naţional „Vasile Alecsandri“. Totodată, elevii 

gălăţeni au discutat, în cadrul întrunirii, despre 

ce difi cultăţi au mai întâlnit în licee, probleme 

de organizare internă și despre ce relaţii și 

colaborări va avea structura de reprezentare 

judeţeană a elevilor.  . David Tudor

 CONCUBIN 

ARESTAT PENTRU 

VIOL ŞI LOVIRE
ÎNCHIS. Individul de 21 

de ani, reţinut la începutul acestei 

săptămâni după ce și-a bătut și 

violat concubina și și-a răpit copilul 

de numai un an și opt luni, a ajuns 

după gratii pentru următoarele 

30 de zile. Decizia a fost luată de 

Judecătoria Tg. Bujor, după ce 

tânărul, originar din Vaslui, a fost 

reţinut de poliţiștii din Bălășești, 

localitate în care s-au petrecut 

teribilele fapte. Reamintim că 

Romeo Sorin Mihai și-a atacat fosta 

concubină, o tânără de 22 de ani, 

în casa părinţilor ei, de două ori în 

aceeași noapte. Prima dată a intrat 

cu forţa în locuinţă și a bătut-o, după 

care, la numai două ore distanţă, a 

revenit, a agresat-o din nou fi zic și a 

violat-o. În cele din urmă, a plecat cu 

fetiţa lor pe care a dus-o în comuna 

Zorleni, judeţul Vaslui. Pentru toate 

acestea, poliţiștii au emis și un ordin 

de protecţie provizoriu, document 

ce va fi , cel mai probabil, confi rmat 

și prelungit și de instanţa de 

judecată.  . M. Constandache 
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A fost aprobat bugetul 
municipiului Galaţi pe 2024
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cu 21 de voturi „pentru“ (PSD şi 

PNL) şi patru voturi „împotrivă“ 

(USR), bugetul de venituri şi 

cheltuieli al municipiului Galaţi 

pentru anul 2024 a fost aprobat 

în şedinţa extraordinară de joi, 

8 februarie, a Consiliului Local. 

Atât consilierii PNL, cât şi cei 

ai USR au apreciat faptul că 

s-a îmbunătăţit raportul dintre 

dezvoltare şi funcţionare. 

Conform Primăriei, Galaţiul are 

un buget total de 1,34 miliarde 

de lei, cel mai mare din ultimii 

opt ani. 

„Bugetul pentru 2024, cel mai 
mare din ultimii opt ani, este 
croit pe așteptările gălăţenilor. Pe 
de o parte, ne asigurăm că vom 
oferi servicii mai bune pe ceea ce 
înseamnă funcţionare, iar pe de 
altă parte vom demara noi proiec-
te la capitolul dezvoltare. Practic 
vorbim despre 222 de obiective de 
investiţii pe care le avem și care 
privesc domenii esenţiale precum 
educaţia, sănătatea și infrastruc-
tura“, a declarat Ionuţ Pucheanu, 
primarul municipiului Galaţi, 
după aprobarea proiectului, în 
şedinţa extraordinară a Consiliu-
lui Local.

 Aprecierile opoziţiei 
„Este pentru prima oară în ac-

tualul mandat când construcţia 
bugetară pleacă de la un raport 
de aproape 1 la 1 între funcţiona-
re şi dezvoltare. Anul precedent a 
fost un raport de 1 la 2. Mai avem 
până să ajungem la raportul de la 
Oradea, dar suntem pe drumul cel 
bun. Componenta de dezvoltare 
este importantă şi pentru partea 
de funcţionare, pentru că orice 
sută de lei cheltuită în dezvolta-
re se întoarce la bugetul statului 
prin impozite şi TVA. Sunt vreo 30 
de lei, din care 20-25 de lei ajung 
în bugetul de funcţionare a muni-
cipiului, într-o formă sau alta. O 
evoluţie încurajatoare a construc-
ţiei bugetare. Rămâne problema 
execuţiei, pentru că trebuie să 
vedem capacitatea de a pune în 
operă aceste investiţii“, a decla-

rat consilierul liberal Laurenţiu 
Onose. 

Consiliera USR Daniela Şarpe 
a remarcat, de asemenea, că s-a 
îmbunătăţit raportul dintre dez-
voltare şi funcţionare, dar a ţinut 
să spună şi de ce: datorită banilor 
din Planul Naţional de Redresare 
şi Rezilienţă, care asigură mai 
mult de 50 la sută din fondurile 
destinate dezvoltării.

 Amendamente acceptate, 
propuneri în aşteptare 

În urma discuţiilor care au 
avut loc miercuri, 7 februarie, o 
serie de obiective pentru care PNL 
şi USR au formulat amendamente 
se regăsesc în buget. 

Liberala Anamaria Hărăbor a 
nominalizat: construirea Spitalu-
lui Municipal de Urgenţă, reabilita-
rea bazinului de înot de la Colegiul 
„Vasile Alecsandri“, amenajarea Pi-
aţetei Apărătorilor Oraşului (zona 
„Stirex“), amenajarea unui parc de 
joacă pe strada Sucevei, asfaltarea 
a 12 străzi, regenerarea urbană a 
străzii Portului, fonduri pentru do-
tări la Şcoala Nr. 28 şi pentru un 
teren de sport la Şcoala Nr. 11. 

Pentru accesibilizarea parcu-
rilor şi a zonelor de joacă pentru 
copiii cu dizabilităţi au pledat atât 
PNL, cât şi USR. 

În numele grupului USR, Dani-
el Zinica a nominalizat la amenda-
mente acceptate: dotarea Grădini-
ţei cu Program Prelungit Nr. 36 cu 
maşină profesională de gătit şi sis-
tem de supraveghere video, moni-
torizarea video a curţilor şcolilor, 
semaforizarea intersecţiei străzi-
lor Gheorghe Doja şi Nae Leonard 
şi parcările de tip carusel. 

Se caută soluţii pentru inclu-
derea Şcolii Nr. 15 în programul 
„Masă caldă în şcoli“ şi surse fi -
nanciare de câte 10.000 de lei pen-
tru un centru pentru prevenirea 
şi tratarea dependenţei de alcool, 
droguri, jocuri de noroc şi un 
centru pentru victimele violenţei 
domestice.

 Ce s-a aprobat 
Potrivit Primăriei Galaţi, buge-

tul general consolidat al munici-
piului în 2024 este de 1.342.538.300 
de lei, din care 502.549.000 de lei 
pentru dezvoltare și 839.989.300 
de lei pentru funcţionare, distri-

buit pe indicatori principali ast-
fel: Sănătate - 224.861.000 de lei; 
Învăţământ - 52.051.000 de lei; 
Transport public - 46.320.000 de 
lei; Salubrizare - 31.142.000 de lei; 
Asistenţă socială - 120.430.000 de 
lei; Teatre - 22.200.000 de lei; Între-
ţinere domeniu public - 17.000.000 
de lei; Reparaţii străzi - 16.000.000 
de lei; Zone verzi - 18.000.000 de 
lei. 

Pentru anul acesta, Primăria 
și-a propus peste 200 de obiective 
de investiţii în infrastructură, în-
văţământ și sănătate, după ce prin 
Planul Naţional de Redresare și 
Rezilienţă s-au obţinut fonduri în 
valoare de peste 161 milioane de 
euro, pentru 76 de obiective. 

"Printre cele mai importante 
obiective propuse pentru 2024 
se afl ă modernizarea cartierelor, 
a bulevardului George Coșbuc, 
a străzii Domnească (tronson 
str. Gamulea - str. Gării), a Par-
cului de la Elice, a Piaţetei de la 
Biserica Greacă, a Parcului de la 
Turnul TV, amenajarea de noi lo-
curi de joacă pentru copii, de noi 
locuri de parcare etc“, transmite 
Primăria. ,

RAPORT MAI BUN ÎNTRE DEZVOLTARE ŞI FUNCŢIONARE  .  BANI

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE
UTIL. Poliţiștii locali de 

la Serviciul Rutier vor fi  pe 

străzi cu efective sporite şi în 

următoarele patru zile. Astfel, 

în perioada 9-12 februarie, 

echipajele rutiere se vor afl a în 

următoarele zone, cu ochii pe 

staţionările neregulamentare 

și pe pietonii care traversează 

prin locuri nepermise: strada 

Domnească, între str. Nicolae 

Gamulea și str. Eroilor; 

bulevardul George Coșbuc/ 

strada Brăilei; bulevardul Marea 

Unire, strada Traian/ strada 

Roșiori, în zona Elice; strada 

Brăilei/ strada Domnească; 

bulevardul Oţelarilor, între 

str. Stadionului și str. Brăilei; 

strada Gheorghe Doja, între 

str. Nae Leonard și str. Anghel 

Saligny; strada Brăilei, între 

str. Domnească și str. Frunzei; 

bulevardul Siderurgiștilor/ strada 

1 Decembrie 1918 (General); 

bulevardul Henri Coandă, 

între str. Traian Vuia și bd. 

George Coșbuc; strada Traian, 

între str. Cezar și str. Tecuci 

(Piaţa Centrală).  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un eveniment rutier care a im-
plicat mobilizarea a numeroase 
echipaje de salvare a avut loc joi 
dimineaţă și a blocat, din nou, cel 
mai aglomerat drum din judeţ. 
Este vorba despre DN 25, șosea pe 
care trafi cul a fost afectat grav, pe 
ambele sensuri, după ce o șoferiţă 
a ieșit în decor. Din câte se pare, 
femeia, în vârstă de circa 50 de ani, 
a pierdut controlul volanului într-o 

curbă, la Movileni, și a părăsit ca-
rosabilul, izbindu-se de un mal de 
pământ. Mașina s-a răsturnat, iar 
șoferiţa a rămas blocată la volan, 
pentru extragerea ei din mașină 
fi ind necesară intervenţia pompie-
rilor de la Descarcerare. Femeia s-a 
ales cu mai multe leziuni și a fost 
preluată de un echipaj SMURD, 
care a transportat-o la Spitalul de 
Urgenţă, unde nu a rămas inter-
nată. Poliţiștii au deschis un dosar 
penal pentru vătămare corporală 
din culpă. .

accident
O femeie s-a răsturnat cu mașina, în apropiere de Galaţi
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Guvernul se pregăteşte 
de procesul cu Pfizer
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Guvernul a stabilit, joi, prin 

ordonanţă de urgenţă crearea 

unei echipe de 15 juriști din 

Ministerul de Finanţe și din 

Secretariatul General al 

Guvernului, care să gestioneze 

toate informaţiile pe care le 

pot avea alte ministere sau 

entităţi cu privire la litigiile în 

desfășurare sau în viitor ale 

statului român, similare cu litigii 

precum Roșia Montană sau 

Pfi zer, relatează HotNews.ro. 

"Astăzi, prin OUG, s-a consti-
tuit la nivel guvernamental, la 
nivel de Minister de Finanţe și de 
Secretariat General al Guvernului 
(SGG), un nucleu format din 15 
juriști care trebuie sa gestioneze 
toate informaţiile pe care le pot 
avea alte ministere sau entităţi cu 
privire la litigiile în desfășurare 
sau în viitor ale statului român si-
milare cu Roșia Montană sau Pfi -
zer. Acest nucleu constituit astăzi, 
pe baza unui fundament legislativ 
preexistent, prin care Ministerul 
Finanţelor oricum avea responsa-
bilităţi de gestionare a acestor li-
tigii, va aduce la zi informaţiile la 
nivel guvernamental“, a declarat 
Mihai Constantin, purtătorul de 
cuvânt al Guvernului.

"Cei zece juriști din Ministe-
rul de Finanţe vor benefi cia de o 
majorare salarială pentru o com-
pensare a efortului suplimentar și 
pentru o stimulare profesională, 
la care se adaugă cinci juriști din 

SGG, care vor avea de asemenea 
majorarea salarială“, potrivit lui 
Mihai Constantin. 

 HotNews.ro relatează că, în 
decembrie 2023, directorul gene-
ral al Direcţiei generale juridice 
din Ministerul Finanţelor avea 
un salariu net de 12.126 de lei, 
cei doi adjuncţi - 10.786 de lei, 
iar patru persoane care sunt șef 
serviciu luau 9.834 de lei. Consi-
lierii juridici superiori au primit 
între 6.714 și 7.407 lei, la fel ca 
doi experţi superiori. Consilierii 

juridici principali au primit câte 
5.673 de lei.

 Guvernul a împuternicit săp-
tămâna trecută Ministerul Finan-
ţelor să contracteze în regim de 
urgenţă un cabinet sau o societate 
de avocatură cu experienţă, pen-
tru reprezentarea României în 
dosarul în care Pfi zer - BioNTech 
solicită plata tuturor vaccinuri-
lor anti-Covid achiziţionate de 
ţara noastră ca parte a contrac-
tului de aprovizionare a Uniunii 
Europene, semnat în anul 2021. 

Prin citaţia emisă de Tribunalul 
de Primă Instanţă francofon din 
Bruxelles la data de 22.12.2023, 
România este obligată la executa-
rea contractului de achiziţie prin 
plata preţului pentru cele 28,94 
milioane de vaccinuri rămase pe 
care le-a achiziţionat, în valoare 
de circa 564 milioane de euro, res-
pectiv plata către Pfi zer România 
a sumei de 2,78 miliarde de lei și 
plata cheltuielilor de judecată afe-
rente procedurii, respectiv 22.500 
de euro, potrivit Guvernului. ,

O ECHIPĂ DE 15 JURIȘTI, CU SALARII MĂRITE  .  LITIGIU

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Consiliul Concurenţei a amen-
dat patru companii cu 123 mili-
oane de lei pentru participarea 

la o înţelegere anticoncurenţială 
pe piaţa comercializării televi-
zoarelor și telefoanelor mobile, în 
perioada 2019-2021. Acestea sunt 
SEROM, Dante Internaţional S.A. 
(proprietarul eMag), Altex Româ-

nia S.R.L. și Flanco Retail S.A., con-
form unui comunicat transmis de 
Consiliul Concurenţei.

 SEROM a fost amendat cu 
75.441.655 lei, Dante Interna-
ţional cu 20.311.427 lei, Altex 
cu 21.376.113 lei și Flanco cu 
6.223.580 lei.

"Înţelegerea anticoncurenţială 
a constat în fi xarea preţurilor de 
revânzare a unor produse de către 
SEROM și fi ecare din partenerii săi 
comerciali, respectiv Altex, Dante 
și Flanco, ceea ce a condus la limi-
tarea capacităţii celor trei comer-
cianţi cu amănuntul de a-și stabili 
independent preţurile de revân-
zare. Astfel, a fost restricţionată 
concurenţa la nivelul comerţului 
cu amănuntul, având efect asu-
pra consumatorilor, care au plătit 

preţuri mai mari pentru anumite 
tipuri de televizoare și telefoane 
mobile“, informează sursa citată.

 Potrivit acesteia, indiciile care 
au stat la baza declanșării investi-
gaţiei au inclus și informaţii pri-
mite pe Platforma Avertizorilor de 
Concurenţă.

 Legea concurenţei interzice 
orice înţelegeri între companii 
și practici concertate care împie-
dică, restrâng sau denaturează 
concurenţa pe piaţa româneas-
că, în special cele care stabilesc 
preţuri de cumpărare sau de 
vânzare sau orice alte condiţii de 
tranzacţionare.

 Deciziile Consiliului Concu-
renţei sunt executorii, iar amen-
zile aplicate reprezintă venituri la 
bugetul de stat. ,

preţuri
Altex, Flanco şi eMag, amendate de Consiliul Concurenţei

 GUVERNUL 

A APROBAT 

AUTOSTRADA 

LITORALULUI

CONEXIUNE. Guvernul 

a aprobat, joi, Autostrada Litoralului, 

respectiv Alternativa Techirghiol. 

CNAIR urmează să lanseze în licitaţie 

contractul, în cel mai scurt timp, 

informează Mediafax.“O veste bună 

pentru litoralul românesc! Guvernul 

a aprobat astăzi indicatorii tehnico-

economici necesari construcţiei 

Alternativei Techirghiol! Valoarea totală 

a investiţiei (inclusiv TVA) este de 5,74 

miliarde de lei, sumă asigurată prin 

Programul Transport 2021 -2027“, a 

anunţat Sorin Grindeanu. Obiectivul, 

cu o lungime de 30,59 km (pentru 

care a fost obţinut deja Acordul de 

Mediu), va fi  construit la profi l de 

autostradă și va asigura conexiunea 

între Centura Constanţa (A4) și sudul 

litoralului românesc. CNAIR urmează 

să lanseze în licitaţie, în cel mai scurt 

timp, contractul pentru construcţia 

Alternativei Techirghiol (care va avea 

alocată o perioadă de maximum 36 de 

luni). Pe traseul noii autostrăzi care va 

oferi o alternativă modernă la DN 39 

(drum extrem de aglomerat în perioada 

sezonului estival) vor fi  construite 

inclusiv 31 poduri/pasaje/viaducte, 

6 parcări, un centru de întreţinere și 

coordonare și un punct de sprijin. 

Proiectul prevede și plantarea a 85 de 

hectare de perdele forestiere.  . C.L. 

302,4425OO

gram aur

5,2893UU

franc elveţian gra

4,6195UU

dolardol

4,9764UU

euro
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 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un individ certat cu legea, dat în 

urmărire naţională pentru că se 

sustrăgea de la executarea unei 

pedepse cu închisoarea, a ajuns 

după gratii, după ce a furat un 

autoturism.

 Bărbatul avea de executat 8 
ani și 8 luni de închisoare, în 
urma unei condamnări dispuse 
de Tribunalul Galaţi, pentru o 
tentativă la infracţiunea de omor. 
Pe data de 4 februarie, în jurul 
orei 8.30, poliţiștii din Smârdan 
au fost sesizaţi telefonic de un 
cetăţean în vârstă de 24 de ani, 
care a explicat că este plecat din 
ţară și că, în noaptea de 3 spre 4 
februarie, persoane necunoscute 
i-ar fi  sustras autoturismul pe 
care îl lăsase din cursul anului 
2023 la adresa de domiciliu a unui 
prieten, din satul Mihail Kogălni-

ceanu, comuna Smârdan, pentru 
a fi  reparat.

 Poliţiștii au constatat că sesi-
zarea se confi rmă, iar cercetările 
au fost preluate de Serviciul de 
Investigaţii Criminale, Biroul Pa-
trimoniu și Grupări Infracţiona-
le. Oamenii legii au întocmit un 
dosar penal pentru infracţiunea 
de furt califi cat și au început in-
vestigaţiile pentru a dezlega iţele 
acestui caz.

"În cadrul verifi cărilor și cer-
cetărilor efectuate, a rezultat fap-
tul că persoana care ar fi  sustras, 
în noaptea de 3/4.02.2024, autotu-
rismul parcat în faţa unui imobil 
de pe strada Matei Basarab, satul 
Mihail Kogălniceanu, neasigu-
rat și cu cheia în contact, s-ar fi  
deplasat în comuna Liești“, ne-a 
spus agent-șef principal Ciprian 
Stoica, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.

 În jurul orei 1.00, un echipaj 
de la Secţia 3 Poliţie Liești a obser-

vat acest autoturism, care avea o 
deplasare nefi rească pe DN 25, în 
interiorul localităţii, așa că a por-
nit în urmărirea sa, cu semnale-
le luminoase ale autospecialei în 
funcţiune, cu intenţia de a-l opri 
pentru control. "Persoana afl ată 
la volan ar fi  refuzat să opreas-
că la semnalul regulamentar al 
poliţiștilor și ar fi  mărit gradual 
viteza. Urmărirea a avut loc pe o 
distanţă de câteva sute de metri, 
întrucât persoana de la volan l-ar 
fi  abandonat în curtea unei uni-
tăţi de învăţământ și ar fi  fugit 
de poliţiști, sărind mai multe gar-
duri de la curţile imobilelor din 
zonă, nereușindu-se prinderea 
sa“, a mai spus Ciprian Stoica.

 Ulterior, pe 6 februarie 2024, 
poliţiștii Serviciului de Investi-
gaţii Criminale şi cei de la Poli-
ţia Comunală Smârdan, Secţia 2 
Poliţie Rurală Smârdan și Secţia 
3 Poliţie Rurală Liești au identifi -
cat și depistat persoana bănuită 

de comiterea acestui furt. Oame-
nii legii au concluzionat că era 
vorba despre un bărbat de 23 de 
ani, domiciliat în satul Mihail 
Kogălniceanu.

"După probatoriul adminis-
trat în cauza penală, poliţiștii 
au luat măsura reţinerii bărba-
tului, pentru 24 de ore, urmând 
ca, ulterior, să fi e prezentat Par-
chetului de pe lângă Judecătoria 
Galaţi, în vederea dispunerii unei 
măsuri preventive. De asemenea, 
s-a stabilit că cel în cauză era dat 
în urmărire naţională, întrucât 
se sustrăgea de la executarea 
unei pedepse privative de liber-
tate de 8 ani și 8 luni, în urma 
condamnării dispuse de Tribuna-
lul Galaţi pentru comiterea unei 
tentative la infracţiunea de omor. 
După expirarea celor 24 de ore de 
reţinere, bărbatul a fost încarce-
rat la Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi“, a concluzionat 
reprezentantul IPJ Galaţi. .

URMĂRIT NAŢIONAL PRINS ȘI ÎNCARCERAT  .  CONDAMNARE

 URMĂRIT PENTRU 

INFRACŢIUNI 

CONTRA 

MINORILOR, 

PRINS LA OANCEA
MANDAT. Poliţiştii din 

Punctul de Trecere a Frontierei 

Oancea au depistat şi reţinut un 

bărbat, cu dublă cetăţenie, română 

şi moldovenească, ce era căutat 

de autorităţile din Cipru pentru 

săvârşirea de infracţiuni contra 

minorilor. Marţi, 6 februarie, în jurul 

orei 17.00, s-a prezentat pentru 

efectuarea formalităţilor de control 

necesare trecerii frontierei, pe 

sensul de intrare în ţară, un bărbat 

în vârstă de 39 de ani, pasager într-

un autocar înmatriculat în Republica 

Moldova. La control, s-a constatat 

că pe numele acestuia există două 

alerte emise recent, una europeană 

de punere în aplicare a unui mandat 

de arestare și una internaţională 

emisă de Interpol, ambele 

gestionate de către autorităţile din 

Cipru, bărbatul fi ind cercetat pentru 

săvârșirea de infracţiuni contra 

minorilor. Persoana în cauză a fost 

predată unei echipe operative din 

cadrul Serviciului de Investigaţii 

Criminale al Inspectoratului 

Judeţean de Poliţie Galaţi, în 

vederea luării măsurilor legale ce se 

impun.  . V.L.  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean de 40 de ani este 
principalul suspect într-un caz 
de furt în care a fost semnalată 
jefuirea unui șantier de pe bule-
vardul George Coșbuc. Sesizarea 
a venit din partea păgubitului, un 
bărbat de 41 de ani, care le-a spus 
poliţiștilor de la Secţia 5 că per-

soane necunoscute ar fi  pătruns 
în curtea unui imobil afl at în con-
strucţie și ar fi  furat numeroase 
bunuri și materiale de construc-
ţie, a căror valoare depășește 
suma de 30.000 de lei.

"A fost efectuată cercetarea la 
faţa locului, stabilindu-se că per-
soane necunoscute ar fi  pătruns, 
în jurul orei 13,00, în curtea imo-
bilului prin escaladarea gardului 

și ar fi  sustras o roabă, o masă 
metalică, fi er beton, supape de 
scurgere, cabluri electrice și de 
supraveghere, valoarea prejudi-
ciului fi ind de aproximativ 30.000 
de lei. În cauză a fost întocmit do-
sar penal pentru infracţiunea de 
furt califi cat“, au anunţat repre-
zentanţii IPJ Galaţi. 

Principalul suspect avea să 
fi e reţinut după aproape o săptă-

mână de cercetări, în persoana 
unui bărbat de 40 de ani, din 
Galaţi. Acesta a fost dus la au-
dieri și confruntat cu probele 
obţinute de poliţiști, care au 
hotărât reţinerea lui pentru 24 
de ore. Un procuror va fi  cel care 
va decide dacă și ce măsură pre-
ventivă va fi  cerută pe numele 
gălăţeanului cercetat pentru 
furt califi cat. .

reclamaţie
Hoţ de șantier, prins în centrul Galaţiului

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Poliția și ordinele de protecție 
sunt tot mai des „armele“ folosite 
de femei agresate care vor să sca-
pe de parteneri violenți.

O gălățeancă de 31 de ani a re-
curs la această soluție zilele trecu-
te, când fostul iubit, un bărbat cu 
șase ani mai în vârstă, a atacat-o 
în propria locuință. Nu ar fi  fost 
prima dată când bărbatul s-ar fi  
comportat violent față de femeie, 
aceasta apelând în repetate rân-

duri la ajutorul poliției, unde fă-
cuse plângeri și din partea căreia 
obținuse ordine de protecție, pe 
care concubinul le-ar fi  încălcat 
cu repetiție.

Ultima dată s-a întâmplat pe 
6 februarie, când acesta a intrat 
cu forța în casa femeii. „Polițiștii 
care au ajuns la fața locului au 
constatat că cele sesizate se con-
fi rmă, apelanta sesizând și fap-
tul că fostul concubin, în timp 
ce părăsea locuința, i-ar fi  spart 
capacul de protecție de pe spa-
tele telefonului mobil. Bărbatul 

a fost depistat în apropiere de 
locația res pectivă. Din verifi cări 
s-a stabilit faptul că, la data de 23 
ianuarie 2024, Judecătoria Galați 
a emis un ordin de protecție, pe o 
perioadă de trei luni, față de băr-
bat, prin care i s-a interzis apro-
pierea la o distanță mai mică de 
100 de metri față de reclamantă 
și față de locuința acesteia, pre-
cum și orice contact, inclusiv tele-
fonic, prin corespondență sau în 
orice alt mod“, a precizat ag. șef 
pr. Ciprian Stoica, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galați.

Concubinul agresiv s-a ales 
cu un dosar penal pentru distru-
gere și încălcare a ordinului de 
protecție. După ce polițiștii au 
stabilit ofi cial că acesta mai avea 
la activ alte dosare penale pentru 
fapte similare, dar și pentru vio-
lare de domiciliu și amenințare, 
l-au reținut. Judecătoria Galați 
a admis propunerea de aresta-
re preventivă a bărbatului și l-a 
trimis după gratii pentru 30 de 
zile, decizie pe care inculpatul a 
contestat-o, sperând să fi e pus în 
libertate.  .

violenţă
Gălăţean arestat pentru că și-a atacat fosta concubină

Tânăr arestat Tânăr arestat 
după ce a furat după ce a furat 
o maşină o maşină 
din faţa din faţa 
unei porţiunei porţi
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pregătiri
Unirea Braniștea, cu 23 de jucători la Vatra Dornei

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipa de Liga a III-a Unirea 
Braniștea și-a încheiat prima 
parte a pregătirilor pentru con-
tinuarea competiţiei. A început 
antrenamentele pe 15 ianuarie, 
la Galaţi, continuând apoi cu 
trei jocuri de verifi care. Ultimul 
din cele trei meciuri a avut loc 
miercuri, cu Dacia Unirea Brăi-
la. A fost un joc bun, cu multe 
goluri: 10-1 (7-1), rezultat care ne 
scutește de comentarii. Autorii 
golurilor: Răducan 2, Șoptică 2, 
Mihai, Murgoci, Nica, Andrei, Ol-
teanu și Docuz. Au fost folosiţi 20 
de jucători.

 În primele două meciuri, 
Unirea a câștigat tot la scor: 7-0 
cu Siretul Cosmești și 7-2 cu Vi-
itorul Cireșu, ambele din Liga a 

IV-a. De remarcat că Răducan are 
deja opt goluri la activ, în cele trei 
partide.

 Odată încheiată această etapă, 
brăniștenii se pregătesc de canto-
nament. Începând de sâmbătă, ei 
vor continua pregătirile în staţiu-
nea Vatra Dornei, unde s-a afl at și 
Oţelul în această iarnă, un loc în 
care sunt asigurate toate condiţi-
ile. Vor face deplasarea 23 din cei 
24 de jucători, cât cuprinde lotul 

la ora actuală (Vasile este acciden-
tat): Butunoiu, Paharnicu - Mihai, 
M. Cireș, Murgoci, Manea, Nica, 
Răducan, Docuz, Ţicămucă, Popa, 
Postelnicu, Șoptică, Grădinaru, 
Chebac, Hilohi, Voicu, Andrei, 
Enache, D. Cireș, Neagu, Lefter 
și Olteanu.

 În perioada 10-18 februarie,  
în cantonament, sunt programa-
te și două meciuri de verifi care, 
partenere fi ind echipele CSM 

Deva și Gloria Bistriţa, liderii a 
două serii din Ardeal.

 În această perioadă, și stafful 
tehnic a suportat unele modifi -
cări: Ionuţ Niculcea - antrenor 
principal, Alexandru Iliuciuc 
- preparator fi zic și antrenor se-
cund, Mihai Barbu - secund și an-
trenor cu portarii. Mihai Barbu, 
care l-a înlocuit pe Bogdan Olaru, 
este o mai veche cunoștinţă: fost 
portar la Oţelul, Buzău și Farul 
Constanţa, apoi antrenor la mai 
multe echipe, printre care și din 
Oman și Qatar.

• În acest weekend, mai sunt 
programate și alte jocuri de veri-
fi care: Sporting Liești va întâlni 
fruntașa campionatului vrân-
cean - Victoria Gugești, în timp 
ce fetele de la SC Oţelul se vor 
deplasa la Farul Constanţa (din 
Liga I). .

Meci decisiv 
pentru finalul de sezon

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Fără succes după primele trei 

partide de campionat din 2024, 

gruparea gălăţeană are nevoie 

de victorie pentru a reintra 

în lupta de play-off. În tur, la 

Craiova, gălăţenii au obţinut 

primul succes al sezonului (2-0). 

Cu toate că jocul echipei gălă-
ţene a arătat bine în toate cele trei 
jocuri din 2024, Oţelul nu a înre-
gistrat nicio victorie - fapt ce a dus 
la o cădere în clasamentul la zi. 
Pentru a putea fi  clar ce obiectiv 
va fi  abordat în fi nalul sezonului 
regulat, este nevoie de rezultatul 
acestui meci. 

 Oţelul - FCU 1948 Craiova se 
joacă astăzi, de la ora 17.00, în 
deschiderea etapei a 25-a din Su-
perligă. Biletele au fost puse deja 
în vânzare online, dar se găsesc și 
la casele de bilete din jurul stadi-
onului. Clubul a făcut apel către 
fani pentru a umple stadionul și 
din raţionament fi nanciar - în 

ideea de a scoate cât mai mulţi 
bani din vânzarea de bilete. 

 Fără absenţe importante, 
Dorinel așteaptă 
și aportul publicului 

Lotul Oţelului este apt în tota-
litate, cu excepţia lui Neagu, pen-
tru meciul cu FCU 1948, nefi ind 
niciun suspendat în tabăra gălă-
ţenilor. Revenirea lui Bodișteanu 
după etapa ispășită în Giulești ar 
fi  o modifi care certă în primul 
”unsprezece” al lui Dorinel Mun-
teanu. La fel, e de așteptat să re-
vină și Zivulici în centrul liniei 
de mijloc, după ce croatul a avut 
evoluţii foarte bune în meciurile 
din acest an. 

 „Terenul propriu era forţa 
noastră până acum (n.n. - până 
la promovarea în prima ligă), iar 
acum avem în faţă o echipă care 
marchează foarte mult. Încer-
căm să facem un meci agresiv, 
să obţinem trei puncte. Totuși, 
mai sunt șanse pentru play-off. 
E aceeași distanţă faţă de locuri-
le de play-off, dar sunt mai puţi-

ne jocuri. Noi încercăm să facem 
totul pentru a câștiga, însă nu 
va fi  ușor. Craiova are jucători 
foarte valoroși, periculoși pe 
atac, dar vom încerca să-i sto-
păm prin mijloacele noastre. 
Simt că în deplasare Craiova joa-
că mai bine. Principala noastră 
problemă în joc a fost că nu am 
reușit să marcăm din ocaziile pe 
care ni le-am creat. Mi-aș dori 
să fi e stadionul plin, să susţină 
echipa, să susţină jucătorii, pen-
tru o victorie atât de necesară“, 
a spus Dorinel Munteanu, în-
aintea partidei.

 Referitor la aspectul jude-
cării exprimării sale de către 
Comisia Naţională pentru Com-
baterea Discriminării (CNCD), 
antrenorul gălăţenilor a spus că 
ar trebui luată în calcul și decla-
raţia liderului galeriei adverse. 
„Au fost lucruri mult mai grave, 
spuse la un nivel foarte înalt. Nu 
știu cu ce am deranjat eu că am 
spus acel cuvânt nefericit, în-
tr-adevăr, nu cred că ar trebui 
să se sesizeze pentru așa ceva. 

Ar trebui luat în considerare și 
ce a spus liderul galeriei rapidis-
te, că am avut cuvinte de laudă 
la adresa fanilor Rapidului“, a 
adăugat Munteanu. 

 A venit și Malle, 
iar Maciel a prelungit 

Lotul gălăţenilor se bucură 
și de prezenţa lui Malle, jucăto-
rul din Mali transferat în aceas-
tă iarnă, după ce a obţinut viza 
de ședere pentru România. Însă 
acesta nu intră în calculele lui Do-
rinel Munteanu pentru meciul cu 
FCU 1948 Craiova de vineri.

 Totodată, o veste bună este și 
faptul că a fost prelungit contrac-
tul cu portughezul Maciel până 
în iunie 2025, ceea ce înseamnă 
că nu mai poate semna cu un alt 
club pentru a pleca liber la fi nele 
sezonului în curs. 

 Altfel, de semnalat și faptul 
că jucătorii Oţelului au încasat un 
salariu, după eforturile depuse de 
către ofi cialii clubului și, impli-
cit, Dorinel Munteanu, dar asta 
nu înseamnă că situaţia fi nan-
ciară a devenit roz peste noapte. 
Chiar este nevoie în continuare 
de orice aport care să poată îm-
bunătăţi situaţia din punct de ve-
dere economic. Pe 15 februarie, 
se va ajunge din nou la două luni 
restanţe către jucători și angajaţi, 
plus mai multe prime acumulate 
pe parcursul sezonului. 

 Etapa continuă până luni 
În afară de meciul Oţelul - FCU 

1948 Craiova, etapa cu numărul 
25 din Superligă mai programea-
ză următoarele jocuri: CSU Cra-
iova - "U“ Cluj (vineri, ora 20:00), 
Poli Iași - Voluntari (sâmbătă, ora 
14:00), CFR Cluj - Rapid (sâmbătă, 
ora 21:15), FC Hermannstadt - Pe-
trolul (duminică, ora 18:15), FCSB 
- Sepsi (duminică, ora 20:45), UTA 
- Botoșani (luni, ora 17:00) și Farul 
- Dinamo (luni, ora 20:00). .

OŢELUL - FCU CRAIOVA, ÎN DESCHIDEREA ETAPEI, LA GALAŢI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Cupa 
României“, pe 
2 și 3 martie

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. Au fost stabilite 

datele de desfășurare a turneului 

fi nal al „Cupei României“ la volei 

masculin. O mică surpriză în ceea 

ce privește echipele fi naliste ce își 

vor disputa trofeul, între primele 

patru echipe și-a făcut loc Rapidul, 

poziţie care de obicei era ocupată 

de Craiova. Așadar, ultimele me-

ciuri pentru stabilirea câștigătoarei 

trofeului vor avea loc astfel: 2 

martie, Steaua - Dinamo și CSM 

Arcada - Rapid, în semifi nale, în 

timp ce fi nala va avea loc dumi-

nică, 3 martie. Toate jocurile vor 

avea loc în sala din Mioveni.

PATINAJ. Calendarul 

competiţiilor de patinaj viteză s-a 

modifi cat din nou, săptămâna 

viitoare urmând a se desfășura 

Campionatul Naţional pentru 

seniori. Clubul Dunărea Galaţi va fi  

reprezentat la Inzell (Germania) nu-

mai de Mihai Filip Woicik. Ceilalţi 

sportivi antrenaţi de prof. Dorin 

Radu urmează să concureze, la în-

ceputul lui martie, la Campionatul 

Naţional de short-track, concurs 

ce va avea loc în localitatea Cârţa. 

La antrenamentele zilnice de la Pa-

tinoarul din Galaţi participă Daniela 

Istrati (care va concura la seniori), 

Andreea Barbu (junioare III), Daniel 

Bîgu și Aris Mihai Mușat (copii I) și 

Eleonora Arsene (copii II).

ARBITRAJE. În week-

end, arbitrii și observatorii gălăţeni 

de volei vor fi  din nou prezenţi în 

arenă: Lucian Năstase, la Rapid 

- Zalău (masculin), iar George 

Grădinaru la CSM Târgoviște - 

Argeș Pitești (feminin), în timp ce 

observatorul Nicolae Marin va 

ofi cia la meciul echipelor feminine 

Dinamo - Rapid. Într-un alt meci, 

disputat în cursul săptămânii, Năs-

tase și Grădinaru au ofi ciat la CSM  

București - Alba Blaj (feminin). .
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Contractul privind lucrările la 

podul peste Dunăre, precum 

și la drumurile de legătură 

între zona Galaţi - Brăila și 

Tulcea este în întârziere, „din 

cauza mobilizării defi citare“ a 

constructorului, potrivit datelor 

prezentate de Compania 

Naţională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere (CNAIR). 

Chiar dacă vorbim de una din-
tre cele mai importante lucrări 
de infrastructură din ultimele 
decenii, relaţia dintre Ministerul 
Transporturilor, CNAIR și antre-
prenorul WeBuild a fost marcată 
de destule dispute, de ordin teh-
nic sau fi nanciar, unele dintre ele 
ajungând inclusiv în instanţele de 
judecată. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului "Viaţa liberă“, 
podul peste Dunăre a fost inau-
gurat cu fast în luna iulie 2023 și 
a fost dat în folosinţă, chiar dacă 
drumurile de acces de pe malul 
din zona Galaţi - Brăila, respec-
tiv, malul din Tulcea nu erau încă 
fi nalizate. Soluţia a fost la acel 
moment folosirea unor rute provi-
zorii. Problema e că provizoratul 
tinde să devină... permanent, iar 
constructorul, conform CNAIR, 
nu se grăbește să fi nalizeze lucră-
rile. În plus, mai sunt o serie de 
elemente de ordin tehnic de reme-
diat și la pod. 

Potrivit CNAIR, contractul nu 
este fi nalizat, iar recepţia lucră-
rilor se va face doar după înde-
plinirea tuturor standardelor de 
calitate stipulate în contract. De 
asemenea, deşi pasajul CF de la 
km 0+385 este fi nalizat, construc-
torul nu a solicitat recepţia, astfel 
încât acesta nu poate fi  utilizat. 

"Contractul cu antreprenorul 
WeBuild este în întârziere din ca-
uza mobilizării defi citare a aces-
tuia“, conform CNAIR. 

Compania naţională de dru-
muri a făcut și o prezentare a 
neregulilor constatate. Astfel, în 
urma inspecţiilor în şantier, ingi-
nerul şi reprezentanţii CNAIR au 
identifi cat infi ltraţii la blocurile 
de ancoraj dinspre localităţile Bră-
ila şi Jijila. Pentru monitorizarea 
infi ltraţiilor şi închiderii rapoar-
telor de neconformitate, CNAIR a 
realizat o ‘’expertiză tehnică a lu-
crărilor executate de antreprenor 
în şantier’’, iar o primă măsură 

a vizat următoarele: monitori-
zarea situaţiei podului din mo-
mentul constatării infi ltraţiilor, 
iar după punerea în funcţiune cu 
încă şase luni; o mare parte din-
tre aceste infi ltraţii au fost sto-
pate, iar ca urmare a punctelor 
de vedere transmise de expertul 
tehnic după punerea în funcţiu-
ne a podului, acesta a prelungit 
perioada de monitorizare până 
la data de 31.03.2024, urmând să 
se stabilească după această dată 
o soluţie fi nală de închidere a 
infi ltraţiilor. 

S-a venit cu precizări și în 
ceea ce privește celebra poveste a 
șuruburilor, dar și a fenomenului 
de vălurire apărut pe suprafaţa 
carosabilă, după deschiderea tra-
fi cului rutier. "În urma procesului 
de verifi care a şuruburilor para-
petului de siguranţă s-a constatat 
că, din totalul de 100.000 de şu-
ruburi, au fost slăbite un număr 
de 401, ceea ce înseamnă aproxi-

mativ 0,4 la sută din totalul aces-
tor elemente. La două săptămâni 
de la darea în trafi c a podului, a 
fost consemnat de către inginer 
apariţia de văluriri la nivelul căii 
de rulare. În data de 25.07.2023, 
antreprenorul a justifi cat apari-
ţia acestor degradări ca urmare a 
trafi cului greu şi temperaturilor 
crescute. De asemenea, CNAIR a 
solicitat pe 02.08.2023 clarifi cări 
cu privire la apariţia văluririlor si 
presupusa încălcare a restricţiilor 
de trafi c. Totodată, a mai solicitat 
ISCTR suplimentarea controale-
lor pe sectoarele în care sunt im-
puse restricţii. Până în momentul 
de faţă, antreprenorul a interve-
nit de trei ori pentru remedierea 
structurii rutiere pe pod, dar fără 
a remedia defi nitiv această pro-
blemă. Pe 08.09.2023, antrepre-
norul a informat benefi ciarul cu 
privire la acţiunile de remediere 
întreprinse pe Calea 2, banda 1, 
respectiv frezarea şi reaşternerea 
stratului de uzură“, afi rmă com-
pania de drumuri. 

Pentru fi nalizarea tuturor 
lucrărilor prevăzute în contract, 
antreprenorul mai are de efectu-
at următoarele tipuri de lucrări: 
drumuri de acces (drumul spre 
Jijila), lucrări de construcţie a 
bazinelor de retenţie a apei plu-
viale, efectuarea marcajelor şi 
montarea elementelor de semna-
lizare verticală-orizontală pentru 
siguranţa circulaţiei şi lucrări de 
remediere a tasărilor apărute la 
asfaltările efectuate. ,

REZULTATELE INSPECŢIEI TEHNICE A CNAIR  .  DEFICIENŢE

 LITIGII PRIVIND 

MIXTURA 

BITUMINOASĂ

LUCRĂRI. Directorul 

CNAIR, Cristian Pistol, a declarat că a 

solicitat antreprenorului să remedieze 

defi cienţele pentru ca podul peste 

Dunăre să fi e recepţionat: „Le-

am pus în vedere acel raport al 

CESTRIN-ului (Centrul de Studii 

Tehnice Rutiere și Informatică - 

n.r.) din care rezultau defi cienţe 

ale mixturilor bituminoase (...), a 

fost pus la dispoziţia inginerului şi 

antreprenorului. Acesta consideră că 

necesită să execute şi ei o expertiză. 

Ce le-am solicitat este să remedieze 

defi cienţele, astfel încât podul să 

fi e recepţionat, iar după aceea 

vom vedea şi cine are dreptate. (...) 

Avem probe, avem fotografi i. Ce 

le-am solicitat celor de la WeBuild 

şi supervizorului a fost să găsească 

măsurile necesare în vederea 

remedierii, să nu mai ajungem în 

această situaţie, astfel încât obiectivul 

de investiţie să fi e recepţionat şi dat 

în circulaţie total, inclusiv cu drumurile 

de legătură, iar ulterior vom fi naliza 

toate expertizele necesare, pentru că 

vom avea sigur un nou litigiu. Precum 

ştiţi, ultimul litigiu a fost câştigat pe 

fond de CNAIR“.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministrul Transporturilor, So-
rin Grindeanu, a avut o nouă in-
tervenţie pe tema podului peste 
Dunăre și a declarat că "nu vom 
recepţiona acest pod până când 
toate neconformităţile nu vor fi  
îndepărtate de către companie“. 

Acesta a mai arătat că, deși lu-
crările la drumurile de acces de pe 
malul zonei Galaţi - Brăila au fost 
fi nalizate, compania constructoa-

re "cam refuză“ să facă notifi carea. 
Din acest motiv, trafi cul rutier din 
Brăila, în mod special, este dat pes-
te cap.

"E absolut inadmisibil ce se în-
tâmplă acum acolo. S-au terminat 
lucrările pe partea brăileană a 
malului Dunării, toată acea tra-
versare peste linia de cale ferată, 
toate lucrările sunt fi nalizate. 
Compania cam refuză să facă no-
tifi carea. Trafi cul din Brăila este 
dat peste cap în acest moment, 
pentru că ei refuză să facă aceas-

tă notifi care. Să ştiţi că eu înţeleg 
toate lucrurile care ţin de apărarea 
intereselor şi fi ecare îşi apără in-
teresele, dar asta până la a aduce 
disconfort cetăţenilor - şi colegii 
mei ştiu că le-am cerut să găsească 
rapid o rezolvare“, a declarat Sorin 
Grindeanu. 

"Evident că în acest moment 
este o acţiune intenţionată din 
partea acestei companii, dar cu 
şantajul nu merge, cel puţin în 
ceea ce mă priveşte“, a mai decla-
rat ministrul Transporturilor. .

ministrul Transporturilor
Constructorul „cam refuză“ să notifi ce fi nalizarea unor lucrări

Pod peste Dunăre avem, 
drumuri de legătură 
ne mai trebuie

Trafi cul rutier pe pod          
este sigur

În ciuda unor probleme de ordin tehnic la podul peste Dunăre, u

siguranţa trafi cului rutier nu este pusă în pericol, a declarat 

din nou ministrul Transporturilor, Sorin Grindeanu: „Nicio 

secundă nu e pusă în pericol siguranţa cetăţeanului. Deci 

lucrul ăsta trebuie să fi e cât se poate de clar. De aceea am 

şi dat în circulaţie acest pod“. Mai mult, ministrul a precizat 

că podul facilitează intervenţia ambulanţelor între Brăila și 

localităţile de pe malul din Tulcea, ceea ce crește șansele de 

intervenţie în caz de situaţii de urgenţă. 
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„Stoparea totală 
a imigraţiei ilegale în 
Europa este imposibilă“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Imigraţia ilegală din Africa de 

Vest în Uniunea Europeană 

(UE) a crescut de peste zece 

ori pe un an, în ianuarie, 

potrivit agenţiei Frontex, care 

se aşteaptă ca numărul total 

de sosiri să crească în 2024 şi 

consideră imposibilă stoparea 

completă a fenomenului, 

transmite Reuters.

Şeful Frontex, Hans Leijtens, a 
avut o întâlnire cu presa la biro-
ul său din Varşovia, înaintea unei 
deplasări a preşedintei Comisiei 
Europene, Ursula von der Leyen, 
şi a premierului spaniol, Pedro 
Sanchez, joi, în Mauritania, ţară 
devenită recent punct de plecare 
major spre Europa.

Întrebat despre alegerile euro-
parlamentare din iunie, la care mi-
graţia este o temă principală, șeful 
Frontex a declarat pentru Reuters 
că oprirea completă a sosirilor ile-
gale nu este realistă. „Migraţia este 
un fenomen global. Avem nevoie să 
gestionăm migraţia, pentru că nu 
putem face faţă migraţiei negesti-
onate spre Europa“, a spus el. „Însă 
o stopare totală, mi se pare foarte 
difi cilă, ca să nu spun imposibilă“, 
a adăugat el.

Leijtens a spus că gestionarea 
ordonată a frontierelor externe ale 
blocului este o parte importantă a 
unui „portofoliu european“ mai 
amplu, necesar pentru a face faţă 

provocării, şi a subliniat necesita-
tea ca UE să dezvolte şi alte ajutoare 
pentru ţări străine.

Anul trecut, Frontex a înregis-
trat 380.000 de treceri ilegale ale 
frontierelor, cel mai ridicat bilanţ 
de după 2016, marcând încă un an 
consecutiv de creştere, după scă-
derea din anul de pandemie 2020, 
o tendinţă pe care Leijtens o vede 
menţinându-se în 2024. „Nu cred 
că va fi  o nouă tendinţă de scăde-
re“, a spus Leijtens, care se aşteaptă 
ca mai mulţi locuitori din Africa 
subsahariană să încerce să ajungă 
în Europa, în timp ce situaţia pales-
tinienilor refugiaţi din Gaza este 
incertă. „Nu vreau să sune foarte 
alarmist, dar cred că este o supo-
ziţie ce se poate dovedi corectă“, a 
avertizat el.

Persoanele care fug de război au 
dreptul la azil în UE, care găzdu-
ieşte milioane de ucraineni, refu-
giaţi după invazia rusă. Africanii 
sunt văzuţi mai ales ca migranţi în 
căutare de muncă, dar blocul vrea 
să ţină sub un control strict astfel 
de sosiri.

Potrivit datelor pe ianuarie 
consultate de Reuters înainte de 
publicarea lor ofi cială, ruta atlanti-
că este cea mai aglomerată pentru 
imigraţia ilegală în UE, reprezen-
tând aproape jumătate din totalul 
de aproape 14.000 de sosiri luna 
trecută. Per total, sosirile ilegale au 
scăzut cu foarte puţin într-un an şi 
cu o treime din decembrie, în luni-
le de iarnă înregistrându-se în mod 
obişnuit bilanţuri reduse, în timp ce 
vara se constată fenomenul invers. 

Datele ONU arată că peste 3.700 de 
migranţi au murit în drum spre 
Europa anul trecut, când unele din 
cele mai grave dezastre s-au produs 
în largul oraşului italian Steccato di 
Cutro şi al insulei greceşti Pylos.

Retorica antiimigraţie a crescut 
în UE de când peste un milion de 
persoane - în majoritatea lor refu-
giaţi sirieni - au sosit prin Medite-
rană în 2015, prinzând nepregătită 
Uniunea. Potrivit lui Leijtens, creş-
terea numărului de returnări ale 
solicitanţilor de azil respinşi este 
cheia recâştigării încrederii euro-
penilor. El a salutat noul Pact pri-
vitor la migraţie al UE - o revizuire 
a reglementărilor blocului, dar a 
subliniat că statele membre mai au 
multe de făcut în ceea ce priveşte 
returnările.  ,

Comandant 
Hezbollah, 
lichidat 
de americani 

IRAK. Un înalt comandant al Brigăzilor 

Hezbollah, infl uent grup armat irakian pro-Iran, 

Abu Baqir al-Saadi, a fost ucis miercuri seară de o 

lovitură americană care i-a vizat vehiculul, în capitala 

irakiană, Washingtonul acuzându-l că a fost implicat 

în planifi carea unor atacuri împotriva soldaţilor săi 

în Orientul Mijlociu, notează AFP. Această nouă 

lovitură la Bagdad, la aproape o săptămână după 

bombardamentele americane din Irak şi Siria, a avut 

loc în contextul în care Washingtonul s-a angajat 

să continue represaliile împotriva grupărilor armate 

pro-Iran: un atac cu dronă pe 28 ianuarie a ucis trei 

soldaţi americani, în mijlocul deșertului iordanian, la 

frontiera cu Siria. , Ovidiu Amălinei

CANDIDATUL 

RUS ANTIRĂZBOI, 

SCOS DIN LUPTA 

ELECTORALĂ 

OPOZIŢIE. Boris 

Nadejdin, candidatul antirăzboi 

şi oponent al preşedintelui rus 

Vladimir Putin, a anunţat joi că nu a 

fost autorizat de Comisia Electorală 

Centrală (CEC) să participe la 

alegerile prezidenţiale din martie, 

relatează AFP şi Reuters. Acest 

veteran discret al vieţii politice a 

canalizat speranţele ruşilor care 

se opun politicii Kremlinului, în 

absenţa altor personalităţi mai 

cunoscute ale opoziţiei, care se 

afl ă în exil sau după gratii. Comisia 

Electorală, organismul însărcinat cu 

organizarea alegerilor în Rusia, loial 

Kremlinului, a votat în unanimitate 

în sensul de a refuza înregistrarea 

candidaturii lui Nadejdin, potrivit 

unei jurnaliste AFP prezentă la 

audieri. Comisia electorală îi 

reproşează lui Nadejdin că nu ar fi  

strâns 100.000 de semnături valide 

de alegători care îl susţin, pentru a 

se putea prezenta la prezidenţiale. 

Un grup de lucru al Comisiei a emis 

luni un aviz negativ cu privire la 

candidatura lui Nadejdin, declarând 

că a găsit 15 la sută de „semnături 

eronate“ printre cele depuse de 

acesta, adică de trei ori mai mult 

decât limita de eroare autorizată.   

. Ovidiu Amălinei 

PRF PVL 000137PRFPRF PVLPVL 000100013737

Au rămas 2 LOTURI 
de VÂNZARE 

Din „patru 

negri mititei”, 

doi s-au vândut 

şi-au rămas 

doar doi. 

Telefon    0749374405

1. Lot 26:  500 mp  1. Lot 26:  500 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 75 euro/mp   - 75 euro/mp 

2. Lot 28:  500 mp  2. Lot 28:  500 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 75 euro/mp  - 75 euro/mp
t 

efon

5

pe Aleea Platanilor, Cartierul Arcaşilor

GESTIONAREA FRONTIERELOR EXTERNE  .  AFRICA
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament ultracen-

tral, ultradotat. Tel. 0757357639. 

(283303) 

 • Chirie 700 lei, cu utilităţile mele. 

0752861923. (283305) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial, 60 mp 

sau 150 mp, zona „Două Babe”, 

str. 1 Decembrie 1918. Telefon re-

laţii 0751123890. (283093) 

 • Închiriez/ vând spaţiu comerci-

al în zona IREG (str. Energiei nr.3, 

colţ cu Dr. Răutu), 46 mp, format 

din 2 încăperi, vad comercial bun. 

0751518502. (283342) 

 • 1.Informaţii generale privind au-

toritatea contractantă, în special 

denumirea, codul de identifi care 

fi scală, adresa, numărul de tele-

fon, fax și/sau adresa de e-mail, 

persoană de contact: COMUNA 

SCÂNTEIEŞTI, SCÂNTEIEŞTI/72, 

SCÂNTEIEŞTI, judeţul GALAŢI, 

telefon 0236/348007, fax 

0236/348000, email scinteiesti@

gl.e-adm.ro 2.Informaţii generale 

privind obiectul procedurii de lici-

taţie publică, în special descrierea 

și identifi carea bunului care ur-

mează să fi e închiriat: 2 imobilele 

situate în comuna Scânteiești, sat 

Fântânele, judeţul Galaţi, aparţi-

nând domeniului privat al comu-

nei Scânteiesti, având nr cadastral 

103488, înscrise în CF nr. 103488 

Fântanele, comuna Scânteiesti, 

identifi cate astfel: Clădire –ane-

xă adăpost Sc=1257 mp Teren 

aferent Clădire- anexă adăpost= 

3696 mp. Închirierea se face con-

form caietului de sarcini, HCL nr. 

11/31.01.2024 si OUG 57/2019. 

Spaţiile închiriate vor fi  utilizate 

doar în scopul desfăşurării activi-

tăţii agrozootehnice. 3.Informaţii 

privind documentaţia de atribuire: 

Se regăsesc în caietul de sarcini. 

3.1.Modalitatea sau modalităţile 

prin care persoanele interesate 

pot intra în posesia unui exemplar 

al documentaţiei de atribuire: De 

la sediul institutiei, în urma unei 

solicitării scrise. 3.2.Denumirea și 

datele de contact ale serviciului/ 

compartimentului din cadrul insti-

tuţiei de la care se poate obţine 

un exemplar din documentaţia 

de atribuire: Compartiment achi-

ziţii publice, Comuna Scânteiesti, 

Sediul sat Fântânele, str. Unirii, 

nr. 54, Comuna Scânteiesti, jude-

ţul Galaţi. 3.3.Costul și condiţiile 

de plată pentru obţinerea acestui 

exemplar, unde este cazul, potrivit 

prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 pri-

vind Codul administrativ: GRATUIT 

3.4.Data-limita pentru solicita-

rea clarifi cărilor: 21/02/2024, 

21/02/2024,ora 12.00 4.Informaţii 

privind ofertele: 4.1.Data-limită de 

depunere a ofertelor: 28/02/2024, 

28/02/2024, ora 15.00 4.2.Adresa 

la care trebuie depuse ofertele: 

Registratura Comuna Scanteiesti, 

Sediul din sat Fântânele, str. Unirii, 

nr. 54, Comuna Scânteiești, jude-

ţul Galaţi 4.3.Numărul de exem-

plare în care trebuie depusă fi -

ecare ofertă: Se depun într-un 

singur exemplar, în două plicuri 

sigilate– unul exterior și unul in-

terior. 5.Data și locul la care se va 

desfășura ședinţa publică de des-

chidere a ofertelor: 29/02/2024, 

29.02.2024, ORA 12.00, Căminul 

Cultural Fântânele, COMUNA 

SCÂNTEIEŞTI, SAT FÂNTÂNELE 

judeţul Galaţi, Str.Unirii, nr. 64 

6.Denumirea, adresa, numărul 

de telefon și/sau adresa de e-mail 

ale instanţei competente în soluţi-

onarea litigiilor apărute și terme-

nele pentru sesizarea instanţei: 

Secţia de contencios adminis-

trativ, Tribunalul GALATI, Adresă: 

Strada Brăilei nr. 153, Galaţi 

800319, telefon: 0236460027, 

fax: 0236/412130, E-mail: 

trgalati@just.ro 7.Data transmiterii 

anunţului de licitaţie către institu-

ţiile abilitate, în vederea publicării: 

02/02/2024. (283354) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (283089) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr.contact: 

0756458101 (283130) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (283182) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţii comerciale din Galaţi. Telefon: 

0751.150.239 (283183) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.: 0749223352 

(283195) 

 • SC angajează șofer cat.B - distri-

butie. Tel.: 0749223352 (283196) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352. 

(283197) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăruia. 

Tel.: 0749223352. (283198) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749223352. 

(283199) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în con-

diţii avantajoase: ingineri cu 

experienţă și tineri absolvenţi, 

tehnicieni devizieri, maiștri 

mecanici, electricieni, instala-

tori sanitari, de gaze și reţele 

apa, sudori cu arc electric si 

autogen, fi erari-betoniști, dul-

gheri, muncitori necalifi caţi. 

Oferim: salarii atractive, tichete 

de masă, bonusuri, cazare și 

masă caldă. Relaţii la tel: 0744 

701 583 (283239) 

 • Firmă italiană angajea-

ză muncitori în construc-

ţii. Tel. 00393477552101 sau 

00393454387135, email: doga.

ecoplus@gmail.com (283279) 

• Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel: 

0742156909. (283300)

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care 

locuieşte în Micro 18, reper 

mag. Profi . Salariu atractiv. Tel. 

0744687634. (283296) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, ingi-

ner mecanic, mecanic și operator 

mașini ambalare serveţele ume-

de. Tel: 0742156909 (283298)   

 • Societate angajează vânză-

tor cramă. Acceptăm şi pensi-

onar. Relaţii la tel. 0722638420. 

(283311) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete+ băieţi), cu/ fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (283318) 

 • SC angajează: lăcătuşi mecanici, 

sudori, muncitori necalifi caţi. Rog 

seriozitate. Nr. tel. 0735510561 

(283327) 

 • HEINEN  HOPMAN angajea-

ză manipulant depozit. Relaţii 

la 0743087532. (283332) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM, TEHNICIAN 

AGRONOM, LUCRĂTOR 

COMERCIAL, ZIDAR. TEL. 

0745686276 (283347) 

 CERERI 

 DE SERVICIU 

 • Pensionar, cu atestat agent 

securitate, asigur pază obiective 

case, vile. 0758219630. (283284) 

 • Îngrijesc persoană vârstnică la 

domiciliul acesteia. 0731609884. 

(283290) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

• OFERTĂ SPECIALĂ!!! 

Se vinde teren intravilan, 

construibil, suprafaţă 

de 579 mp, situat

în Valea Oraşului Galaţi, 

pe strada Păcii, 

nr. 7 (fost depozit APOLO). 

Contact: 0749 374 405, 

0745 116 682 

(PRF PVL 000145)

 VÂNZĂRI 

 AUTO 

 • Vând dubă Fiat Ducato şi uti-

laje pentru marcaje rutiere. Tel. 

0722500087. (283351) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Vând loc de veci cu două pa-

turi, cimitirul „Sf. Lazăr”. Tel. 

0745370597. (283308) 

 • Vând concentrator de oxigen 

Inogen One G5. Tel. 0729813582. 

(283350) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 52 ani, caut relaţie cu 

o doamnă vârstă apropiată. 

0746839494. (283346) 

 DIVERSE  

 • S.C. DAVIDE CONSTRUCT 

S.R.L., titular al P.U.Z.: 

INTRODUCERE TEREN ÎN 

INTRAVILAN ŞI ATRIBUIRE ZONĂ 

FUNCŢIONALĂ ÎN VEDEREA 

AMENAJĂRII UNEI STAŢII DE 

ASFALT, cu amplasamentul în 

Judeţul Galaţi, Municipiul Tecuci, 

Tarla 86, Parcela 418/9, 10, 11, 12, 

NC 108083, anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii primei ver-

siuni a planului la APM Galaţi, în 

vederea obţinerii avizului de me-

diu. Informaţiile privind varianta 

de plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, Str. Regiment 11 Siret 

nr. 2 şi la sediul titularului, Judeţul 

Galaţi, Comuna Matca, Sat Matca 

nr. 2060, zilnic, de luni până joi, 

între orele 8:30-16:00 şi vineri în-

tre orele 8:30-13:30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 

15 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (283334) 

 • Tecuţă Ionel, titular al proiec-

tului „ Construire hală”, anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra me-

diului, de către A.P.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pen-

tru proiectul „ Construire hală”, 

propus a fi  amplasat în satul 

Liești, comuna Liești, strada Ionel 

Teodoreanu, nr. 16, cv. 60, parce-

la 1835, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare și motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări-

Acordul de mediu-Drafturi-acte 

de reglementare-Proiect decizie 

etapă de încadrare 2024. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.P.M. Galaţi, 

pe e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax: 0236 471 009. (283339) 

 • Luca Maricela anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solici-

tării de emitere a acordului de me-

diu prntru proiectul „Construire 

spălătorie self service”, propus a 

fi  amplasat în extravilan Sat Valea 

Mărului, Comuna Valea Mărului, 

judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.

ro, secţiunea Reglementări- 

Acordul de mediu-Documentaţii 

procedura EIA şi EA - Memorii de 

prezentare şi la domiciliul titularului 

Luca Maricela din Sat Mândreşti, 

str. Erou Toader Balcanu, nr. 2, 

comuna Valea Mărului, judeţul 

Galaţi. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro (283340) 

PRF MP 003685

DIVERSE de încadrare în termen de 10 zile

PRF MP 003685

Dezbatere publică 
Astăzi, 09.02.2024, Primarul Municipiului Galaţi anunţă des-

chiderea procesului de dezbatere publică pentru aprobarea 

Planului Urbanistic Zonal, pentru terenul situat în intravilanul 

municipiului Galaţi, UTR 3, zona delimitată la nord de strada 

Nicolae Deleanu și strada Tecuci, la sud de strada Nicolae 

Deleanu, la est de strada Nicolae Deleanu și la vest de strada 

Pictor Iosif Iser, generat de imobilul din strada Nicolae De-

leanu nr. 1E (fost Siderurgiștilor, nr. 50), nr. cadastral 134825, 

nr. Carte Funciară 134825.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei www.

primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională sau la 

sediul instituţiei din str. Domnească, nr.54.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare 

privind proiectul de act normativ supus consultării publice se pot 

depune până la data de 18.02.2024, prin formularul online dispo-

nibil pe pagina de internet a instituţiei la secţiunea Transparenţă 

decizională, ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: 

info544@primariagalati.ro, prin poștă, pe adresa instituţiei din 

Galaţi, str. Domnească nr. 54, Registratura Generală a Primăriei 

municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numă-

rul de telefon: 0236 307 795, e-mail: info544@primariagalati.ro.

PRF PVL 000012
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut gresie, faianţă, zugră-

veli, instalaţii. Preţuri minime. Tel. 

0749466971. (283189) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(283263) 

 • Amenajări la cheie: glet, gips 

carton, zugrăveli, faianţă, inst. 

sanitare- electrice, parchet 

etc. Negociabil. 0746525531. 

(283286) 

 • Avocat: recuperări creanţe, 

probleme de muncă, avans 

minim diferenţa la încasare, 

intermediere acte, contestaţii 

diverse. 0747612216. (283313) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, 

izolaţii, parchet laminat, zugrăveli, 

rigips, instalaţii electrice şi sanita-

re. Tel. 0742338124. (283325) 

 • Execut instalaţii electrice, zu-

grăveli, faianţări. 0749025352. 

(283336) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 45220, pe numele Miron Ioana. 

Se declară nul. (283337) 

 • Pierdut legitimaţie student pe 

numele Leca Cristina Adina. Se 

declară nulă. (283338) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 73110, pe numele Sima Ghiţă. 

Se declară nul. (283345) 

 • Societatea Costel Amenajări 

Interioare SRL Galaţi, având 

CUI 35617794, nr. înregistrare 

J17/224/2016, declară pierdut 

certifi catul de înregistrare al so-

cietăţii. Se declară nul. (283353) 

 DECESE  

 • La început de an a plecat 

dintre noi 

GHEORGHIŢA VASILINIUC, 

mamă devotată şi soţie 

demnă. Mulţumim tuturor 

celor care au fost alături 

de noi în aceste grele 

momente. Eşti mereu cu noi, 

în amintirile noastre. 

Familia Vasiliniuc. 

(283307) 

 DIVERSE  

 • COMUNA TULUCEŞTI, titular 

al proiectului „Construire cen-

tru de aport voluntar pentru 

colectare deșeuri” anunţă pu-

blicul interesat asupra luării de-

ciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra 

mediului de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul ”Construire 

centru de aport voluntar pentru 

colectare deșeuri” propus a fi  

amplasat în com. Tulucești, sat 

Tulucești, Tarla nr. 129, Parcela 

nr. 1634/3/2/3 și Tarla nr. 129, 

Parcela nr. 1634/3/2/4, judeţul 

Galaţi. Proiectul deciziei de 

încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consul-

tate la următoarea adresă de 

internet: http://apmgl.anpm.

ro/acordul de mediu/ proiect 

decizie etapă de încadrare. 

Publicul interesat poate îna-

inta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina 

de internet a A.P.M. Galaţi pe 

email offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236471009. (283343) 

 • S.C. ARCADA COMPANY SA, cu 

sediul în GALAŢI, strada Tecuci, 

nr.161, judeţul Galaţi, anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de autorizaţie de mediu, 

în scopul desfășurării activităţii 

Complex Panifi caţie și Patiserie 

coduri CAEN. 1071; 1072; 1089; 

pe amplasamentul din Galaţi str. 

Calea Smârdan nr. 99, judeţul 

Galaţi. Informaţii privind impac-

tul asupra mediului al activităţii 

pentru care se solicită autorizaţia 

de mediu pot fi  consultate zilnic, 

de luni până joi, între orele 8.30 

– 16.00 și vineri între orele 8.30 – 

13.30, la sediul AGENŢIEI PENTRU 

PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, 

judeţul Galaţi. Observaţiile, su-

gestiile și/ sau propunerile publi-

cului se primesc în scris la sediul 

A.P.M. Galaţi. (283352) 

 ADUNĂRI  

GENERALE

 • Consiliul de Administraţie al 

C.N.F.R. NAVROM S.A., cu sediul 

în municipiul Galaţi, str. Portului nr. 

34, judeţul Galaţi, înregistrată la 

Ofi ciul Registrului Comerţului sub 

nr. J17/44/1991, CUI RO1639097, 

intrunit in sedinta din data de 

30.01.2024, convoacă în temeiul 

art. 117 din Legea nr. 31/1990, 

completata, modifi cata si repu-

blicata şi al prevederilor Actului 

Constitutiv: Adunarea Generală 

Ordinară a Acţionarilor în data de 

20.03.2024, la ora 10, la sala de 

şedinţe a societăţii din Galaţi, str. 

Portului, nr. 23A, judeţul Galaţi, 

având următoarea ORDINE 

DE ZI: 1. Aprobarea Raportului 

de Gestiune al Consiliului de 

Administraţie pe anul 2023; des-

cărcarea de gestiune a membri-

lor consiliului de administraţie 

pentru exercitarea funcţiei în anul 

2023; 2. Prezentarea şi aprobarea 

Raportului de audit pentru anul 

2023; 3. Aprobarea situaţiilor fi -

nanciare individuale la 31.12.2023, 

a contului de profi t şi pierderi la 

31.12.2023; repartizarea profi -

tului; 4. Aprobarea Bugetului de 

Venituri şi Cheltuieli pentru anul 

2024. Mandatarea Consiliului de 

Administraţie pentru a decide 

rectifi carea Bugetului de venituri 

şi cheltuieli pentru anul 2024. 5. 

Aprobarea Planului de Investiţii şi 

a Programului de Reparaţii pentru 

anul 2024. Mandatarea Consiliului 

de Administraţie pentru a decide 

realizarea lucrărilor de investiţii 

şi lucrărilor de reparaţii în anul 

2024, în funcţie de posibilităţile 

fi nanciare ale societăţii, inclusiv 

pentru contractarea de credite 

şi/sau constituire de gaj/ipotecă, 

în vederea executării investiţiilor/

reparaţiilor necesare. 6. Numirea 

auditorului fi nanciar şi stabilirea 

duratei minime a contractului de 

audit. În cazul în care la prima con-

vocare din data de 20.03.2024 nu 

se vor întruni condiţiile prevăzute 

de lege pentru prima convocare, 

se fi xează în temeiul art. 118 din 

Legea nr. 31/1990 completata, 

modifi cata si republicata, cea 

de-a doua convocare în data de 

21.03.2024, în acelaşi loc şi la ace-

eaşi oră. La adunare pot partici-

pa acţionarii înscrişi în Registrul 

Acţionarilor Societăţii la sfârşitul 

zilei de 11.03.2024, stabilită ca 

dată de referinţă în conformitate 

cu prevederile art. 123 din Legea 

nr. 31/1990 completata, modi-

fi cata si republicata. Acţionarii 

Societăţii au toate drepturile con-

ferite de lege şi pot participa la 

şedinţa după cum urmează: • 

Acţionarii persoane fi zice, perso-

nal sau prin reprezentant în baza 

unei procuri acordate altor acţio-

nari sau unei alte persoane decât 

acţionarii, cu excepţiile prevăzute 

de dispoziţiile legale aplicabile; • 

Acţionarii persoane juridice, prin 

reprezentantul lor legal sau prin 

persoana căreia i s-a acordat o 

procură în acest sens, cu excepţi-

ile prevăzute de dispoziţiile legale 

aplicabile. Formularele procurilor 

se pot obţine de la sediul Societăţii 

şi de pe website-ul www.navrom.

ro. Procurile vor fi  depuse la sediul 

societăţii în original, în termenul 

prevăzut de lege. Situaţiile fi nan-

ciare anuale şi raportul consiliu-

lui de administraţie vor fi  puse la 

dispoziţia acţionarilor pentru a fi  

consultate la sediul societăţii si 

pe website-ul www.navrom.ro. 

Informaţii suplimentare se pot 

obţine de la sediul societăţii şi la 

nr. de tel: 0236461022, int. 168 sau 

151. (283348) 

 • A plecat dintre noi, 

mult, mult prea devreme 

NEAGU VICTOR (64 ani). 

Dumnezeu să îl odihnească 

în pace pe fratele și cumnatul 

nostru! Maria și Vasile Stere, 

Ilinca și Ionel Neagu. 

(283333) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 2 ani 

de când draga noastră soţie 

şi mamă, 

MACOVEEI MARIA, 

a plecat într-o lume mai bună, 

de unde ne apără şi îndrumă 

aşa cum a făcut toată viaţa. 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace! Soţul şi copiii. 

(283320) 

 • Astăzi se împlinesc 

7 ani de la trecerea în nefi inţă 

a scumpei 

şi dragii mele mame, 

NICHITA TODOSIA 

(pensionară PTTR). 

Îi voi păstra mereu neştearsă 

amintirea. Dumnezeu să-i 

odihnească sufl etul în pace! 

Flori şi lacrimi pe tristul ei 

mormânt. Fiul Vasile. 

(283335) 

 • Comemorăm azi 3 ani 

de când a plecat pentru 

totdeauna aceea care a fost 

mămica noastră, 

MARA BRATU. 

Nu te-am uitat şi nu te vom 

uita niciodată. O candelă 

aprinsă şi un gând bun 

în memoria ta. Odihnă 

veşnică, mămico! 

Nicu soţ, Virgil fi u. 

(283341) 

 • La data de 9 februarie 2024 

se împlinesc 21 de ani de când 

MURARIU ADELA 

a plecat într-o lume mai bună 

şi mai dreaptă. Fiul Mihai, 

nora Coca şi nepoata Irina, 

te vor iubi mereu, iar dorul 

de tine nu o să ne părăsească 

niciodată. Dumnezeu să-i 

odihnească nobilul sufl et 

în lumea celor drepţi! 

(283349) 

 • Au trecut 20 de ani de când 

CĂLIN ION, 

un soţ, tată şi bunic extraordinar, 

a plecat la îngeri. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Familia. (283355) 
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1736  u Se naşte JAMES WATT 
(m. 1819), inventator englez. A 
inventat  maşina cu aburi.
1798  u Se naşte AUGUSTE COMTE 
(m. 1857), filosof, sociolog francez.
1809  u Se naşte EDGAR ALLAN 
POE (m. 1849), scriitor american.
1834  u Se deschide, la Bucureşti, 
Şcoala de Muzică Vocală, 
Declamaţiune şi Literatură a 
Societăţii Filarmonice, cu scopul 
de a pregăti actori calificaţi.
1839  u Se naşte PAUL CEZANNE 
(m. 1906), pictor francez.
1890  u Se naşte ŞTEFAN 
PROCOPIU (m. 1972), fizician, 
membru al Academiei Române.
1903  u S-a realizat prima 
transmisie radio transatlantică, 
între regele Edward al VII-lea al 
Marii Britanii şi preşedintele SUA, 
Theodore Roosevelt.
1917  u Se naşte OLEG DANOVSKI 
(m. 1996), balerin, întemeietorul 
Şcolii româneşti de balet modern.
1922  u Se naşte JERZY 
KAWALEROWICZ (m. 2007), 
regizor polonez.
1932  u Se naşte RICHARD 
LESTER, regizor britanic, laureat 
cu Premiul „Palme d’Or“ la 
Festivalul de la Cannes.
1943  u Se naşte JANIS JOPLIN 
(m. 1970), solistă americană de 
muzică rock.
1944  u Se naşte, la Independenţa, 
jud. Galaţi, MARIANA POPESCU 
SUCIU, pictor, pedagog, membru 
al UAPR - Filiala Tulcea.
1946  u Se naşte DOLLY PARTON,  
cântăreaţă, actriţă americană, 
laureată cu premii Grammy.
1972  u Deschiderea oficială a 
Bibliotecii Americane din Bucureşti.
1973  u Încetează din viaţă 
ROMULUS CÂNDEA (n. 1886), 
cercetător al istoriei bisericeşti, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
2000  u Încetează din viaţă HEDY 
LAMARR (n. 1914), actriţă, 
considerată în anii 1930 cea mai 
frumoasă femeie din lume. 

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Există dispute între iubitorii 

pisicilor, dacă este mai bine ca 

acestea să fi e lăsate și afară sau 

trebuie să fi e ţinute exclusiv în 

interior, la adăpost de pericole. 

Evident, a-ţi creşte pisica în 

casă minimizează şansele de 

a fi  călcată de un automobil, 

muşcată de un câine, lovită 

de oameni sau de a contracta 

anumite boli. Dar există și 

dezavantaje, iar printre acestea, 

posibilitatea ca animalul să se 

plictisească este foarte mare.

Vestea proastă este că o pisică 
ţinută numai în casă, deși are o 
speranţă de viaţă mult mai mare, 
se poate plictisi rapid, această sta-
re putând determina probleme 
de sănătate (scăderea apetitului, 
probleme urinare) sau de com-
portament (stări agresive, depre-
sive, letargice).

Vestea bună este că există lu-
cruri pe care un stăpân responsa-
bil i le poate oferi pisicii pentru a 
preveni acest lucru.

Vederea pe fereastră - Pisicile 
au nevoie de acces la un mediu în 
permanentă schimbare. Asigură-
te că pisica ajunge la pervaz şi are 
loc pentru a se aşeza confortabil 
să privească pe fereastră.

„Panou de zgârieturi” - Felina 
ta nu se poate căţăra în copaci, așa 
că un obiect pe care să îl zgârie cât 
vrea îi este necesar. Plictiseala va 

putea fi  alungată, iar mobila ta va 
fi  în siguranţă.

Spaţiu de refugiu - Pisicile au 
nevoie de locuri unde se simt 
în siguranţă. O simplă cutie din 
carton pusă pe şifonier îi va oferi 
posibilitatea să „fugă“ în locul ei 
special, în anumite momente.

Cumpără-i jucării speciale - La 
petshopuri se găsesc o mulţime 
de jucării pentru pisici, care îi pot 
fi  oferite prin rotaţie. Evident, ele 
se vor putea juca la fel de bine și 
cu cocoloașe din hârtie etc, dar 
este bine să aibă jucării, pentru 
a nu fi  tentate să transforme în 
jucării obiectele pe care nu le vrei 
aruncate prin casă.

Orar de joacă și afecţiune - 
Asigură-te că îţi faci timp de cel 
puţin două ori pe zi să te joci cu 
ea, măcar câte 10 minute. Une-

le pisici au nevoie mai multă de 
afecţiune, aşa că testează terenul 
și oferă-i felinei tale timp, atenţie 
şi mângâieri.

Creşte nişte iarbă - Pisicile mes-
tecă fi re de iarbă, din instinct, 
adăugând astfel dietei vitamine 
şi minerale din verdeţuri. Ele 
mănâncă iarbă pentru a-şi cal-
ma durerile de stomac şi pentru 
a elimina ghemele de blană mai 
rapid. De aceea, e bine să plantezi 
chiar tu, într-un ghiveci, seminţe 
de grâu sau poţi cumpăra din pet 
shop ghivece cu seminţe de iarbă 
normală sau de iarba mâţei.

Acces la soare - Pisicile adoră 
soarele. Vezi pe ce fereastră intră 
cel mai mult soare şi pune-i un 
mic culcuş exact unde bat razele 
de soare mai mult timp. . foto 

unsplash.com

 V.L.u

Galaţi

Soarele

răsare

 37:21 am

apune

55:24 pm
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Timişoara

17 1010

Cluj

14  77

Bucureşti

19  66

Galaţi

17  88

Constanţa

18  88

Braşov

11  11

Londra

12  66

Paris

13  88

Madrid

12  55
Roma

18 1515

Chişinău

16  66
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea maxi-

mă de 17 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 8 grade Celsius. Sunt 17 la sută șanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 20 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 754 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 63 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Cum combatem 
plictiseala la pisicile 
crescute în casă

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u „Explorări 
Vizuale: Inovaţie şi Tradiţie“ - Salonul Anual 
al Filialei UAPR Galaţi, ediţia 2024, dedicată 
memoriei plasticienei Anca Tofan; expoziţia de 
patrimoniu „Linia nud“, cu desene din colecţia 
de grafică a muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia colectivă de pictură, grafică şi 
sculptură „Emoţii şi culoare“.
Casa Artelor   u Expoziţie de cămăşi 
tradiţionale din judeţul Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase - 
110 ani de la naştere“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  
Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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CEI TĂCUŢI 
NAŢIONAL TV. ora 21,00, horror, 2014, SUA, Marea 

Britanie

  Cu: Sam Clafl in, Olivia Cooke, Jared Harris, Erin Richards u

Titlu original: The Quiet Ones  u

Un profesor universitar de fizică formează o echipă care să creeze un 
poltergeist. El vrea să înţeleagă şi să stăpânească energia negativă pe 
care o produce mintea tulburată a unei tinere foarte nefericite. 

Cotele apelor Dunãrii
din 8 februarie

remember
Radu Gabrea (1937-2017)

Regizorul și scenaristul Radu 
Gabrea s-a născut pe 20 iunie 
1937, la Bucureşti. A absolvit 
Institutul de Construcţii 
Bucureşti (1960) și Institutul de 
Artă Teatrală şi Cinematografi că 
„I.L. Caragiale“ din Bucureşti, 
secţia Regie fi lm (1968). A 
debutat în 1969 cu lungmetrajul 
„Prea mic pentru un război atât 
de mare“, premiat la Locarno în 
1970. A realizat primul serial 
tv din România, „Urmărirea“, 
în 1970, iar cu „Dincolo de 
nisipuri“, din 1973, a devenit 
unul dintre cineaştii incomozi 
pentru regimul Ceauşescu. 
A fost autor a peste 20 de 
fi lme artistice, de televiziune 

şi documentare, între  care: 
„Dincolo de nisipuri“, 
„Rosenemil - O iubire tragică“, 
„Cocoşul decapitat“, „Călătoria 
lui Gruber“, „O poveste de 
dragoste, Lindenfeld“. A fost 
primul preşedinte al Ofi ciului 
Naţional al Cinematografi ei și 
membru fondator al Fundaţiei 
„Filmul românesc“. În 2002, i 
s-a acordat Ordinul Naţional 
„Serviciul Credincios“ în grad 
de Cavaler, iar în 2011 a primit 
Ordinul „Crucea de Cavaler a 
Ordinului pentru Merite“ al 
Republicii Federale Germania. A 
încetat din viaţă pe 9 februarie 
2017, la București. . P.V.O. 

(diferite surse)

Dansatorul şi coregraful român 

Oleg Danovski s-a născut pe 9 

februarie 1917, la Voznesensk, 

Ucraina. A fost întemeietorul 

şcolii româneşti de balet 

modern, fondatorul şi directorul 

primului teatru de balet din 

România, instituţie care astăzi 

îi poartă numele - Teatrul 

Naţional de Operă şi Balet „Oleg 

Danovski“ din Constanţa.

S-a remarcat de mic prin în-
clinaţia sa muzicală, a studiat 
vioara timp de şapte ani, iar ul-
terior s-a dedicat dansului. La 
doar 14 ani, a fugit la București 
și s-a angajat ca balerin la Teatrul 
„Cărăbuș“, devenind prim-solist, 
remarcabila sa evoluţie la premi-
eră aducându-i supranumele de 
„Sfi nxul slav“.

A apărut pe toate marile scene 
ale lumii, precum Teatrul Balşoi, 
Opera din Milano sau Metropoli-
tan New York, iar sub conducerea 

sa baletul românesc s-a bucu-
rat de succese şi recunoaş-

tere fără precedent în 
străinătate.

La 17 ani, a deve-
nit cel mai tânăr 
coregraf din lume, 
activând o vreme 
la Teatrul Evreiesc, 
unde a studiat regia 
cu Iacob Sternberg. 
S-a angajat apoi ca 
solist la Opera din 
Bucureşti, unde a 
început să monteze 

spectacole remarca-
bile. A avut privilegiul 

să colaboreze cu mari 
artişti ai vremii, pre-

cum Josephine Backer 
sau Boris Kneazev - 

pedagog care-i 
formase pe 

i l u ş t r i i 
d a n s a -
tori ai 

Operei de la Paris. Celebrul Ro-
bert Helpmann l-a invitat să mon-
teze la Londra „Lacul lebedelor“ 
- capodopera sa fi ind printre cele 
mai bune montări cunoscute. 
Şi-a format un ansamblu de 150 
de balerini, iar în 1949 a devenit 
decanul Academiei de Balet. A 
militat pentru separarea Baletu-
lui de Operă, dar fără succes.

Dintre spectacolele care poar-
tă amprenta geniului coregrafi c 
al lui Oleg Danovski amintim: 
„Spărgătorul de nuci“, „Lacul le-
bedelor“, „Cenuşăreasa“, „Gisel-
le“, „Rapsodia de Enescu“, „Cho-
piniana“ ș.a.

Oleg Danovski a fost răsplătit 
pentru activitatea sa profesiona-
lă cu multe premii, printre care: 
Premiul „B. Bartok“, pentru spec-
tacolul „Mandarinul miraculos“, 
pus în scenă la opera din Klagen-
furt, Austria; Premiul ATM, 1986, 
pentru întreaga activitate de cre-
aţie desfăşurată în domeniul ar-
tei coregrafi ce şi valoroasa con-
tribuţie la afi rmarea baletului 
românesc contemporan; Artist 
emerit; Ordinul Muncii; Meritul 
Cultural; Cetăţean de onoare al 
municipiului Constanţa; Premiul 
Academiei Române „Aristizza Ro-
manescu“ pe anul 1997, acordat 
post-mortem, pentru libretul şi 
coregrafi a spectacolului „Şehere-
zada“ de Rimski-Korsakov etc.

A încetat din viaţă pe 21 oc-
tombrie 1996, la Constanţa. 
. P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Oleg Danovski, 
întemeietorul şcolii 
româneşti de balet

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu este momentul pentru a vă 

angrena în activităţi ce implică 

operaţiuni cu mașinării.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Cele mai interesante lucruri ce 

s-ar putea întâmpla acum sunt 

vacanţele.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să trebuiască să vă 

luaţi mici pauze, să refl ectaţi 

asupra propriei vieţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Așteptaţi surprize și schimbări 

neașteptate în planurile dvs., 

puteţi alege să vă schimbaţi 

direcţia.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi probleme de comunicare 

cu alte persoane. Se poate 

datora faptului că nu le ascultaţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sensibilitatea emoţională poate 

conduce la o intuiţie puternică și 

chiar abilităţi extrasenzoriale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să vă simţiţi neliniștiţi 

și să tânjiţi după schimbări în 

unele aspecte ale vieţii.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Deși există premisele pentru 

distracţie, manifestările pot fi  

exagerate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă neglijaţi responsabilităţile 

zilnice și căutaţi cu orice preţ 

metode de a amâna sarcinile 

neplăcute.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Atenţia dvs. se îndreaptă spre 

sinele interior și spre probleme 

domestice.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Mintea dvs. este neliniștită și 

s-ar putea să fi ţi descurajaţi de 

prea multe detalii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Atitudinea pozitivă și 

magnetismul vă vor ajuta să 

aveţi succes în afaceri și în viaţa 

socială.

horoscop
9 februarie
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Sos 
de conopidă

INGREDIENTE. 500 g conopidă, o ceapă, 

3 căţei de usturoi, o lingură unt, o lingură ulei de 

măsline, 1,5 litri supă de pui/legume, 200 ml lapte, 

sare, piper

PREPARARE. Tăiem conopida în bucheţele 

şi le punem la fi ert în supă de pui/legume. Încingem 

uleiul de măsline şi untul şi călim ceapa până se 

caramelizează. Punem şi căţeii de usturoi tăiaţi felii. 

Punem în blender conopida scursă din supă, ceapa 

şi usturoiul, laptele, sare şi piper şi amestecăm până 

avem un sos cremos. Dacă sosul este prea dens, 

mai adăugăm din supa în care a fi ert conopida, 

până obţinem consistenţa dorită. . R.C. 

Omagiu unor veterani 
de război de 100 de ani

Profesor de matematică, dar și 

foarte bun mânuitor al cuvântului 

scris, cu zece cărţi la activ, 

printre care și o excelentă 

monografi e consacrată 

sculptorului Dan Mateescu, 

Virgil Pavel a publicat în ultimul 

trimestru al anului trecut, la 

Editura „Sfera“ din Bârlad, 

un interesant volum istorico-

memorialistic, intitulat „Gânduri 

împurpurate sub tricolor: 

Gheorghe Arhip - veteranul 

tecucean de 100 ani“.

Așa cum rezultă din titlu, car-
tea este dedicată evocării vieţii și 
activităţii maiorului în retragere 
Gheorghe Arhip, veteran de răz-
boi din comuna gălăţeană Matca, 
ce a aniversat la 14 februarie 2023 
vârsta de 100 de ani, însă, în plan 
secundar, autorul creionează un 
portret și altui veteran de război, 
maiorul în retragere Constantin 
Popa (decedat la fi nalul anului 
2023 - n.r.), tot din Matca (n. 2 oc-
tombrie 1922), pe care, așa cum 
mărturisește, l-a „descoperit mai 
târziu“.

Apărută în 2023, proclamat de 
Sfântul Sinod al Bisericii Ortodoxe 
Române ca Anul omagial al pasto-
raţiei persoanelor vârstnice, cartea 
benefi ciază de un text introductiv 
al ÎPS Casian Crăciun, Arhiepisco-
pul Dunării de Jos („Exerciţiu de 
nobleţe sufl etească“) și o prefaţă 
datorată prof. dr. Cezar-Iulian 
Ungan, președinte al subfi lialei 
Asociaţiei „Cultul Eroilor“ Tecuci. 
Scopul scrierii acestei cărţi este de-
fi nit de autor în „Cuvânt înainte“: 
„Am vrut să-i zidesc în nemurire 
pe acești Oameni - ce au fost și vor 
rămâne jaloane, modele pentru 
generaţiile tinere tecucene și nu 
numai“. Pentru aceasta, el a stat 
îndelung de vorbă cu cei doi eroi 
ai cărţii, cu familiile acestora, cu 
persoane care i-au cunoscut în 
diferite împrejurări și la locul de 

muncă, cu ofi ciali ai Asociaţiei Na-
ţionale a Cadrelor Militare în Re-
zervă și Retragere din Ministerul 
Afacerilor Interne - Filiala Galaţi, 
ai Asociaţiei Naţionale Cultul Ero-
ilor „Regina Maria“ - Filiala Galaţi 
„Alexandru Cernat“, a întreprins 
cercetări în arhive etc.

Ambii eroi au fost militari de 
carieră, Gheorghe Arhip urmând 
studii de specialitate în Germania 
în baza unor convenţii încheiate cu 
statul român, iar Constantin Popa 
fi ind absolvent al Școlii de Subofi -
ţeri de Jandarmi din Timișoara și 

Drăgășani (Vâlcea); ambii au par-
ticipat la cel de-Al Doilea Război 
Mondial, iar în timpul regimului 
comunist, când s-au făcut epurări 
în armată, Arhip a fost înlăturat 
pe motiv că are studii din perioada 
regalităţii făcute în Germania, iar 
Popa, în 1956, când a început re-
ducerea efectivelor Jandarmeriei, 
a fost trecut în rezervă cu gradul 
de plutoner major. Ambii au con-
tinuat să lucreze ca civili, Arhip ca 
muncitor și apoi maistru la Uzine-
le „Progresul“ Brăila și Uzina de 
Reparat Tractoare Tecuci, iar Popa, 

în agricultură. După 1990, vetera-
nii de război au fost reevaluaţi, 
s-au înlăturat nedreptăţile care li 
s-au făcut, iar sacrifi ciul lor a fost 
recunoscut prin acordarea unor 
compensaţii materiale, înaintare 
în grad, ordine și medalii, parti-
ciparea la evenimente cu caracter 
naţional, comemorări etc.

Mărturiile făcute autorului de 
cei doi veterani de război despre 
participarea lor la luptele din tim-
pul celui de-Al Doilea Război Mon-
dial, despre viaţa și munca lor de 
după marea confl agraţie mondia-
lă și din timpul cât au lucrat până 
la vârsta de pensionare, documen-
tele puse la dispoziţie, cercetările 
întreprinse în arhive, l-au ajutat pe 
Virgil Pavel să le închege fi ecăruia, 
dar mai ales lui Gheorghe Arhip, 
un portret consistent, reliefând 
„modul în care acești bravi luptă-
tori români au știut și au reușit, pe 
parcursul celor 100 de ani de viaţă, 
să-și slujească patria și să-și ducă 
traiul cumpătat prin muncă, sacri-
fi cii și credinţă în Dumnezeu“.

Materialul iconografi c cu care 
Virgil Pavel și-a ilustrat noua sa 
carte este foarte bogat și divers, în-
sumând 62 de fotografi i și repro-
duceri a peste 50 de documente 
(legitimaţii de veteran de război, 
brevete, scrisori, medalii, Diplo-
me de Excelenţă, de Onoare, de 
Recunoștinţă, Aniversare, Însemne 
de recunoștinţă etc.). Toate acestea, 
împreună cu expunerea autorului, 
oferă cititorilor o lectură plăcută și 
cunoașterea vieţii a doi veterani 
de război cu vârstă centenară, că-
rora și Arhiepiscopia Dunării de 
Jos le-a conferit în ziua de 29 apri-
lie 2023 înalta distincţie Diploma 
și Medalia „Vrednicia Andreiană“, 
„pentru credinţa în Dumnezeu, 
devotamentul, demnitatea, jertfa 
și iubirea necondiţionată pentru 
promovarea apărării independen-
ţei, solidarităţii și unităţii poporu-
lui român“. , Corneliu Stoica

MONOGRAFIE TECUCEANĂ . SEMNAL

 În anul 1989, Monetăria de 
Stat din Rusia a emis o monedă 
cu valoarea nominală de 1 rublă, 
ilustrând chipul poetului român 
Mihai Eminescu. Această mone-
dă a fost introdusă în circulație 
la data de 26 decembrie 1989, pe 
teritoriul Uniunii Sovietice. În 
semn de omagiu adus poetului 

român, monetăria rusă comemo-
ra astfel 100 de ani de la moartea 
lui Mihai Eminescu (1850 -1889).

Fabricată la Monetăria de 
Stat din Leningrad, actualmente 
Sankt Petersburg, moneda a avut 
un tiraj de 2.000.000 de exempla-
re. Designerul monedei a fost A.V. 
Baklanov, iar gravorul L.S. Kam-

shilov. Moneda are un diametru 
de 31 de milimetri, o greutate 
(masă) de 12,8 grame, are grosi-
mea de 2,3 milimetri și este reali-
zată din cupru-zinc-nichel, având 
marginea netedă.

Efi gia poetului de pe rever-
sul monedei a fost creată după 
cea mai celebră imagine a lui 

Eminescu, bazată pe o fotografi e 
realizată în anul 1869 de cehul 
Jan Tomas, la Praga.  . Daniel 

Baraboi

numismatică
Un „Eminescu“ a circulat în Uniunea Sovietică

tv
mania
Aşa mamă, 
aşa fi u!

u Junior. „Punem Iglesias!“/ 
„Nu! Vreau manele!“, acesta a 
fost schimbul de replici dintre 
Anamaria Prodan şi Bebeto, 
dialog surprins cu ani în urmă 
în reality-show-ul difuzat de 
Antena 1. Această secvenţă a 
prefaţat descinderea Anamariei 
Prodan de azi în camera lui 
Laurenţiu Reghecampf Jr. - 
rămas cu numele „Bebe“ - în 
noul reality difuzat de Antena 
Stars, „Prodanca. Punct şi de la 
capăt“. În camera adolescentului 
era ordine şi curăţenie, dar 
mama lui a găsit, totuşi, ceva de 
îndreptat: fotografi a înrămată, 
aşezată pe noptieră cu faţa în 
jos, să nu se vadă imaginea - 
tatăl şi fi ul. „Aici era ceva foarte 
frumos, dar nu ştiu de ce de 
fi ecare dată e aşa. Măcar în casă 
o singură amintire a copilului 
meu“, a spus Anamaria Prodan, 
întorcând poza. Evident, 
juniorul a fost întrebat dacă 
îi este dor de tatăl lui: „Da, 
normal! Dar asta e, acum, 
ce să facem? Trebuie să ne 
mişcăm în faţă, nu putem să ne 
oprim!“, a răspuns adolescentul, 
precizând că mama lui îi oferă 
totul. Cea mai mare reuşită 
de până acum este debutul 
fotbalistic la seniori în Liga a 
IV-a. „E ceva să debutezi la 15 
ani și jumătate! Pentru mine e 
cea mai mare bucurie. Şi dacă 
făceam transferuri de milioane, 
n-aveau nicio însemnătate 
în faţa debutului copilului 
meu!“, mărturisea Anamaria 
Prodan. Pe care am văzut-o apoi 
umblând prin casă, în urma 
copiilor, şi stingând luminile pe 
care le lăsaseră aprinse. Nu stau 
banii ei în economia unui bec 
aprins, dar nici să-l laşi să ardă 
de-aiurea! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

> VIRGIL PAVEL, „GÂNDURI ÎMPURPURATE SUB TRICOLOR:                                   

GHEORGHE ARHIP - VETERANUL TECUCEAN DE 100 ANI”
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Protest AUR, 
în faţa sediului PSD
Miercuri, 7 februarie, de la ora 

18,00, în faţa sediului Partidului 

Social Democrat (PSD) din 

Galaţi, a avut loc un protest 

organizat de fi liala locală a 

Alianţei pentru Unirea Românilor 

(AUR), împotriva deciziei coaliţiei 

PSD-PNL de a comasa alegerile 

europarlamentare cu cele 

locale. Au participat circa 100 

de persoane, potrivit forţelor de 

ordine prezente la faţa locului. 

Trecătorii nu s-au alăturat 

protestatarilor, în ciuda faptului 

că zona era intens circulată la 

acea oră. Protestul s-a încheiat 

în jurul orei 18,50. 

Un pensionar, fost electrici-
an, întrebat de ce se afl ă în stra-
dă, ne-a spus că, după părerea 
sa, PNL și PSD vor face alianţă 
şi s-a exprimat împotriva coma-
sării alegerilor. O altă nemulţu-
mire exprimată de manifestanţi 

a fost faţă de creşterea datoriei 
publice, prin împrumuturile 
făcute de partidele afl ate la gu-
vernare. Un tânăr, lucrător în 
construcţii, ne-a spus că a ieșit 
în stradă pentru libertatea care 
este în pericol și că își dorește 

să se schimbe guvernul. Nicoleta 
Chirilă, fostă sportivă, deşi nu 
este membră a AUR, a declarat 
că nu este de acord cu comasarea 
alegerilor.

S-a scandat „Fără comasare“, 
„Vrem echitate, nu vrem coma-

sate“, s-au expus cartonașe galbe-
ne cu inscripţii care îl acuzau pe 
prim-ministrul Ciolacu de „intro-
ducerea dictaturii“ în România şi 
s-au fl uturat drapele galbene cu 
crucea în mijloc. Printre vorbi-
tori, Lavinia Gorea, din partea 
organizaţiei de tineret a AUR, a 
declarat că parlamentarilor AUR 
li s-ar fi  interzis să primească 
audienţe și să comunice prin in-
ternet. Aceasta a anunţat că AUR 
se solidarizează cu protestele 
transportatorilor, agricultorilor 
și taximetriștilor.

Împotriva PNL nu au fost decât 
scandări răzleţe, semn că lupta 
AUR este cu PSD.

La nivel naţional, potrivit or-
ganizatorilor, peste 10.000 de per-
soane au participat la protestele 
AUR, desfăşurate în toate judeţe-
le ţării, în faţa sediilor PSD din 
orașele de reședinţă.  . Adrian 

Onicescu

ÎMPOTRIVA COMASĂRII ALEGERILOR  .  POLITICĂ

PRF PVL 000035

CUM COMBATEM 

PLICTISEALA 

LA PISICI
SFATURI. Există multe 

dispute între iubitorii de pisici, 

dacă este mai bine ca acestea să 

fi e lăsate și afară sau trebuie să fi e 

ţinute exclusiv în interior, la adăpost 

de pericole. > pag. 13

OMAGIU UNOR 

VETERANI 

DE RĂZBOI
MONOGRAFIE. Pro fesor 

de matematică şi scriitor, Virgil 

Pavel a publicat un volumul istorico-

memorialistic, „Gânduri împurpurate 

sub tricolor: Gheorghe Arhip - veteranul 

tecucean de 100 ani“.  > pag. 15
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

5 vineri

5 - 10 februarie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 februarie 2024
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caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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 Oana a îndrăznit să încerce şi o altfel de provocare: „Cafea cu visuri”, un podcast relaxat, cu aer de vacanţă. u

02lectură
Şansa de a redeveni 
cel mai iubit prozator 
(dintre pământeni)

04medicină
Uleiul de portocale, 
esenţial pentru un 
tonus bun şi sănătate

’
Stau la o discuţie 

relaxată cu oameni 

de succes, care 

pot fi  o inspiraţie             

pentru cei din jur.

OANA ANDONI
prezentatoare TV

Stau la o discuţie 

relaxată cu oamen

de succes, care 

pot fi  o inspiraţie     

t i di j

Oana Andoni,
între familie,
ştiri şi „Cafeaua 
cu visuri”
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ĂLECTURĂ
www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

M
arin Preda, despre 
care nu exista discu-
ţie mai… intelectua-

lizată, înainte de 1989, în care să 
nu fi e menţionat, a intrat oare-
cum într-un con de umbră. Gă-
lăţeanul Ovidiu Marcu reușește, 
după o muncă titanică, să ni-l 
readucă în prim-plan, oferind 
cititorilor șansa de a-l reiubi pe 
scriitor (și opera sa) . Dacă nu ar 
fi  relativ tânăr, despre profeso-
rul și, iată, doctorul în literatu-
ră Ovidiu Marcu ai fi  ispitit să 
spui că o viaţă întreagă și-a de-
dicat-o numai lui… Marin Preda, 
încercând să-i cunoască nu nu-
mai scrierile, ci și viaţa. Metoda 
aleasă, psihocritica, îi permite 
să nu fi e robul unui biografi sm 
anacronic, după cum sublini-
ază Ov. Marcu în „Argument”, 
evidenţiind „relaţia de recipro-
că nutrire a operei prin om și 
a omului prin operă, asociind, 
totodată, arsenalului specifi c 
psihocriticii, așa cum o teoreti-
zează Charles Mauron, în studiul 
său, ”De la metaforele obsedante 
la mitul personal”, instrumente 
de analiză cu deschidere spre te-
matism, psihanaliza freudiană, 
jungiană, simbolistică, date de 
istorie literară și de hermeneu-
tică a textului, în scopul de a pre-
veni, ori de a compensa limitele 
intrinseci ale psihocriticii…”

Dincolo de parcurgerea studi-
ilor critice deja clasicizate (sem-
nate de regretatul Eugen Simion, 
Valeriu Cristea, Gabriel Dimisia-
nu, Al. Paleologu, Lucian Raicu, 
Cornel Regman, Cornel Ungurea-
nu, Mircea Zaciu ș.a.) Ov. Marcu 
este atent și la detalii și la texte 
„relativ puţin cunoscute și valo-
rizate de către critica de speciali-
tate, precum jurnalul sau singura 
poezie a lui Preda”.

Nu intrăm în detaliile Cuprin-
sului, dar probabil pentru citito-
rul oarecum neutru, nepasionat 
de detaliile tehnice ale receptării 
critice, viaţa, „ca o pradă” sau nu, 
este… spectaculoasă și dacă ne ui-
tăm în oglinda câtorva dintre ti-
tluri: „Sub semnul destinului…”; 
Ipostazele iubirii: cea magică, 
tragică, proteică, statornică, ini-
ţiatoare; „Obsesia triunghiuri-
lor erotice”, „Ritualul confrun-
tării virile”, „Femeile din viaţa 
lui Marin Preda și impactul lor 
asupra creaţiei”, „Teama de eșec 
- ipostaze simbolice și relevanţa 
acestora”, „Fascinaţia erosului. 

De la erotismul latent la violenţa 
erotică”, „În lumea Moromeţilor 
dezrădăcinaţi” ș.a.m.d.

Astfel, în tinereţe, un rol im-
portant le revine scriitorilor Geo 
Dumitrescu și Miron Radu Paras-
chivescu care îi facilitează, prin 
angajarea ca jurnalist, contactul 

cu viaţa literară din perioada 
postbelică. Celor doi li se dato-
rează debutul ca scriitor al lui 
Marin Preda. 

La maturitate, destinul pro-
zatorului este infl uenţat în plan 
profesional de criticii literari 
Ovid S. Crohmălniceanu, Paul 
Georgescu și Eugen Simion, iar în 
plan sentimental de experienţe-
le existenţialiste trăite alături de 
Nadia Strungaru, Aurora Cornu 
(pe care subsemnatul a cunos-
cut-o mai întâi ca actriţă în fi l-
me franceze), Eta Vexler și Elena 
Preda. Un rol important pentru 
cunoașterea de către scriitor a fi -
losofi ei orientale îi revine actriţei 
Sorana Ţopa, care îl iniţiază în te-

ozofi a lui Krishnamurti. Aurora 
încurajează publicarea romanu-
lui „Moromeţii” și devine proto-
tipul Constanţei din „Risipitorii”. 
Celelalte soţii devin, prin felul de 
manifestare în cuplu, sursă de in-
spiraţie pentru romanele viitoare 
în care scriitorul radiografi ază 

relaţiile erotice afl ate în criză. 
”Pentru Preda, scrisul se trans-
formă, astfel, într-o formă de de-
fulare a acumulărilor tensionate 
în plan sentimental.” (p.442)

Cât din Rădiţa, Căprioara, Si-
mina, Matilda, Suzy, Luchi, Ma-
rioara, Fica, Nineta, Ileana veţi 
regăsi în cele enumerate mai sus 
(sau, mai corect, invers, sic!) veţi 
descoperi, cu siguranţă, într-un 
fel de rezumat, întreaga plăcere și 
fi reasca bucurie fi ind de savurat 
tot în romanele lui Marin Preda, 
un mare singuratic și el!

Una dintre (primele!) conclu-
ziile lui Ov. Marcu este că „în vi-
ziunea unui scriitor de tipul lui 
Preda opera nu poate fi  decât o 

prelungire fi rească a unor expe-
rienţe trăite de-a lungul vieţii, iar 
rezultatul acestor păţanii, puse 
pe seama unor personaje care 
redau cu fi delitate trăirile auto-
rului, pot trece, după un exerci-
ţiu de transfi gurare a identităţi-
lor, în corpul textului fi cţional.” 
(p.438)

Concret, „malaria și nevroza 
- petrecute în copilăria și tinere-
ţea lui Marin Preda - s-au trans-
format în metafore obsedante, 
scoţând la iveală teama în faţa 
morţii, în cazul primei afecţiuni 
sau teama de a nu se putea vin-
deca, în cazul suferinţei psihice. 
În subconștientul omului Marin 
Preda cele două evenimente tra-
umatizante s-au întâlnit într-un 
moment nevralgic pentru psihi-
cul scriitorului - despărţirea de 
Aurora Cornu, fapt care a condus 
la apariţia unui blocaj creator și 
la spitalizarea pentru tratarea de 
nevroză astenică. În plan fi cţio-
nal, depășirea acestei crize exis-
tenţiale s-a concretizat prin pu-
blicarea romanului «Risipitorii», 
romanul ieșirii din criza conjuga-
lă și al vindecării de boala care îi 
angoasa fi inţa.”

Insistând asupra Aurorei Cor-
nu, putem spune cumva că desti-
nul „Moromeţilor” i se datorează 
și ei, poate exagerând puţin, ea fi -
indu-i tată, iar Marin Preda mamă 
prin gestaţie și chinurile facerii. 
Afl ăm că scriitorul renunţase cu 
totul la gândul de a mai publica 
„Moromeţii”, abandonând proiec-
tul. Întâlnirea… manuscrisului 
cu Aurora, povestită într-un in-
terviu neconvenţional cu Mihai 
Ungheanu, l-ar fi  salvat, episodul 
fi ind transfi gurat și în „Cel mai 
iubit dintre pământeni”:

Din Jurnalul lui Marin Preda 
rezultă că după lectură Aurora 
a început să-l iubească pentru… 
talentul său, după Ov. Marcu con-
fi rmându-se ipoteza freudiană 
conform căreia artistul dorește 
să obţină glorie, banii și iubirea 
femeilor.” (p.345)

Nu știu cum va fi  pentru dum-
neavoastră, dar mie lectura cărţii 
deosebit de muncite a lui Ovidiu 
Marcu mi-a trezit un dor nebu-
nesc de a citi sau de a reciti… 
Marin Preda. Deoarece timpul 
(re)citirii nu mai are răbdare? Sau 
pentru că a fost o mare dragoste, 
și dacă nu e sau nu a fost… ni-
mic din Marin Preda nu mai e? 
. Adi-George Secară

MAI ȘTIUTE ȘI MAI PUŢIN ȘTIUTE DESPRE MARIN PREDA . CONSEMNĂRI

> OVIDIU MARCU, „DE LA METAFORELE OBSEDANTE LA CONSTRUCŢIA MITULUI 

PERSONAL ÎN SCRIERILE LUI MARIN PREDA”,  CASA CĂRŢII DE ŞTIINŢĂ, CLUJ-NAPOCA, 2022

Şansa de a redeveni 
cel mai iubit prozator 
(dintre pământeni)

. Titlul de mai sus este o parafrază la 

unul dintre cele mai apreciate poeme 

ale grupajului de poezie ales de Antoa-

nela Mardar, poeme citite de soţia 

regretatului scriitor Iulian Mardar, în 

seara de 2 februarie 2024, la ședinţa 

cenaclului. Este vorba de „Natură vie 

cu lucruri moarte”: „Am auzit/ scându-

rile patului/ gemând ușor azi noapte./ 

probabil că se visau/ din nou copaci.”

Textele au fost selectate dintr-un 

manuscris afl at în lucru în momentul 

morţii lui Iulian Mardar, manuscris 

intitulat „Gânduri căzute pe om”. Așa 

cum a remarcat unul dintre colegii 

de cenaclu, parcă ar fi  fost selectate 

multe dintre versurile cu putere de 

premoniţie.

Ion Avram: ”Aceste grupaj are o 

gravitate deosebită, aparte, spre 

deosebire de altele pe care le-a citit 

chiar Iulian. Totuși, coexistă cu ludicul, 

ușor umoristic. Se vede fi losofi cul, 

erudiţia (de care nu face caz), care este 

folosită fi resc și necesar. Amintește de 

spiritul lui Marin Sorescu. Erudit, dar 

și-a păstrat curiozitatea. Cred că va 

fi  o carte de poeme măcar la nivelul 

romanului…”

A. Mardar: ”Era fascinat de univers, 

de tainele lui… Într-adevăr, am ales 

ceea ce am considerat ca relevante 

pentru gândurile și temerile lui. Deși 

nu arată prea mult aceste temeri… 

este el în toate aceste poeme, chiar 

unde te-ai gândi mai puţin. De pildă, 

din «Diagnostic», poate nu rezultă 

prea clar, dar el știa să cânte și la 

vioară, învăţat de un unchi de-al său: 

«Ai, în spatele urechii,/ înfi pt adânc și 

nevăzut/ cu ochiul liber,/ un arcuș de 

vioară./ Nu simţi, din când în când/ 

cum te gâdilă părul lui,/ păr de cal 

neîmblânzit?»”

A. Talabă: ”Poezie extrem de profun-

dă. Ascultând-o, mi-am dat seama 

cât de mult ne lipsește și mai ales cât 

de mult lipsește el Scrisului.”

Doina Talabă: ”Este o Poezie-

Testament.”

Silvia Curelaru: ”Exprimă profunzi-

me, asumare, curajul în faţa a ceea ce 

a presimţit că vine.”

V. Dragomir: ”(nu întâmplător) 

Pune în prim-plan Timpul, cu toată 

relativitatea lui. Dacă i-aș citi toate 

poemele, la fi nal cred că i-aș putea 

face portretul.” (În imagine, realizat de 

Doina Talabă)

N. Păcuraru: ”Scrie minuţios, muncit, 

cu un subtil har de autoironie. Parcă 

mângâie cuvintele.”

D. Capotă: ”Puţini își pot asuma, îm-

blânzi efemerul (și trata estetic) pentru 

a trăi frumos.”

Ramona Ignat: „«Teacher»” știa și 

făcea întotdeauna ce-i plăcea. De 

aceea, cuvântul «voi», din ultimul 

poem, «Epilog» (Doar atât: «Pentru că 

voi, eu.»), nu este numai pronume.”

Carmen Neacșu: ”Textele transmit 

pulsaţia lui, felul în care a trăit și s-a 

raportat la această lume. Parcă a scris 

dintr-un spaţiu în care nu era nici viu, 

nici mort! Suntem norocoși că l-am 

întâlnit pe Iulian…” . A.G. Secară

Cronică 
de cenaclu

Poemele           
au zâmbit 
un pic trist…

clul

Astăzi, 9 februarie, de la ora 18,00, la sediul 
„Vieţii libere”, va citi Silvia Curelaru.
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Intervenţiile dietetice şi modi-
fi cările stilului de viaţă sunt solu-
ţii mai atrăgătoare decât terapia 
medicamentoasă, pentru a reduce 
incidenţa pe termen lung a bolilor 
cardiovasculare. O dietă sănătoasă 
şi echilibrată ar putea avea simul-
tan efecte pozitive asupra obezităţii 
şi diabetului de tip II. Multe dintre 
modelele dietetice recomandate de 
nutriţionişti propun intervenţii ce 
presupun mai puţine surse de gră-
simi saturate, făinoase şi zahăr, şi 
cât mai multe fructe, legume, ce-
reale integrale şi leguminoase. Le-

guminoasele precum năut, linte şi 
mazăre, şi toate tipurile de fasole 
- albă, roşie, pintos, verde, galbenă 
etc., sunt bine cunoscute pentru 
benefi ciile lor nutriţionale şi pen-
tru sănătate. Asociaţia Americană 
a Inimii încurajează consumul de 
fi bre, vizând aproximativ 30g/zi.  
Fasolea verde sau uscată (Phaseo-
lus vulgaris L.) are de două până la 
trei ori mai multe fi bre decât alte 
alimente de bază (cereale). Prin ur-
mare, poate juca un rol major în 
a ajuta oamenii să îndeplinească 
aceste recomandări.   , R. I.

REŢETE CULINARE ROMÂNEŞTI DELICIOASE . TRADIŢIONAL dulce           
de weekend

   INGREDIENTE.  u 500 g carne 
tocată de porc, 2 conserve de fasole 
boabe, 1 ceapă, 2 căţei de usturoi,1 
ardei capia, 1 ardei iute roşu, 2 
linguri de bulion concentrat de 
roşii, sare, piper, cimbru, pătrunjel 
proaspăt.

PREPARARE. u  Într-o crăticioară 
se încinge uleiul şi se pune la călit 
ceapa şi usturoiul tocate şi ardeiul 
capia şi iute, feliat fin. Când s-au 
înmuiat, se adaugă carnea tocată 
şi se lasă şi ea să se călească. Se 
pune apoi bulionul de roşii, sare, 
piper, cimbru şi apă cât să acopere 
puţin ingredientele. Se fierbe în 
jur de 15-20 de minute, până când 
s-a gătit carnea tocată. Apoi se 
adaugă fasolea scursă de lichidul 
din conservă, se amestecă şi se 
mai găteşte încă vreo 5 minute. Se 
stinge focul şi se presără pătrunjelul 
proaspăt, tocat. Se serveşte alături 
de o salată mare de sezon. Se poate 
folosi şi fasole care nu este din 
conservă. În acest caz, fasolea se 
fierbe separat, în două-trei ape, la 
fel ca pentru iahnie. După ce boabele 
s-au înmuiat, se scurg de zeamă, şi 
apoi se adaugă peste carnea tocată. 
.Raluca Ichim 

CHEESECAKE 
CU CĂPŞUNI
INGREDIENTE. 600 

g cremă de brânză, 280 grame 

frișcă lichidă, 100 g zahăr pudră, 

250 grame biscuiţi digestivi, 100 

grame unt, o păstaie de vanilie, 

căpșune (sufi ciente cât să 

acopere suprafaţa cheesecake-

ului).

PREPARARE. Puneţi 

biscuiţii într-o pungă și zdrobiţi-i 

până ce obţineţi fi rimituri fi ne. 

Topiţi untul la microunde, 

aproximativ 40 de secunde, și 

lăsaţi-l să se răcorească puţin. 

Amestecaţi-l cu biscuiţii zdrobiţi 

până ce sunt îmbibaţi complet în 

unt. Puneţi biscuiţii într-o formă 

rotundă cu baza detașabilă (23 

cm) și apăsaţi cu o lingură până 

ce obţineţi un strat uniform 

și ferm. Daţi la frigider până 

preparaţi crema. Într-un castron 

încăpător puneţi crema de brânză, 

zahărul pudră și seminţele păstăii 

de vanilie (puteţi folosi o linguriţă 

extract de vanilie) și mixaţi 1-2 

minute. Adăugaţi frișca lichidă 

și continuaţi să mixaţi până ce 

obţineţi un amestec omogen. 

Puneţi crema de brânză peste 

baza de biscuiţi și nivelaţi cu 

o lingură sau o spatulă. Tăiaţi 

căpșunele în felii subţiri și 

acoperiţi cheesecake-ul complet. 

Puteţi acoperi cu puţin jeleu 

de căpșune preparat conform 

instrucţiunilor de pe pachet. 

Lăsaţi la frigider peste noapte. 

Pentru a scoate prăjitura din 

formă, așezaţi forma peste o 

conservă înaltă, desfaceţi inelul 

și apăsaţi ușor pe pereţii formei 

până ce prăjitura a ieşit complet 

din formă.

    În loc de căpșuni, delicioasa 

prăjitură poate fi  făcută și cu 

zmeură. Astfel, pentru acest 

cheesecake avem nevoie de 150 

de grame de zmeură. Se prepară 

astfel: într-o crăticioară se pun apa 

și zahărul să dea puţin în clocot, 

după care se adaugă și zmeura 

și se amestecă ușor să nu se 

lipească. Când e puţin închegată, 

se dă puţin la rece, apoi se toarnă 

peste cheesecake și se nivelează 

frumos. . R. Ichim

Friptură 
de porc cu bere 
şi garnitură 
de cartofi
RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Friptura de porc capătă un 

gust special atunci când 

adăugăm un ingredient în plus, 

de data aceasta, berea. 

Devine mult mai fragedă, mai 

uşor de tăiat şi incredibil de 

gustoasă. 

Friptura de porc este întot-
deauna cel mai bun fel prin-
cipal de mâncare. Printre cele 
mai consumate reţete, friptura 
de porc la cuptor se pregăteşte 
extrem de repede, iar gustul 
este cu adevărat savuros. Astăzi 
vă prezentăm o reţetă pe cât de 
simplă, pe atât de gustoasă, în 
care adăugăm un ingredient în 
plus: berea.

INGREDIENTE: 1 kilogram 
carne de porc, 5 cepe potrivite,  
3-4 căţei de usturoi, 3 linguri de 
miere, 50 grame unt, 500 milili-
tri de bere neagră,  cimbru, 100 
mililitri ulei, sare, piper; pen-

tru garnitură: 700 gr de cartofi , 
crenguţe de rozmarin.

PREPARARE: Într-un vas, 
se topeşte untul şi se pun două 
cepe tăiate peştişori şi usturoiul. 
Se potriveşte de sare şi piper, se 
toarnă berea şi se lasă pe foc cir-
ca 10 minute, până se reduce la 
jumătate. Între timp, celelalte 
trei cepe se taie şi ele peştişori 
şi se pun în tava de copt. Car-
nea se sărează, se piperează şi se 
unge din abundenţă cu ulei. Se 
aşează carnea peste ceapă şi se 
unge cu miere. Se dă la cuptor, 
la 150 de grade Celsius, pentru 
o oră. După acest timp, se adau-
gă sosul de bere şi ceapă şi se 
lasă din nou la cuptor până ce 
şi ceapa şi carnea se înmoaie. 
Pentru un gust desăvârşit, bu-
cătarii recomandă ca friptura 
să fi e servită cu garnitură ală-
turi. De această dată, propunem 
o garnitură de cartofi , preparaţi 
în aceeaşi tavă în care s-a făcut 
friptura. Când carnea de porc 
este aproape gata, scoatem tava 

cu friptură din cuptor şi aşezăm 
cartofi i pe margine. Condimen-
tăm cu sare, piper şi crenguţe de 
rozmarin. Adăugăm şi deasupra 
cărnii puţin rozmarin. Stropim 
cu ulei cartofi i şi carnea şi mai 
adăugăm puţină apă în tavă. 
Acoperim tava şi o introducem 
în cuptor pentru 45-50 de minu-
te. Verifi căm cartofi i dacă sunt 
pătrunşi, apoi îndepărtăm folia 
şi mai lăsăm carnea şi cartofi i 
să se rumenească timp de 10 
minute, la 200 de grade 
Celsius. După coacere, 
carnea se mai lasă 10 
minute înainte de 
a fi  tăiată şi adusă 
la masă. Se poate 
servi cu salată 
tradiţională de 
murături sau sala-
tă de legume şi de-
liciul va fi  garantat. 
Friptura de porc, dar 
şi alt tip de friptură se 
prepară corect la tempe-
ratură mai scăzută şi pentru 
un timp mai îndelungat.  . 

Mâncare             
de fasole               
cu carne 
tocată

sfaturi

Fasolea, prietena inimii
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Uleiul de portocale este un 

ulei esenţial obţinut din coaja 

de portocală, prin presare la 

rece. Benefi ciile potenţiale ale 

acestui ulei sunt nenumărate, 

fi e că vorbim de proprietăţile 

antiinfl amatoare, antidepresive, 

diuretice, afrodiziace, 

antispasmodice, sedative sau 

antiseptice, potrivit doc.ro.

Uleiul esenţial de portocale este 
extras din coaja portocalelor prin 
metode de distilare sau presare la 
rece. Acest ulei esenţial are o aromă 
proaspătă și dulce, și este utilizat 
în aromaterapie și în diverse pro-
duse cosmetice și de igienă perso-
nală datorită mirosului său plăcut 
și a potenţialelor benefi cii pentru 
sănătate.

Uleiul esenţial de portocale 
conţine o serie de compuși chi-
mici. Limonemul este principalul 
component al uleiului esenţial de 
portocale și contribuie la mirosul 
său caracteristic. Limonenul este 
cunoscut pentru proprietăţile sale 
antibacteriene și antioxidante.

Mircenul este un alt compus gă-
sit în uleiul esenţial de portocale și 
are proprietăţi antiinfl amatoare și 
relaxante. În compoziţia uleiului 
de portocale mai regăsim un alcool 
aromatic – lonalool - care contribu-
ie la aroma dulce și fl orală, dar care 
are și calmante și antistres. Un plus 
de revigorare este adus de octanal 
și decanal.

Uleiul de portocale 
are o serie de proprietăţi 
și benefi cii precum:

Are efecte antispasmodice - 
Spasmele declanșează diferite pro-
bleme precum tusea, convulsiile, 
crampele musculare ori diareea. 
Pentru a evita ca aceste urmări 
să apară, spasmele trebuie tratate. 
Uleiul esenţial de portocale rela-
xează mușchii și previne spasmele 
musculare.

Ajută la albirea dinţilor - 
Unii medici stomatologi încura-
jează folosirea uleiului esenţial de 
portocale pentru albirea dinţilor, 
dar și pentru albirea lucrărilor 
dentare. Pentru a vedea efectele, 
folosește ulei de portocale în com-
binaţie cu bicarbonat de sodiu. Pe 
perioada sarcinii ori la persoanele 

cu gingii sensibile, uleiul de por-
tocale trebuie aplicat cu mare gri-
jă, pentru a nu atinge gingiile, ci 
doar suprafaţa dintelui. Uleiul de 
portocale poate fi  folosit și pe post 
de apă de gură, dacă este diluat în 
apă obișnuită, pentru eliminarea 
bacteriilor și pentru o respiraţie 
proaspătă.

Are efecte sedative - Uleiul 
de portocale are capacitatea de a 
induce o senzaţie de calm și de 
relaxare. Spre deosebire de seda-
tivele sintetice, uleiul esenţial de 
portocale nu are efecte adverse și 
te ajută să scapi de stres și anxie-
tate, să te echilibrezi într-o mani-
eră naturală. Acesta se poate dilua 
într-un ulei bază sau ulei purtător 
precum cel de cocos sau de migdale 
dulci și se masează la tâmple sau 
la încheieturi, ori se poate pune 
într-o lampă de aromaterapie.

Este antiinflamator - Uleiul 
esenţial de portocale are efecte an-
tiinfl amatoare atât la interior, cât 
și exterior. Așadar, acesta calmea-
ză infl amaţiile din organism, dar 
și pe cele apărute la nivelul pielii. 
Atenţie, uleiul de portocale nu se 
va lua pe cale orală decât cu acor-
dul sau la sfatul unui medic!

Previne infecţiile - Uleiul de 
portocale poate fi  folosit la nivel cu-
tanat pentru prevenirea infecţiilor 
bacteriene. Așadar, dacă ai o mică 
zgârietură sau tăietură, spală bine 
zona respectivă cu apă și săpun, 
apoi aplică un strat subţire de ulei 
de portocale pentru a îndepărta po-
tenţialele bacterii care ţi-ar putea 
crea probleme.

Are efect diuretic - Uleiul de 
portocale elimină toxinele din 
organism, stimulând activitatea 
renală. Acidul uric, sarea în exces, 
dar și alte toxine sunt eliminate efi -
cient din organism prin urinare.

Are şi proprietăţi afrodizi-
ace - Se pare că uleiul esenţial de 
portocale în aromaterapie poate 
fi  efi cient în tratarea probleme-
lor erectile, dar și în recăpătarea 
libidoului.

Uleiul esenţial de portocale este 
considerat în general sigur pentru 
majoritatea persoanelor atunci 
când este utilizat corect și cu pru-
denţă. Cu toate acestea, există câteva 
cazuri în care ar trebui să se evite 
utilizarea acestui ulei esenţial sau să 
fi e folosit cu precauţie, prin urma-
re înainte de folosirea acestuia este 
bine să consultaţi un medic.   .

PROPRIETĂŢI MEDICINALE , CALITĂŢI

 Pe lista de plante pentru memo-
rie se afl ă și ginkgo biloba. Folosit 
mult timp ca tratament pentru 
îmbunătăţirea performanţelor in-
telectuale, ginkgo biloba este un 
remediu utilizat în medicina tra-
diţională chineză în tratarea tul-
burărilor de memorie la bătrâni, 
fi ind bine cunoscut pentru bene-
fi ciile sale, precum îmbunătăţirea 
memoriei, potrivit doc.ro.

Specialiștii spun că extractul 
de ginkgo biloba ar putea ajuta la 
îmbunătăţirea funcţiei cognitive, 
stimulând circulaţia sangvină de 
la nivelul creierului. Totodată, ex-
tractul de ginkgo biloba întărește 

peretele venos și diminuează sân-
gerările capilare.

Există unele studii care atestă 
că această plantă poate îmbunătă-
ţi funcţia cognitivă la persoanele 
cu boala Alzheimer sau cu defi ci-
enţă cognitivă ușoară. Mai mult, 
o cercetare publicată în Journal 
of Alzheimer’s Disease arată că 
extractul de ginkgo biloba poate 
fi  util în încetinirea declinului 
cognitiv la pacienţii care prezin-
tă simptome neuropsihiatrice, 
pe lângă defi cienţă cognitivă și 
demenţă.

Un alt studiu a descoperit că un 
extract de ginkgo biloba, cunos-

cut sub numele de EGb 761, este 
efi cient în tratarea bolii Alzhei-
mer. Alte cercetări, publicate în 
mai multe reviste de specialitate, 
au concluzionat în mod similar 
că EGb 761 este sigur de utilizat 
și este efi cient în stabilizarea și, 
eventual, în îmbunătăţirea capa-
cităţii de memorare și concentra-
re la pacienţii cu demenţă.

Cercetătorii consideră că 
extractul de ginkgo biloba 
îmbunătăţește funcţia cogniti-
vă, deoarece combate îmbătrâni-
rea vaselor sangvine cerebrale și 
protejează creierul de leziunile 
neuronale.   . O.A.C.

remedii
Ginkgo biloba, în tratarea tulburărilor de memorie

OPT REGULI 

PENTRU                            

O MEMORIE                   

DE CURSĂ LUNGĂ 

BENEFICII. Există mai multe 

obiceiuri de viaţă și strategii pe care le 

poţi adopta pentru a-ţi păstra memoria 

în stare bună și pentru a susţine 

sănătatea creierului pe termen lung, 

potrivit doc.ro. 

Iată câteva recomandări:

Activitate fi zică - Exerciţiile fi zice 

regulate sunt benefi ce pentru 

sănătatea creierului; acestea pot 

îmbunătăţi circulaţia sângelui în creier 

și sprijină creșterea noilor celule 

cerebrale. Obișnuiește-te să faci cel 

puţin 150 de minute de activitate fi zică 

moderată pe săptămână.

Alimentaţie sănătoasă - O dietă 

echilibrată, bogată în antioxidanţi și 

acizi grași Omega 3, poate sprijini 

sănătatea creierului. Consumul regulat 

de fructe și legume proaspete, pește 

gras (cum ar fi  somonul, heringul sau 

macroul), nuci și seminţe crude ori 

coapte este benefi c.

Somn adecvat - Somnul de calitate 

este esenţial pentru funcţionarea 

optimă a creierului și nu numai. 

Încearcă să menţii un program regulat 

de somn și să acorzi importanţă unui 

mediu de odihnă liniștit și întunecat.

Menţinerea unor relaţii sociale - 

Interacţiunea socială și comunicarea 

regulată cu prietenii și familia, 

participarea la evenimente sociale sau 

culturale pot stimula creierul și pot 

îmbunătăţi funcţia cognitivă.

Gestionarea stresului - Practicarea 

tehnicilor de gestionare a stresului, 

cum ar fi  meditaţia, yoga sau respiraţia 

profundă, poate ajuta la reducerea 

stresului. Foarte bun remediu pentru 

stres este sportul.

Efectuarea unor exerciţii mintale -                             

Menţinerea activă a creierului prin 

exerciţii cum ar fi  cititul, rezolvarea de 

puzzle-uri, învăţarea de lucruri noi sau 

practicarea unor jocuri de logică poate 

ajuta la păstrarea memoriei pe termen 

mai lung.

Evitarea substanţelor toxice - 

Fumatul și consumul excesiv de alcool 

pot avea un impact negativ asupra 

sănătăţii creierului și a întregului 

organism. Este recomandabil să le 

eviţi.

Controalele medicale regulate - 

Mulţi oameni nu merg la medic decât 

dacă se simt rău, însă medicii spun 

mereu că e mai ușor să previi decât să 

vindeci și e mai ușor să tratezi o boală 

incipientă decât una în stadiu avansat. 

Dacă observi schimbări semnifi cative 

în ceea ce privește memoria sau 

funcţia cognitivă, este important să 

mergi la medicul de familie, care îţi 

va da instrucţiunile necesare legat 

de ce să faci în continuare. Uneori, 

problemele de memorie pot fi  un semn 

al unei afecţiuni medicale subiacente, 

cum ar fi  boala Alzheimer sau alte 

tulburări cognitive, care au nevoie de 

tratament susţinut.  . O. Amălinei 

Uleiul 
de portocale, 
esenţial 
pentru sănătate 
şi un tonus bun
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TIPOLOGII 

DE BĂRBAŢI 

DIN FANTEZIILE 

FEMEILOR 
PREFERINŢE. Fanteziile

sexuale sunt o parte importantă a 

sexualităţii, atât a femeilor, cât și 

a bărbaţilor. Ele sunt o modalitate 

de a ne simţi mai bine, de a ne 

explora anumite dorinţe și de a ne 

satisface anumite nevoi. Fiecare 

femeie are preferinţele ei, și, 

implicit, și fanteziile sexuale proprii. 

Acestea pot diferi în funcţie de 

personalitatea, experienţa de viaţă 

și contextul în care o persoană se 

afl ă într-un anumit moment. Deși 

fi ecare femeie are anumiţi bărbaţi 

cu care are mai frecvent fantezii, 

putem identifi ca câteva tipologii.

Bărbatul adevărat 

O tipologie întâlnită des în 

fanteziile femeilor este cea de 

”bărbat adevărat” – acel bărbat 

puternic, bine lucrat, hotărât și ușor 

dominator, acel bărbat care ar face 

orice să își îndeplinească scopurile. 

Aici se încadrează și fanteziile cu 

diferite meserii – pompieri, poliţiști, 

piloţi de avion etc. În fantezii, acești 

bărbaţi sunt în general reprezentaţi 

ca preluând controlul și aducând 

multă pasiune.

Bărbatul experimentat

În fantezii, bărbatul experimentat 

este cel ce preia controlul, dar și 

cel care te învaţă sau te ajută să 

descoperi lucruri noi despre tine. 

El poate apărea în fantezii ca un 

șef, profesor sau o persoană mai în 

vârstă. De obicei, în fantezii, aceștia 

sunt mai directivi și dominatori, dar 

pot fi  și mai calculaţi.

Bărbatul romantic

Fanteziile în care apare bărbatul 

romantic pot fi  mult mai elaborate, 

accentul căzând pe atmosferă, 

preludiu și mici gesturi pe care 

femeile și le doresc. În aceste 

fantezii, sexul este mai intim și mai 

romantic.

Bărbatul timid

În fanteziile în care apare un bărbat 

timid, femeia este cea care preia 

frâiele, cel puţin în prima fază, 

ea este cea care iniţiază, care 

încurajează și uneori care domină. În 

această categorie pot intra ”tocilarii” 

sau uneori bărbaţii mai tineri.

Bărbatul misterios

În fantezii, un bărbat misterios 

poate apărea ca un străin sau o 

persoană distantă despre care 

nu știm foarte multe. Bărbatul 

misterios intrigă și provoacă mult 

imaginaţia. Fiecare femeie poate 

să proiecteze orice în aceste 

fantezii. În general, ele au legătură 

cu pasiunea și dorinţa de a încerca 

ceva nou, eventual ceva tabu.

Indiferent de tipologia de bărbat 

care apare în fanteziile tale, este 

important să te bucuri de ele și cu 

un partener de încredere, chiar să 

le pui în practică utilizând jocul de 

rol sau anumite scenarii specifi ce. 

. Dana Antonescu (articol 

realizat din surse online)  

Dacă în ediţia trecută ne-am 

oprit asupra celor mai ascunse, 

dar și populare dorinţe sexuale 

ale bărbaţilor, în funcţie de 

vârstă, acum le vom acorda 

atenţia cuvenită doamnelor. Iar 

conform unui top al celor mai 

frecvente dorinţe, fanteziile 

reprezentantelor sexului frumos 

nu sunt puţine! 

Imaginaţia femeilor este neli-
mitată și debordantă, inclusiv când 
vine vorba de picanterii sexuale. 
De departe, la capitolul fantezii, 
”fi icele Evei” îi întrec pe bărbaţi, 
care au, conform studiilor, câte-
va preferinţe standard, destul de 
clare. Când vine vorba de fantezii 
feminine, limita pare să fi e cerul, 
dovadă că inclusiv un top zece al 
celor mai fi erbinţi și comune do-
rinţe abundă în diversitate și... cu-
loare. De la roluri în dormitor, la 
sex în locuri publice, la amor cu 
necunoscuţi sau, dimpotrivă, cu 
celebritatea preferată, femeile nu 
au limite când vine vorba de dorin-
ţe secrete. Desigur, într-o relaţie 
ofi cială și asumată, o parte dintre 
acestea ar fi  greu de pus în practică, 
dar nu este greșit ca partenerii să 
ţină cont de acestea și, în limitele 
posibilului, să le ajusteze sau să le 
suplinească și cu alte picanterii re-
ciproc acceptate și asumate.

De ce sunt bune 
fanteziile? 

Specialiștii sunt de părere că 
într-o relaţie de lungă durată sau 
într-o căsnicie, este foarte proba-
bil ca fanteziile să nu mai poată 
fi  atât de ușor exprimate. ”Ruti-
na şi alte sentimente vă pot face 
să vă simţiţi jenate de partener, 
dar să ştiţi că în multe cazuri ei 
aşteaptă invitaţie specială. Spu-
neţi-le ce vreţi şi bucuraţi-vă de 
momente preţioase în doi”, este 
sfatul sexologilor. 

Iată care ar fi  un top zece al ce-
lor mai întâlnite fantezii sexuale 
ale femeilor.

1. Să fi e dominate

De obicei, îţi place să ştii mer-
sul lucrurilor în casă şi la servi-
ciu, iar în viaţa sentimentală nu 
mai e nimic care să te surprindă. 
Poţi să condimentezi tu atmosfe-
ra în dormitor. Când vine vorba 
de fanteziile femeilor trebuie 
menţionat că multe femei îşi do-
resc ca iubiţii lor să le ia pe sus la 
propriu şi să le ofere un tratament 
special, obligatoriu şi romantic. 
Însă, aici e vorba doar de etala-
rea masculinităţii, nicidecum a 
agresivităţii.  

2. Sex în văzul lumii

Vei fi  surprinsă să afl i că multe 
reprezentante ale sexului frumos 
visează să facă dragoste în timp 
ce sunt privite cu invidie de alte 
femei sau cu mult interes de alţi 
bărbaţi.

3. Să facă dragoste 

cu bărbatul ideal

El nu există şi, chiar dacă ar fi  
fost, cele mai multe femei nu l-ar 
fi  văzut, pentru că preferinţele se 
schimbă mereu. Ei bine, fantezi-
ile femeilor includ şi sexul cu un 

bărbat care le adoră, le oferă clipe 
de neuitat şi, după clipele intime, 
este acolo şi o ascultă absorbit de 
cuvinte, are pregătit mereu umă-
rul pe care se poate plânge în voie 
şi înţelege întotdeauna cât de greu 
e uneori să fi i femeie.

4. Să domine

Le place să fi e dominate, dar 
şi viceversa este la fel de valabilă. 
Tu pe care o preferi? Da, multe 
femei visează la ambele variante. 
Vor să cucerească partenerul, să-l 
imobilizeze şi să-l lase să sufere 
de dorinţă, în timp ce se mişcă 
provocator în faţa lui.

5. Să joace rolul negativ

Dacă de obicei sunt cuminţi, 
liniştite şi la locul lor, în vise în-
truchipează personajul unei tipe 
sexy, care cedează greu. Aceas-
ta este o altă fantezie erotică 
pe care cele mai multe femei o 
împărtăşesc.

6. Să facă sex cu fostul

În lista cu foşti iubiţi trebuie să 
existe un personaj mai aparte, pe 
care l-ai acceptat în viaţa ta pen-
tru că era tot ce nu erai tu: adică 
ignora regulile şi trăia aventuros. 
Nu eşti singura. E una dintre fan-
teziile femeilor de pretutindeni. 

Multe reprezentante ale sexului 
frumos visează la măcar o partidă 
de amor cu un bărbat din trecu-
tul lor.

7. Sexul cu o altă femeie

Nu trebuie să ai altă orientare 
ca să ai această fantezie sexuală. 
Sexul cu altă femeie este o dorinţă 
frecvent întâlnită printre femei, 
fi e că sunt mai conservatoare ori 
mai ”deschise” la minte. De ce ai 
avea o asemenea fantezie, te în-
trebi? E foarte simplu! Pentru că 
o femeie chiar ştie ce să facă şi ce 
să nu facă, pentru ca tu să te simţi 
bine. Cel puţin în teorie.

8. Sex în grup

Mult-discutatul „menage-a-
trois“ nu mai este de multă vreme 
ceva imposibil. Cu atât mai mult 
în fanteziile femeilor, despre care 
nu-ţi cere nimeni socoteală. Să ştii 
că sunt foarte multe femei care 
ar vrea să vadă cum e să facă sex 
în grup, dar nu au curaj sau le e 
teamă că pot strica relaţia pe care 
o au. Oricum, fantezia există în 
mintea multor reprezentante ale 
sexului frumos.

9. Amor nebun 

cu un necunoscut

Eşti într-o vacanţă şi întâlneşti 
un tip care arată interesant şi îţi 
face semne cu privirea că e in-
teresat de tine. Te abţii sau intri 
în jocul lui? În vise, multe femei 
merg mai departe şi se bucură de 
o partidă misterioasă cu un băr-
bat pe care nu-l vor mai revedea 
vreodată.

10. Orgasm oral

Visezi că iubitul tău te răsfaţă 
cu orice ocazie cu sex oral? Bine 
ai venit în clubul femeilor de pre-
tutindeni. Cel puţin, aşa susţin 
studiile în domeniu. Femeile vor 
să li se facă sex oral, dar multe 
doar visează la asta, fi indu-le jenă 
să le ceară iubiţilor acest favor. 
.  Dana Antonescu  (articol re-

alizat din surse online)

TOP ZECE FANTEZII SEXUALE... ÎN FUSTĂ!  .  CLASAMENT

Ce visează femeile 
în dormitor?
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ORIZONTAL:  u 1) Parc de pe timpul romanilor! (2 cuv.) 2. Privitor la o activitate 
celestă – A-şi stăpâni mişcarea. 3) ”Jucător” la două capete... cu masca pe 
fi gură – Scula poticnitului în ale roboticii! 4) Firicel de viaţă nouă – Literă...
necunoscută (o defi niţie la fi x) – A mare de tipar pentru preşcolari! 5) Intervenţie 
în forţă... în ultimă instanţă – Casele de sănătate pentru mămici în devenire. 
6) Începutlamentabil sfârşit cu o plictiseală în clasă! – Consemnată la timpul 
prezent de-a lungul istoriei. 7) Pierdute constant într-o lume de vis.8) Irina cu 
nume de fată... specifi c sirian! – Rezervă de stat la navă.9) Se simte aşa de 
ZIUA ÎNĂLŢĂRII – Surpriza de buzunar a marilor iubiri. 10) Circ lunar la care... se 
rămâne cu gura căscată – Puncte marcate din lovituri directe.
VERTICAL:  u 1)  Pregătiţi pentru predare – Ruptă dintr-un sac! 2) Bolnav de 
inimă în curs de tratament. 3) Dota... pentru oameni de meserie – Semn că s-a 
trecut pe jos. 4) Mijloc de transport pentru un staroste de pe la noi! – Activitate 
specifi că oamenilor de curte – Te întoarce din drumeţie! 5) Mere coapte pentru 
adolescentine – Pronunţat în numele mai multor oameni. 6) Ultimele din faţă de 
la facultate! – Armă de atac în lupta corp la corp. 7) Luptau sub Ştefan cel Mare 
– Scrieri în sanscrită! 8) Înscrise într-un testament la ordinea zilei! – A lua măsuri 
de siguranţă de tipul...pe aici nu se trece. 9) Ţinută cu capul pe sus de prea 
înalte feţe – Poftit la masă după o fi estă prelungită. 10) Recunoscute în lumea 
celor de bună credinţă – A se manifesta după o perioadă de maximă înfl orire.

rebus

Rondelul 
bicicletei

Am vrut să-mi iau o bicicletă

Şi-am constatat că n-are lanţ

Dar tot mai bine-o trotinetă

Că am ajuns cu ea în Şanţ*)...

E mult mai bună şi-i cochetă

Că oricum n-aveam un şfanţ;

Am vrut să-mi iau o bicicletă

Şi-am constatat că n-are lanţ...

Eu am făcut atunci o chetă

Ca până-n ora de bilanţ

Să pot să-mi iau măcar caschetă

Şi să-mi închipui că e lanţ...

Am vrut să-mi iau o bicicletă!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AA, AE, IA, NA, SS, TR; u

ARI, ARU, AŢĂ, DIN, IŢĂ, NAZ, ZAI, ZAR; u

ALAC, ANSĂ, ATAŞ, CANT, IAŞI, RANĂ, TRIB, VILĂ, OŢEL; u

AŞEZA, GEROS, ILICE, OLIŢĂ, RADIA; u

NĂŞITĂ, RATARE, ULEIAT; u

EDEMURI; u

DISTANŢĂ, PĂMÂNTII; u

ECARISARE; u

PREVIZIUNE, PROPAGANDĂ. uÎn
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4
5

.

2 6

7 6 9

8 7 9 2

1 9 6 4

3 5

3 2 8 6

6 4 5 7

2 4 1

9 8

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 11 2 12 6 3

3 2 7 2 4 6 12

4 6 3 6 3 10 2

5 7 10 4 6 12 6

6 1 6 8 5 12 6

9 5 1 2 8 6 3

2 3 13 6 11 2 7

13 6 5 6 12 2 4

4 14 11 6 8 12 2

12 6 1 5 8 12 5

8 6 9 4 10 12 6

10 4 5 8 2 4 2

10 1 14 3 2 9 12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 M  S  L  M  M   R T 

M  T  S  L  M  C    V

 C  R  C  T  R    R 

C  R  T  C  T  R  T  R

 L  T  R  L  T  P  T 

R  T      S  C  T  P

 T   C  T  T  T R  T 

P  R T  R  C  L     C

 R  S T  C  P  R T  R 

D
e

c
o

ra
ţi

i

*) ŞANŢ - Comună în judeţul                                                            

Bistriţa Năsăud
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încrucişare

re
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ti

tu
ir

e
s
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d
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k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

ET, IR, IT, RI; u

ACE, ARV, ERĂ, JOI, JOI, LOT, NIT, PAS, RAI, RAS; u

APAR, ATIC, ITIC, OASE, TĂIȘ; u

ANALE, ATEIC, OPERĂ, TARAT, TELAL, EREŢI; u

AMATOR, ATELAJ, COLETE, OPISAR, SETILĂ, VIOLET; u

CETATE, PEȘTERĂ; u

MERITATĂ; u

TERITORII; u

ERETOMANII, SEMĂNĂTORI. u

ANZIME, ASASIN, BURICE, CERERE, DERIVA, DINAMO, ECONOM,  u

EPOPEE, ETAJAT, ETILIC, FATALE, FUDULĂ, GAMELE, INNADI, 

LATENT, PEPENI, PESCUI, PRIMAR, SCUMP, TELALI, TRANSA, 

TURIST, VELURA, ZAPACI. 

Tonul… la cântec 

ORIZONTAL: u

P, M, C, DISECAT, CULORI, R, 
MONOLIT, NETA, EDI, A, PERETI, 
RN, CERAT, ITA, TOIAG, ATU, MIR, 
CLASAT, TIU, ARACI, POZNASI, IL, 
RAID, IATA.  

Fluvii

ORIZONTAL:    u

AMAZON, NIL, NIGER, LENA, 
AMUR, MIRIM, SAD, BONOMI, O, 
ELBA, DON, NU, FORU, SA, ZAIR, 
RU, R, TATE, GANGE, ORE, VOLGA, 
MEUSE, IEZI. 

SUDOKU

6  u 1 4 3 5 7 2 8 9
5 3 2 1 9 8 4 6 7
7 9 8 6 2 4 3 5 1
2 7 5 9 1 3 6 4 8
8 6 1 2 4 5 9 7 3
9 4 3 8 7 6 5 1 2
1 5 6 7 3 2 8 9 4
4 2 9 5 8 1 7 3 6
3 8 7 4 6 9 1 2 5

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

7  u 1 8 9 2 5 6 4 3
4 6 9 3 7 8 1 5 2
5 2 3 1 6 4 9 8 7
2 4 6 5 1 7 8 3 9
3 7 5 4 8 9 2 1 6
9 8 1 6 3 2 4 7 5
1 9 2 8 5 3 7 6 4
6 5 7 2 4 1 3 9 8
8 3 4 7 9 6 5 2 1

Cap de pește!

Leziune

Morali

Ridică din greu 
(pl.)

Lovit de picioare

Bătaie

Tăiată!

Apă

Abis!

Lung de linie

Sărac

Soldat turc

Tăcută pe faţă!

...

Întrebare

Hei la întoarcere!

Tas

Oiţă

Ieșirea din teorie!

Tari în esenţă

Turcul 
din Mălina!

Ouă moi

Au o valoare

Puncte albe

Mai mic 
nu se poate

A zăpăci

Dona

Trasul boilor

O palmă 
de pământ

Simbol 
preţios

Mină avocalică!

A parcurge

Afl ate în grup!

Întocmai

Vede totul 
în negru

Plin de vicii

În acest loc

Dușmănoasă
De loc, 

din Măcin

Bortelite

Legendari
Obicei

Campion

Alina 
Enache

Moral

Exclamaţie 
de mirare

Bani vechi 
(sing.)

E P S

L

P J

F

M L

A Z

D

B V

P

S U S

Z G

V

C D
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6 5 7 8

9 2 3

3 1 4 6 2

7 5 8 3

2 5

6 4 7 9

3 7 8

1 9 2

8 3 5 6

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

actor român

ORIZONTAL u : 1) Fals tratat... de vânătoare. 2) Spaţiu de desfăşurare – Dau din 

cap la un proces de judecată. 3) Monedă romană bătută în bronz – Curte... 

la parter! 4) Concentrat de calciu în Carpaţi! - Un poliţai... pornind la agăţat! 

(inv.)- Măsură la picior. 5) Primul care se pronunţă la o recepţie în doi - Atinse 

de pojar. 6) Depăşit în caz de mai rău - Adevărată lovitură dată unei bănci. 

7) O carte... de desene animate - Uşor de dus cu adevărat. 8) Trasul boilor 

la ţară - Se dă la pui - Uscată... în pustiu! 9) Loto central! - Iarba rea - A face 

autostopul. 10) Falsul în accepţie generală.

VERTICAL u : 1) Fals în acte publice - Vârful bradului. 2) Produsă de o falsă 

impresie – Femeie vulgară (pl.). 3) Cafea în care nu se poate ghici – O 

intervenţie ce se lasă cu sânge rece. 4) Rea de gură... ca o ţaţă (pop.) - Un 

individ în comă! - Prind pe margini! 5) Fals în acte publice - Zero la sută... 

adaos (!) 6) Se arată din când în când - Simte prin atingere. 7) Cuie de tablă 

(sing.) - Prins de blană prin hăţiş. 8) Scoase din ladă şi puse la rădăcină! - Albii 

scoşi la greu - Secure! 9) Timpul înserării! - O femeie de bani gata. 10) Produse 

falsifi cate expuse în public - “Ţara noastră”, ca loc de plecare.
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ÎNFIORĂTOR
HBO. ora 23,40, horror, thriller, 

2023, SUA

Cu: Gideon Adlon, u

Bethlehem Million

Titlu original: Sick u

În aprilie 2020, în timpul 
pandemiei de COVID-19, studenta 
Parker Mason o duce pe cea mai 
bună prietenă, Miri Woodlow, la 
casa familiei ei de pe lac, pentru 
a o pune în carantină. Ei ajung 
la casa luxoasă, retrasă, când 
Parker primeşte un mesaj text 
ciudat. Fetele se îndreaptă către 
un mic doc pentru a se bronza 
şi Parker primeşte un alt mesaj 
care le deranjează pe amândouă. 
Toată liniştea pe care o căutau se 
transformă într-o luptă pentru 
supravieţuire. 

FRĂŢIA 

DRAGONULUI
AXN. ora 21,00, acţiune, 

comedie, fantastic, 2015, SUA

Cu: James Marsters,  u

Kaitlin Doubleday, Luke Perry

Titlu original: Dragon Warriors  u

  Un vrăjitor diabolic, Lord Tensley, 
îi cere mâna şi inima frumoasei 
prinţese, Lady Ennogard. Când ea 
refuză, el o închide şi eliberează un 
dragon pe care îl controlează pentru 
a teroriza planeta. El jură că, până 
când ea îi va accepta dragostea, 
dragonul lui îi va distruge pe toţi 
cei care îndrăznesc să arate orice 
semn de dragoste în întregul regat. 
Disperată să pună capăt tiraniei, 
ea trimite o libelulă fermecată cu 
misiunea de a găsi un adevărat 
„Dragon Războinic”.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Exclusiv în România (R)

10:50 Fiica regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:49 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Opre Roma

15:50 EURO polis

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune
18:00 Vedeta familiei (R)

19:35 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Copiii spun

21:30 Festivalul Sanremo, ediţia 74

02:30 Anchetele comisarului 

Antonescu

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

00:00 Să fi e război!

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:45 La Maruţă (R)

04:15 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

23:00 Power Couple -                          

La bine si la greu (R)

02:00 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Cei tăcuţi

SUA, Marea Britanie, Horror
23:00 Conspiraţia din Birmania 

(R)

Franta, Aventuri
01:30 Albumul Naţional

07:25 La ani-lumină

Italia, Dramă
09:05 Fierbe ceva

10:35 Blue Beetle

SUA, Mexic, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

12:40 Eşti dulce

14:05 Kajillionaire

SUA, Crimă, Dramă
15:50 Pe platourile de fi lmare

16:25 Joyride

Irlanda, Comedie, Dramă
18:00 Nu îţi face griji, dragă

SUA, Mister, Thriller
20:00 Camera de refugiu

SUA, Thriller
21:50 The Machine

SUA, Acţiune, Comedie
23:40 Înfi orător

SUA, Horror, Thriller
01:00 Cel mai violent an

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

03:00 Trupuri, trupuri, trupuri

SUA, Comedie, Horror
04:30 După muşcătură

SUA, Documentar

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Levintza prezintă

14:00 Istorii de bun gust (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Când măştile cad

SUA, Dramă
22:00 Ceasurile rele

Italia, Dramă
23:10 Educatia la putere (R)

00:40 Să nu ucizi

Romania, Dramă
02:40 Ora de ştiri (R)

03:25 Ceasurile rele (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Îmbrăţişarea ta (R)

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Sa invingi regretul

15:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Îmbrăţişarea ta

19:00 Dragă mamă

Turcia, Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Spitalul Bellevue (R)

SUA, Dramă
11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri secrete

Romania
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Tănase Scatiu

Romania, Dramă
23:00 Capcana

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

01:30 Exclusiv VIP (R)

03:30 Aventurierii gustului (R)

05:30 Focus

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Poveste din Anatolia

23:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

07:40 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
08:40 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
10:30 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
12:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
14:20 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
16:20 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
18:10 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Doar un sărut

SUA, Canada, Comedie
21:45 M-ai cucerit de la „Aloha“

Dramă, Romantic
23:30 Acasă la tine

Canada, Romantic
01:20 Armonie perfectă

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

03:15 Dragostea după Emilia 

Bloom

07:05 Lista neagră: în culise

07:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:25 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:25 CSI

17:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 Frăţia dragonului

SUA, Acţiune, Comedie, 
Fantastic

23:25 Alibi.com

Franta, Comedie
01:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă
02:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă 

07:00 Doctor Pol

08:00 Viaţa sub zero grade

09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Epave investigate

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Inferno

17:00 Climă virală

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Spania

22:00 Patrula câinilor

22:30 Patrula câinilor

23:00 Războiul drogurilor

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea             

aeroportului

02:00 Piramida puterii

03:00 Clipe de coşmar

03:30 Clipe de coşmar

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Viaţa sub zero grade

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Spitalul Bellevue (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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ALIBI.COM
AXN. ora 21,00, comedie, 

2017, Franţa

cu: Philippe Lacheau, u

Élodie Fontan, Julien Arruti

Titlu original: Alibi.com u

Philippe Lacheau îl interpretează 
pe Greg, patronul companiei Alibi.
com, gata să le ofere clienţilor 
săi alibiuri inspirate pentru ca 
aceştia să evadeze din sânul vieţii 
de familie. Împreună cu Augustin, 
asociatul său, şi cu Medhi, noul 
său angajat, aceştia elaborează 
stratageme şi înscenări imbatabile 
pentru a-şi acoperi clienţii. 
Evident, o astfel de ocupaţie este 
cel mai fertil teren pentru situaţii 
neprevăzute. 

MINCIUNILE 

TRECUTULUI
TVR2. ora 20,00, mister, 

thriller, 2016, Canada

cu: Nicole de Boer,  u

Lochlyn Munro, Gina Holden

Titlu original: Cradle of Lies  u

Marissa Davis se trezeşte după ce 
şi-a petrecut şase ani în comă şi 
îşi uimeşte doctorii cu voinţa ei 
de a se repune pe picioare. Însă 
tânăra femeie suferă de amnezie 
post-traumatică şi abia dacă-şi 
aminteşte cine era înainte de 
accident. Memoria începe să-i 
revină treptat când se întoarce să 
locuiască în casa mamei ei şi îşi 
reîntâlneşte prietenii. O cicatrice 
bizară de pe burtă îi ridică 
întrebări şi Marissa îşi dă seama 
că a născut un copil, despre care 
nimeni nu vrea să-i spună nimic.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Eu pot!

08:00 Weekend matinal

10:00 În căutarea stării de bine

10:30 Vreau să fi u sănătos

11:30 Istorii ascunse

12:00 Vis sau realitate? (R)

12:30 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul Sanremo, ediţia 74

21:30 Festivalul Sanremo, ediţia 74

02:30 În căutarea stării de bine 

(R)

02:55 Care pe care (R)

03:45 Sport (R)

03:55 Viaţa satului (R)

06:00 Teleshopping

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Singuri acasă

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

13:00 Tu, din nou!!

SUA, Comedie
15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Terminator:                       

Destin întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:30 Contractorul

SUA, Acţiune, Thriller
00:30 Lovitură de maestru (R)

Romania, Acţiune, Horror, 
SF

02:15 Tu, din nou!! (R)

SUA, Comedie

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Tata în război cu... tata

SUA, Comedie
16:00 Power Couple -                         

La bine si la greu (R)

19:00 Observator

20:00 Frumoasa şi bestia

SUA, Animaţie, Familie, 
Fantastic, Muzical, 
Romantic

21:30 Cenuşăreasa

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, 
Romantic

07:00 Baronii

Romania, Comedie
08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
15:15 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
16:15 Casanova, identitate 

feminină

Romania, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Cei tăcuţi (R)

SUA, Marea Britanie, 
Horror

23:45 Fosta mea iubire

01:30 Albumul Naţional

03:30 Baronii

Romania, Comedie

08:20 Harry Potter şi Pocalul         

de Foc

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

10:55 Cel mai lung weekend

Australia, Dramă
12:10 Testul

Spania, Comedie
13:55 Regele din Staten Island

SUA, China, Comedie
16:10 În pielea familiei Ricardo

SUA, Biografic, Dramă
18:20 Argonauţii: Poveşti 

şoriceşti

Franta, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

20:00 Space Oddity

SUA, Comedie, Romantic, 
SF

21:40 Equalizer 3: Capitolul fi nal

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:30 Trubadurul

SUA, Acţiune, Thriller
00:55 Darkest Hour.                        

Ziua decisivă

Marea Britanie, Biografic

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Minciunile trecutului

Mister, Thriller
22:00 Poveşti de viaţă

Canada, Dramă
00:00 Drag de România mea! 

(R)

01:55 Ora de ştiri (R)

07:00 Aproape de iubire (R)

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Asta-i dragostea! (R)

12:00 Aproape de iubire

15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
18:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Daca-i bal, bal sa fi e

23:30 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Daca-i bal, bal sa fi e (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Connect

12:00 Insider politic

14:00 Minte sanatoasa in corp 

sanatos cu Luciana Indre

14:30 Life & style cu Maria 

Andrei

15:00 Secretele preşedintelui (R)

Romania, Comedie
16:00 Schimb de mame

18:00 Focus 18

19:00 Focus

19:30 Flash monden

20:00 Viata de noapte

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Dead mountains

23:00 Bate cupa

00:00 Tănase Scatiu (R)

07:30 Poveste din Anatolia (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Roata norocului

23:30 Dragoste Eterna

Turcia, Romantic
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 ROventura (R)

03:30 Casa iubirii (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

07:50 Prietenul perfect

Canada, Comedie, 
Romantic

09:50 Armonie perfectă

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

11:40 O nuntă perfectă

SUA, Dramă, Romantic
13:40 Instantaneul iubirii

Romantic
15:30 Dragoste pe bune

Comedie, Romantic
17:15  Cu dragoste, pentru tine

Comedie, Dramă, Romantic
19:05 Farul lui Moriah

SUA, Canada, Franta, 
Comedie, Romantic

20:50 Nunta şefului meu

Comedie, Romantic
22:40 Meurtres à...

Franta, Mister
00:40 Patch Adams, un doctor 

trăsnit

SUA, Comedie, Dramă
03:05 Erin Brockovich

SUA, Dramă
06:40 Dragoste în lumina 

07:00 Cronicile Casterilor:               

A 16-a lună

SUA, Dramă, Fantastic
09:35 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
10:45 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:45 CSI

16:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
17:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
18:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Alibi.com

Franta, Comedie
22:50 Fata buna

SUA, Comedie
00:50 Sus, în aer

SUA, Comedie, Dramă
02:50 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Dezastre descifrate

10:00 Martor la dezastru

11:00 Fenomene meteo ciudate

12:00 Climă virală

13:00 Patrula câinilor

13:30 Patrula câinilor

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Partea întunecată                         

a Soarelui

19:00 Superstructuri antice

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Aeroportul din Sydney

23:00 Spania

00:00 Graniţa

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Dezastre în aer

03:00 Dezastre în aer

04:00 Gordon Ramsay

05:00 Viaţa sub zero grade

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri

prima

07:00 Baronii

Romania Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv

10 FEBRUARIE 2024
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FLIRT                                

LA 40 DE ANI
PRO CINEMA. ora 

16,30, comedie, dramă, romantic, 

dragoste, 2008, SUA

cu: Heather Locklear, u

Robert Buckley

Titlu original: Flirting u

with Forty 

O femeie divorţată, care se apropie 
de 40 de ani, primeşte cadou de 
ziua ei un weekend în Hawaii. Ea 
este deja mamă şi tânjeşte să îşi 
refacă viaţă mult încercată până 
atunci de dezamăgiri. În vacanţa 
din Hawaii, îl cunoaşte pe Kyle 
Hamilton, bărbatul de care se 
îndrăgosteşte...

DRAGOSTE 

LA COSTUM
PRO TV. ora16,15, comedie, 

romantic, dragoste, 2010, SUA

cu: Hilary Duff u

Titlu original: Beauty                          u

& the Briefcase 

Lane Daniels este o jurnalistă de 
modă, a cărei viaţa se schimbă 
colosal după publicarea articolului 
„Carieră şi dragoste“ în revista 
Cosmo. Editorului revistei Cosmo, 
Kate, îi place povestea şi îi dă 
Lanei şansa de a o publica. Ea 
vrea ca Lane să obţină o slujbă 
şi să se intălnească cu cât mai 
mulţi bărbaţi, oameni de afaceri. 
Tânăra reuşeşte să intre în pielea 
unui personaj pentru a se inspira. 
La noul loc de muncă, Lane, sub 
acoperire, îi întâlneşte pe Liam, 
Seth, John şi Tom. În final, Lane, 
pe lângă multe întâlniri cu diferiţi 
barbaţi, şi multe eşecuri, este pe cale 
să descopere dragostea adevărată.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Concert aniversar                

Florica Bradu

22:50 Fata cu cartea (R)

23:00 Capitala culturală

00:45 Teleenciclopedia (R)

01:35 Gala Umorului (R)

02:50 M.A.I. aproape de tine (R)

03:15 Care pe care (R)

04:05 Telejurnal (R)

04:55 Bucuria credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Panica de la Hotel Majestic

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

13:00 Apropo Tv

14:00 Un bacşis de 2 milioane  

de dolari

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

16:15 Dragoste la costum

SUA, Comedie, Romantic
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

22:30 Maestul evadarilor

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Crimă, Muzical, 
Thriller

00:30 Apropo Tv (R)

01:45 Să fi e război! (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

03:30 Dragoste la costum (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:45 Un cadou cu sufl et

SUA, Familie
15:15 Frumoasa şi bestia (R)

SUA, Animaţie, Familie, 
Fantastic, Muzical, 
Romantic

17:00 Cenuşăreasa (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, Romantic

19:00 Observator

20:00 Aladdin

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Muzical, 
Romantic

22:30 Dispărută fără urmă

SUA, Acţiune, Dramă, 
Mister

00:30 Power Couple -                      

La bine si la greu (R)

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Casanova, identitate 

feminină (R)

Romania, Dramă
13:00 Start Show (R)

16:00 Stan si Bran -                    

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Nunta oprita

India, Dramă
23:00 Start Show (R)

01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii

Romania, Comedie

07:30 Alvin şi veveriţele: 

Naufragiaţi

SUA, Aventuri, Comedie
08:55 Alvin şi veveriţele:          

Marea aventură

SUA, Animaţie, Aventuri
10:30 Cavalerii zodiacului

Japonia, Ungaria, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Dramă

12:20 Cea mai rea fată din lume

Norvegia, Franta, Comedie
14:25 Ave, Cezar!

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Dramă, Muzical

16:10 Evadatul

SUA, Dramă
18:25 65

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF, Thriller

20:00 Are You There God?               

It’s Me, Margaret

SUA, Comedie, Dramă
21:50 Insidious: Uşa roşie

SUA, Dramă, Horror, 
Thriller

23:35 Mascarada

Franta, Crimă, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Universitaria

13:00 Neamul şoimăreştilor

Romania, Dramă, Istoric
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

20:00 Pintea

Romania, Aventuri, Dramă
22:00 Nikita

Franta, Thriller
00:10 Rivalii (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 E vremea ta! (R)

02:55 Neamul şoimăreştilor (R)

Romania, Dramă, Istoric

07:00 Aproape de iubire (R)

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Daca-i bal, bal sa fi e (R)

12:00 Aproape de iubire

15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
18:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă,      
Romantic

21:30 Dragoste la prima vedere

SUA, Dramă
23:30 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă,       
Romantic

03:00 Dragoste la prima vedere 

(R)

SUA, Dramă
05:00 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
06:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Life & style cu Maria Andrei 

(R)

08:00 Insider politic (R)

10:00 Minte sanatoasa in corp 

sanatos cu Luciana Indre

10:30 Connect

11:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
12:00 Cântecele mării

Romania, Rusia, Comedie, 
Muzical

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
23:00 Insider politic (R)

00:00 Viata de noapte (R)

SUA, Crimă, Dramă
02:00 Poezie şi delicateţuri (R)

04:00 Cântecele mării (R)

Romania, Rusia, Comedie, 
Muzical

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Dragoste Eterna (R)

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Roata norocului

23:30 40 de intrebari                          

cu Denise Rifai

02:15 Ştirile Kanal D (R)

03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Hercai (R)

08:30 Nunta şefului meu

Comedie, Romantic
10:30 Farul lui Moriah

SUA, Canada, Franta, 
Comedie, Romantic

12:20 Ziua de 27 de ore

Comedie, Romantic
14:10 Aşa cum eşti

Canada, Comedie, Romantic
16:00 Nuntă de pomină

Comedie, Romantic
17:50 Clopote de nuntă

SUA, Comedie, Romantic
19:35 Armonie perfectă

Canada, SUA, Comedie
21:20 Dragoste cu repetiţie

Comedie, Mister, Romantic
23:05 Evadare din iubire

Canada, Dramă, Thriller
01:00 Dragoste pe bune

Comedie, Romantic
02:55 Cu dragoste, pentru tine

Comedie, Dramă, Romantic
04:55 Avanpostul

SUA, Acţiune, Fantastic
06:45 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic

07:05 Sus, în aer

SUA, Comedie, Dramă
09:25 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
10:35 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:20 CSI

21:00 Cronicile Casterilor:               

A 16-a lună

SUA, Dramă, Fantastic
23:40 La capătul curcubeului

Marea Britanie, Comedie, 
Romantic

01:45 Alibi.com

Franta, Comedie
03:15 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, Mister

07:00 Epave investigate

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Istoria interzisă

10:00 Pierdut printre străini

11:00 Pierdut printre străini

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Patrula câinilor

15:30 Patrula câinilor

16:00 Supermaşini

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Trafi canţi pe aeroport

19:00 Dezastre în aer

20:00 Big Data

21:00 Momente defi nitorii

22:00 Alex Honnold

23:00 Alex Honnold

00:00 OZN

01:00 OZN

02:00 Ultimii giganţi

03:00 Ultimii giganţi

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Striptease piesă                         

cu piesă

06:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Epave investigate

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Life & style cu Maria Andrei

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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LUNI

CALEA 

SPRE SUCCES
HBO. ora 16,35, comedie, 

2020, Marea Britanie

Cu: Beanie Feldstein,  u

Dónal Finn, Cleo

Titlu original: How to Build  u

a Girl 

Johanna e o tânără isteaţă şi 
ciudată în vârstă de 16 ani, cu 
visuri mari şi hormoni foarte 
activi. Chiar dacă-şi iubeşte 
familia mare, gălăgioasă şi 
disfuncţională, ştie că o aşteaptă 
ceva mult mai mare şi mai bun în 
viaţă.

EŞTI ACOLO, 

DOAMNE? SUNT 

EU, MARGARET
HBO. ora 18,15, comedie, 

dramă, 2023, SUA

Cu: Rachel McAdams, Kathy  u

Bates, Abby Ryder Fortson

Titlu original: Are You There  u

God? It’s Me, Margaret 

Margaret Simon are doar 11 
ani când familia ei se mută din 
New York City la Farbrook, New 
Jersey. Mama Margaretei este 
creştină, iar tatăl ei este evreu. 
Margaret a fost crescută fără 
o apartenenţă la o credinţă 
şi nu este practicantă, deşi se 
roagă frecvent lui Dumnezeu cu 
propriile ei cuvinte, începând prin 
a spune: „Eşti acolo, Doamne? 
Sunt eu, Margaret”. Începe să se 
simtă inconfortabil cu lipsa ei de 
apartenenţă religioasă. Pentru 
o temă de la şcoală, ea alege să 
studieze credinţele religioase ale 
oamenilor, sperând să rezolve 
astfel problema propriei religii. 
O parte a studiului ei implică 
frecventarea locurilor de cult.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Fiica regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune
18:00 Campionatele Mondiale 

de nataţie Doha, 2024

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic

01:40 Câştigă România! (R)

02:55 Capitala culturală (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Taken 2:                                 

Teroare în Istanbul

Franta, Acţiune, Crimă
23:15 Jaful secolului

Spania, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Thriller

01:30 Ştirile Pro Tv

02:00 Terminator: Destin 

întunecat (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Power Couple -                   

La bine si la greu

23:30 Observator

00:00 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

03:00 John Wick (R)

China, Canada, SUA, 
Acţiune, Thriller

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Albumul Naţional

07:45 Nunta oprita (R)

India, Dramă
10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Crăiasa zăpezii şi cristalul 

malefi c

China, SUA, Acţiune
23:15 Iubire interzisă (R)

01:00 Poama acră

08:05 Lorax. Protectorul pădurii

SUA, Animaţie, Comedie
09:30 Brokerii apocalipsei

SUA, Biografic, Dramă
11:35 Dl. Peabody şi Sherman

SUA, Animaţie, Aventuri
13:05 Shazam! Furia zeilor

SUA, Acţiune, Aventuri
15:15 Ea este iubirea

Marea Britanie, Comedie
16:35 Calea spre succes

Marea Britanie, Comedie
18:15 Are You There God? It’s 

Me, Margaret

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Larry David, inamicul 

public nr. 1

SUA, Comedie
21:40 Raportul

SUA, Dramă, Thriller
23:40 Lorzii crimei

SUA, Crimă, Mister, 
Thriller

01:20 Brokerii apocalipsei

SUA, Biografic, Dramă

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Educatia la putere (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Generaţia Fit (R)

14:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
23:00 Educatia la putere (R)

00:30 Puternici, impreuna (R)

01:30 Pintea (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Îmbrăţişarea ta (R)

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Sa invingi regretul

15:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă,               
Romantic

17:00 Îmbrăţişarea ta

19:00 Dragă mamă

Turcia, Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă,            
Romantic

01:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă
03:00 Acea fată (R)

04:00 Îngeri tăcuţi (R)

05:00 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
06:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Aventurierii gustului

11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri secrete

Romania
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cuşca morţii

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP

01:30 Cuşca morţii (R)

03:30 Aventurierii gustului (R)

05:30 Focus

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor               

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Poveste din Anatolia

23:00 Secrete de familie (R)

Turcia, Crimă, Dramă
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

Turcia, Dramă, Romantic

07:45 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
08:45 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
10:35 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
12:25 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

14:25 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
16:25 În inima problemei

SUA, Dramă
18:10 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
21:10  Meurtres à...

Franta, Mister
23:05 Nunta şefului meu

Comedie, Romantic
01:00 Patch Adams,                      

un doctor trăsnit

SUA, Comedie,                 
Dramă

07:00 Lista neagră: în culise

07:30 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:20 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:45 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:25 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
17:15  Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
21:55 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
22:55 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
23:55 Castle

SUA, Comedie, Crimă
00:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă 

07:00 Doctor Pol

08:00 Viaţa sub zero grade

09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Epave investigate

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Dezastre descifrate

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Supravieţuitor în Al Doilea 

Război Mondial

21:00 Jocul spionilor

22:00 Apocalipsa

23:00 Ultima bătălie a lui Hitler

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Piramida puterii

03:00 Clipe de coşmar

03:30 Clipe de coşmar

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

EU
H
dra

07:00 Doctor Pol

08:00 Viaţa sub zero grade

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Aventurierii gustului

prima

07:00 Albumul Naţional

07:45 Nunta oprita (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

12 FEBRUARIE 2024



12 9 - 15 FEB 2024

ŢMARŢI 13 FEBRUARIE 2024

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

ÎNCHISOARE 77
HBO. ora 23,20, thriller, 2022, 

Spania

Cu: Miguel Herrán, u

Javier Gutiérrez

Titlu original: Modelo 77 u

Închisoarea Modelo, Barcelona, 
1977.  Manuel, un tânăr contabil 
încarcerat şi în aşteptarea 
procesului pentru delapidare, 
riscă o pedeapsă de la 6 la 8 ani, o 
pedeapsă disproporţionată pentru 
infracţiunea comisă. Împreună 
cu colegul său de celulă Pino, îşi 
uneşte forţele cu COPEL, un colectiv 
care luptă pentru drepturile 
prizonierilor de rând şi pentru 
amnistie. Se declanşează un război 
pentru libertate care va aduce în 
genunchi sistemul penitenciar 
spaniol.

RONIN
FILM NOW. ora 21,20, 

acţiune, thriller, 1998, SUA

Cu: Robert De Niro, Jean  u

Reno, Natascha McElhone, 

Stellan Skarsgård

Titlu original: Ronin  u

O legendă japoneză spune că 
Ronin este numele generic al 
acelor samurai fără maestru, 
experţi în crime, lovituri şi jafuri, 
marginalizaţi de societate. Nicio 
fărădelege nu le este necunoscută. 
Onorariul lor este cel mai piperat 
din branşa infractorilor de calibru 
mare, dar calitatea serviciilor 
oferite este desăvârşită. Mercenarii 
Ronin - majoritatea, foşti membri ai 
serviciilor secrete, sunt angajaţi de 
un personaj misterios pentru a fura 
o servietă foarte bine păzită.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Fiica regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune
18:00 Campionatele Mondiale           

de nataţie Doha, 2024

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Şarada

SUA, Comedie, Romantic
23:20 Breaking fake news (R)

00:10 Punctul critic

01:50 Şarada (R)

SUA, Comedie, Romantic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Jumanji: Nivelul următor (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Power Couple -                  

La bine si la greu

00:00 Observator

00:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Aladdin (R)

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Muzical, 
Romantic

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Iubire interzisă

22:45 Crăiasa zăpezii                           

şi cristalul malefi c (R)

China, SUA, Acţiune
01:00 Fosta mea iubire (R)

02:45 Albumul Naţional

08:10 De la cântec la cântec

SUA, Dramă, Romantic, 
Muzică

10:15 Cowboy Bebop: The Movie

Japonia, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Comedie, Crimă, 
SF, Thriller

12:10 Pe platourile de fi lmare

12:35 Niciodată, rar,                       

uneori, mereu

Marea Britanie, SUA, Dramă
14:15 Raportul

SUA, Dramă, Thriller
16:10 Bărbaţii în negru II

SUA, Acţiune, Comedie
17:40 Războiul de mâine

SUA, Acţiune, SF
20:00 Copiii răului

20:50 Marile minciuni nevinovate

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:45 Daliland

SUA, Franta, Marea 
Britanie, Biografic, Dramă

23:20 Închisoare 77

Spania, Thriller
01:25 Amuţire

Canada, SUA, Acţiune

07:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
23:00 Educatia la putere (R)

00:30 Puternici, impreuna (R)

01:30 Nikita (R)

Franta, Thriller
03:30 Ora de ştiri (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Îmbrăţişarea ta (R)

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Sa invingi regretul

15:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Îmbrăţişarea ta

19:00 Dragă mamă

Turcia, Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Aventurierii gustului

13:10 Iubiri secrete

Romania
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cei patru din Fort Apache

Italia, Aventuri, Comedie, 
Western

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Cei patru din Fort Apache (R)

Italia, Aventuri, Comedie, 
Western

03:30 Aventurierii gustului (R)

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Poveste din Anatolia

23:00 Secrete de familie

Turcia, Crimă, Dramă
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

Turcia, Dramă, Romantic

07:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
08:50 În inima problemei

SUA, Dramă
10:40 Magnum,                            

detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
12:30 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

14:30 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
16:25 Împreună cu orice preţ

Dramă, Romantic
18:10 Magnum,                          

detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Clopote de nuntă

SUA, Comedie, Romantic
21:45 Dragoste pe bune

Comedie, Romantic
23:30 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
00:40 Erin Brockovich

SUA, Dramă
03:30 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă

07:00 Lista neagră: în culise

07:30 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:25 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:15  Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

23:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

01:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister

08:00 Viaţa sub zero grade

09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Epave investigate

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori                                    

pe drumuri îngheţate

17:00 Dezastre descifrate

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Misiune

22:00 Inginerie de excepţie

23:00 Greşeli teribile în inginerie

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Atacuri teroriste anihilate

03:00 Clipe de coşmar

03:30 Clipe de coşmar

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

08:00 Viaţa sub zero grade

09:00 Ultimii giganţi

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Aventurierii gustului

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

NU-ŢI PORT PICĂ!
HBO. ora ora 16,00, comedie, 

2023, SUA

Cu: Ebon Moss-Bachrach, u

Jennifer Lawrence, Natalie 

Morales, Matthew Broderick, 

Scott MacArthur

Titlu original: No Hard u

Feelings 

Frumoasa Maddie are o viaţă 
dezordonată. Face livrări cu 
maşina personală şi niciodată 
nu are suficienţi bani. După 
ce vede un anunţ pe Craiglist, 
tânăra acceptă oferta unui cuplu 
de a se vedea cu fiul lor, un băiat 
introvertit cu o viaţă socială 
dezastruoasă, care urmează să 
plece curând la colegiu.

VISURI ÎNTR-UN                     

CARTIER 

DIN NEW YORK
FILM NOW. ora 15,45 

dramă, muzical, romantic, 

dragoste, 2021, SUA

Cu: Anthony Ramos, Melissa  u

Barrera, Leslie Grace, Corey 

Hawkins, Olga Merediz

Titlu original: In the Heighst  u

Usnavi, proprietarul unei 
bodegi, are grijă de o bătrână 
cubaneză, o doreşte pe fata 
superbă care lucrează în salonul 
de înfrumuseţare din vecinătate 
şi visează să câştige la loterie şi să 
evadeze pe ţărmurile Republicii 
Dominicane natale. Între timp, 
Nina, o prietenă din copilărie a 
lui Usnavi, s-a întors în cartier 
din primul an de facultate cu veşti 
surprinzătoare pentru părinţii ei, 
care şi-au cheltuit economiile vieţii 
pentru a construi o viaţă mai 
bună pentru fiica lor.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Fiica regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Mic portret                               

de mari românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:00 Campionatele Mondiale 

de nataţie Doha, 2024

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Un plan perfect

Franta, Acţiune, Aventuri
23:00 Copiii spun (R)

23:30 Punctul critic

01:10  Un plan perfect (R)

Franta, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Taken 2:                               

Teroare în Istanbul (R)

Franta, Acţiune, Crimă, 
Dramă

02:30 Doctor de bine

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Liviu Vârciu 
şi Andrei Ştefănescu

19:00 Observator

20:30 Power Couple -                      

La bine si la greu

00:00 Observator

00:30 Hobbitul:                             

Dezolarea lui Smaug

SUA, Noua Zeelanda, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

03:00 Băieţi de oraş

03:30 Un cadou cu sufl et (R)

SUA, Familie
05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Vânătoarea ultimului 

dragon

Marea Britanie, China, 
Acţiune, Aventuri

22:00 Operatiunea Delta Force

SUA, Acţiune
00:00 Iubire interzisă (R)

01:45 Albumul Naţional

09:15 Nota perfectă

SUA, Dramă, Muzical
11:10  Din nou îndrăgostită

SUA, Comedie, Dramă
12:55 Femeile Delaney

Canada, SUA, Comedie
14:25 Space Oddity

SUA, Comedie, Romantic, SF
16:00 Nu-ţi port pică!

SUA, Comedie
17:50 Brokeback Mountain -                    

O iubire secretă

SUA, Canada, Dramă, 
Romantic, Western

20:00 Are You There God?                           

It’s Me, Margaret

SUA, Comedie, Dramă
21:50 Detectivii                                  

din California

SUA, Crimă, Dramă
22:50 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
23:45 Femeia rege

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, Istoric

02:00 Vine noaptea

SUA, Horror, Mister

07:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
23:00 Educatia la putere (R)

00:30 Puternici, impreuna (R)

01:30 Reţeaua de idoli (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Îmbrăţişarea ta (R)

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă,                     
Romantic

13:00 Sa invingi regretul

15:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă,                       
Romantic

17:00 Îmbrăţişarea ta

19:00 Dragă mamă

Turcia, Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă
03:00 Acea fată (R)

04:00 Îngeri tăcuţi (R)

05:00 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
06:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului

11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri secrete

Romania
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Aventurierii gustului (R)

05:30 Focus (R)

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

cu Andreea Mantea

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Poveste din Anatolia

23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

08:10 Împreună cu orice preţ

Dramă, Romantic
10:00 Magnum,                            

detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
11:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

12:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
13:50 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
14:55 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
16:00 Armonia inimii

SUA, Comedie, Romantic
18:00 În prezenţa dragostei

SUA, Familie, Romantic
20:00 Surse criminale

Franta, Crimă
21:55 Evadare din iubire

Canada, Dramă, Thriller
23:50 Farul lui Moriah

SUA, Canada, Franta, 
Comedie, Romantic

01:35 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă

08:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:20 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:35 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:30 Castle, SUA, Comedie, Crimă
15:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă,
16:15 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
17:10  Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
20:00 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă
00:45 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă
01:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Viaţa sub zero grade

09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Epave investigate

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Dezastre descifrate

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Cursa pentru spaţiu

22:00 Geniul

23:00 Geniul

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Atacuri teroriste anihilate

03:00 Clipe de coşmar

03:30 Clipe de coşmar

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Doctor Pol

08:00 Viaţa sub zero grade

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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COPOI 

DE HOLLYWOOD
PRO CINEMA. ora 20,30, 

acţiune, comedie, 2003, SUA

Cu: Lou Diamond Phillips, u

Josh Hartnett, Harrison Ford

Titlu original: Hollywood u

Homicide 

Să fii detectiv la Hollywood este 
doar o a doua ocupaţie din care să 
câştigi un ban cinstit. În citadela 
filmului sunt, cu siguranţă, lucruri 
mult mai importante şi interesante 
de făcut. O crimă inexplicabilă în 
lumea muzicii rap, la Hollywood, 
declanşează ancheta criminalistică 
de rigoare. Cei doi „copoi“ trimişi să 
caute urmele au probleme personale 
care le mai pun şi beţe în roate. 
Unul are probleme cu slujba, banii 
şi cu viaţa, celălalt nu visează decât 
să devină actor.

UN BĂRBAT 

PE NUME OTTO
HBO. ora 16,25, 

comedie, dramă, 2022, Suedia - SUA

Cu: Tom Hanks, u

 Mariana Treviño, 

John Higgins, Rachel Keller, 

Tony Bingham

Titlu original: A Man  u

Called Otto 

Otto, un bărbat morocănos 
care nu mai vede niciun scop în 
viaţă după pierderea soţiei, este 
gata să sfârşească cu toate, dar 
planurile îi sunt întrerupte atunci 
când o tânără familie plină de 
viaţă se mută în vecinătate, iar 
el o întâlneşte pe Marisol, care-l 
provoacă să vadă viaţa într-un mod 
diferit, ceea ce duce la o prietenie 
neverosimilă ce transformă lumea 
din jurul lui.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Campionatele Mondiale de 

nataţie Doha, 2024

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:49 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

15:50 Akzente

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:00 Campionatele Mondiale            

de nataţie Doha, 2024

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

00:00 Punctul critic

01:40 Dosar România (R)

03:25 Ora regelui (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Nume de cod: Mercury

SUA, Thriller
03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
23:00 Observator

23:30 Power Couple -                           

La bine si la greu (R)

02:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

07:00 Albumul Naţional

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Start Show

00:00 Vânătoarea ultimului 

dragon (R)

Marea Britanie, China, 
Acţiune, Aventuri

02:00 Albumul Naţional

07:30 Femeile Delaney

Canada, SUA, Comedie
09:00 Moonage Daydream

Germania, SUA, 
Documentar, Muzică

11:15  Şcoala ne aparţine

Franta, Comedie
13:05 Eşti acolo, Doamne?                           

Sunt eu, Margaret.

SUA, Comedie, Dramă
14:55 Povestea unui rechin

SUA, Animaţie, Comedie
16:25 Un bărbat pe nume Otto

Suedia, SUA, Comedie,
18:30 Sufl et neliniştit

SUA, Dramă
20:00 Mereu dragostea

21:25 Jussie Smollett sub lupă

22:10 Pictura cu John

SUA, Comedie, Reality TV
22:35 Invitaţie în iad

SUA, Horror, Thriller
00:20 Cel mai violent an

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:25 Păcătoasa

SUA, Comedie, Romantic

07:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Universitaria (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
23:00 Educatia la putere (R)

00:30 Puternici, impreuna (R)

01:30 Destine ca-n fi lme (R)

02:25 Cursa prin istorie (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Îmbrăţişarea ta (R)

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Sa invingi regretul

15:00 Pamantul,                                  

Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Îmbrăţişarea ta

19:00 Dragă mamă

Turcia, Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă,                                
Romantic

01:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă
03:00 Acea fată (R)

04:00 Îngeri tăcuţi (R)

05:00 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
06:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Cronica cârcotaşilor

11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri secrete

Romania
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

cu Marius Saizu
19:30 Flash monden

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

cu Cristi Brancu
01:30 Poezie şi delicateţuri (R)

03:30 Aventurierii gustului (R)

05:30 Focus (R)

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Poveste din Anatolia 2020

23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

Turcia, Dramă, Romantic

07:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
08:20 Armonia inimii

SUA, Comedie, Romantic
10:05 În prezenţa dragostei

SUA, Familie, Romantic
11:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
13:50 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
14:55 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
16:00 Cere-mă la Paris

SUA, Comedie, Romantic
18:00 Dragoste la promoţie

Comedie, Romantic
20:00 Gardă de corp

SUA, Mister, Thriller
21:55 Dragoste în lumina 

refl ectoarelor

SUA, Comedie, Romantic
23:40 Dragoste pe bune

Comedie, Romantic
01:25 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă

07:30 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:25 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:45 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
14:30 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:25 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:55 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
00:10 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
01:05 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Viaţa sub zero grade

09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Epave investigate

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori                                          

pe drumuri îngheţate

17:00 Dezastre descifrate

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Patrula câinilor

20:30 Patrula câinilor

21:00 Dezastre în aer

22:00 Aeroportul din Sydney

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Atacuri teroriste anihilate

03:00 Clipe de coşmar

03:30 Clipe de coşmar

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Viaţa sub zero grade

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Cronica cârcotaşilor

prima

07:00 Albumul Naţional

07:45 Start Show (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv



CINEMA
9 - 15 FEB 2024 15www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

F
IL

M
 P

R
E
M

IE
R
Ă

UN FLEAC, L-AU CIURUIT... CU UN MILION DE DOLARI  . SOLUŢIE

Kevin Spacey - 

reuniune
Xena și Gabrielle, după (mai bine de) 20 de ani

Din 1995, timp de șase sezoa-
ne, pe ecranele din multe ţări ale 
lumii a apărut un serial care s-a 
dovedit a fi  un fenomen. „Xena, 
prinţesa războinică“ a fascinat 
milioane de telespectatori, in-
clusiv din România. Protagonis-
ta Xena, jucată de Lucy Lawless, 
și prietena ei fi delă, Gabrielle 
(Renee O’Connor), s-au reunit, 
zilele trecute, cu ocazia unui 
eveniment dedicat fanilor seri-
alului. Nu au fost doar ele, ci și 
Joxer, interpretat de Ted Raimi, 
potrivit FilmNow.

Serialul „Xena, prinţesa răz-
boinică“ a fost plasat în urmă 
cu câţiva ani de revista TV Gui-

de pe locul 9 în „25 Top Cult 
Shows Ever“. Show-ul a devenit 
unul dintre cele mai apreciate, 
iar aventurile frumoasei război-
nice au marcat generaţii de tele-
spectatori, care au crescut urmă-
rind-o pe Xena la televizor.

În prezent, Lucy Lawless, care 
are aproape 56 de ani, lucrează 
la al patrulea sezon al serialului 
„My Life Is Murder“. Joacă rolul 
Alexei Crowe, un detectiv privat 
care rezolvă crime. În ianuarie 
2024, Lucy și-a prezentat, la Sun-
dance Film Festival, primul ei 
fi lm, documentarul „Never Look 
Away“, despre povestea unei 
corespondente CNN de război, 

fotojurnalista Margaret Moth.
Dacă rolul principal din „Xena“ 
a devenit unul emblematic pen-
tru Lucy Lawless, nici în cazul 
altor actori implicaţi în proiect 
situaţia nu a fost diferită. Pentru 
Renee O’Connor, acum în vârstă 
de 53 de ani, rolul lui Gabrielle 
rămâne cel mai important din 
carieră.

La fel este și pentru Ted Raimi, 
interpretul lui Joxer – un autode-
clarat războinic, deloc priceput 
în luptă, care mai mult le încur-
ca și le enerva foarte tare pe Xena 
și Gabrielle, însă avea o inimă de 
aur. A apărut în 42 de episoade, 
între 1996 și 2001.    . C. Luca

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Kevin Spacey va plăti un mi-
lion de dolari către MRC, com-
pania de producţie din spatele 
serialului „House of Cards“, în 
urma acuzaţiilor că ar fi  hărţuit 
sexual tineri colaboratori de sex 
masculin din serial, potrivit Va-
riety, citată de News.ro.

Spacey a fost eliminat din ul-
timul sezon al serialului în 2017. 
El se confrunta cu o amendă 
de 31 de milioane de dolari în 
acest caz, după ce un judecător 
a constatat că acuzaţiile erau 
credibile şi că MRC merita să 
îşi recupereze costurile pentru 
renunţarea la ultimul sezon şi 
reluarea serialului fără el.

Spacey a fost de acord să plă-
tească suma de un milion de 
dolari, timp de mai mulţi ani,  
în rate egale cu 10% din venitul 
său după impozitare. MRC a ob-

ţinut, de asemenea, cooperarea 
lui Spacey pentru a încerca să 
recupereze restul costurilor de 
la compania sa de asigurări.

În aprilie 2022, MRC a dat 
în judecată Fireman’s Fund şi 
Lloyd’s of London, spunând că 
absenţa lui Spacey din serial 
era acoperită de poliţele lor de 
asigurare.

Prin asigurare, producţiile  
se protejează în cazul în care 
un actor-cheie se îmbolnăveşte 
şi nu poate juca. La scurt timp 
după ce CNN şi alte instituţii 
au relatat despre presupusul 
comportament nepotrivit al lui 
Spacey, acesta s-a internat la 
Meadows, o instituţie din Arizo-
na care tratează dependenţa de 
sex, despre care MRC a susţinut 
că este o boală care activează 
polițele, scrie sursa citată.

Judecătorul Mark Epstein a 
respins de două ori procesul de 
asigurare al MRC, în aprilie şi no-

iembrie 2023, ultima dată scri-
ind că se pare că acele contracte 
„nu au fost menite să acopere 
acest tip de cerere“. Epstein a res-
pins în întregime cazul în ceea 
ce priveşte Lloyd’s, dar a permis 
MRC să mai facă încă o încercare 
de a modifi ca procesul împotri-
va Fireman’s Fund. Judecătorul a 
observat că MRC nu a specifi cat 
afecţiunea lui Spacey şi nu a ex-
plicat exact modul în care aceas-
ta l-ar împiedica să joace.

Acuzaţiile de agresiune sexu-
ală aduse actorului au apărut în 
2017, la începutul mişcării #Me-
Too, când Kevin Spacey se afl a 
la apogeul faimei sale ca actor 
principal în serialul de succes al 
Netfl ix „House of Cards”.

Kevin Spacey, de două ori 
laureat al Premiului Oscar pen-
tru rolurile sale din „American 
Beauty” şi „Usual Suspects”, a 
fost acuzat de agresiune sexuală 
şi la Londra.    .

 
ONOARE. Sigourney 

Weaver (74 de ani), nominalizată 

de trei ori la Oscaruri şi recom-

pensată cu un Premiu Bafta şi 

două Globuri de Aur, va primi 

un Premiu Goya Internacional, 

trofeu onorifi c al Academiei spa-

niole de fi lm, conform FilmNow. 

Premiul va aduce un omagiu 

„traiectoriei sale impresionan-

te, plină de fi lme de neuitat şi 

pentru că ne-a inspirat prin 

crearea unor personaje femi-

nine independente, complexe 

şi puternice, de la locotenenta 

Ripley din «Alien», la Dian Fos-

sey din «Printre gorile»“, acesta 

din urmă aducându-i un Glob 

de Aur. Primele două premii 

similare le-au revenit actriţelor 

Cate Blanchett şi Juliette Bino-

che. În cei 40 de ani de carieră, 

Sigourney Weaver a jucat în zeci 

de fi lme, de la superproducţii 

precum „Avatar“ şi „Vânătorii de 

fantome“, la drame precum „The 

Good House“, „Un an de cum-

pănă“ şi „Furtuna de gheaţă“, 

pentru care a câştigat un Premiu 

Bafta.A apărut şi în comedii 

precum „O femeie face carieră“, 

care i-a adus un Glob de Aur.     

. C. Luca 

SIGOURNEY 

WEAVER, PREMIU 

PENTRU ÎNTREAGA 

CARIERĂ

bun de plată pentru 
hărţuire sexuală
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Top zece fantezii 
sexuale ale femeilor 
în dormitor
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Kevin Spacey -
bun de plată pentru 
hărţuire sexuală 

Oana Andoni este una dintre cele mai 

cunoscute prezentatoare de la Ştirile 

Pro TV. Deşi e în familia Ştirilor Pro TV 

încă din 2000, puţine lucruri se ştiu 

despre familia ei de-acasă. Soţie şi 

mamă a două fete, Oana a îndrăznit să 

încerce şi o altfel de provocare: „Cafea 

cu visuri”, un podcast relaxat, cu aer de 

vacanţă.

Într-un interviu pentru revista OK 
Magazine, prezentatoarea ştirilor de 
weekend de la Pro Tv a dezvăluit cum 
răspunde tuturor provocărilor care îi fac 
viaţa interesantă şi mereu plină de sur-
prize. Oana a mărturisit că podcastul pe 
care îl găzduieşte de circa un an îi oferă 
oportunitatea de a îmbina pasiunea pen-
tru călătorii cu meseria de prezentator 
şi, de ce nu, cu experienţele trăite alături 
de familie în fi ecare voiaj. 

„Mă simt foarte bine la pupitrul ştiri-
lor Pro TV, nu am vizat neapărat această 

zonă a entertainmentului. Doar 
că acum un an mi-am propus 

să fi u mai activă în mediul 
online şi am încercat să 
găsesc o nişă care să mă 
reprezinte, care să îmbine 
pasiunea mea pentru călă-

torii cu rolul de prezenta-
tor. Astfel a prins contur un 

podcast focusat în mare 
parte pe travel. «Cafea cu 

visuri» e locul unde, 
sub pretextul in-

vitaţiei la o ca-
fea, stau la o dis-
cuţie relaxată 
cu oameni de 
succes, care 

pot fi  o inspiraţie pentru cei din jur”, 
a dezvăluit prezentatoarea ştirilor 
de weekend de la Pro Tv. 

Legat de implicarea familiei 
în noul proiect, Oana Andoni 
a mărturisit că a avut şi are 
parte de un sprijin real din 
partea soţului ei, Cătălin, 
dar şi de suportul fi icelor 
sale, Erica, de 12 ani, şi Ma-
ria, de patru ani.

„Nu e uşor să cuprind şi 
ştirile, şi familia, şi podcastul. 
Dar, având familia alături şi o 
disciplină în program, reuşesc să 
le îmbin armonios. Am noroc că fe-
tele se completează foarte bine. Cea 
mică e mai năzdrăvană, mai indepen-
dentă, neînfricată, iar cea mare e pro-
fundă, delicată, atrasă de artă, de fru-
mos. Se iubesc nespus şi chiar petrec 
mult timp împreună şi reuşesc să 
găsească o punte de comunicare 
mereu, în ciuda diferenţei de vâr-
stă”, a dezvăluit Oana Andoni în 
cadrul interviului.

Ştirista a recunoscut totoda-
tă că nu a fost nevoită să-şi fo-
losească abilităţile dobândite 
în media pentru a-şi educa cele 
două fi ice.

„Am şansa ca fetele mele să 
nu-şi dorească să stea cu orele 
la televizor. N-a fost nevoie de 
ameninţări sau alte strategii 
ca să le îndepărtez de gad-
geturi. Se joacă mult, le plac 
cărţile, muzica, plimbările, aşa 
că nu rămân la nesfârşit ancorate 
într-o activitate. Am avut şi bonă 
o perioadă, dar mama m-a ajutat cel 
mai mult şi îi sunt recunoscătoare”.

Oana Andoni va împlini, pe 22 fe-
bruarie, 46 de ani. Este căsătorită de 
18 ani cu Cătălin Stoica şi visul ei este 

ca măcar să călătorească, dacă 
nu să îmbătrânească, în Noua 
Caledonie, America Centrală 
sau Noua Zeelandă.  . Dana

Antonescu (articol preluat din 

surse online) 

’
Acum un an mi-am 

propus să fi u mai 

activă în mediul 

online şi am 

încercat să găsesc 

o nişă care să 

mă reprezinte.
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Dana

uat din

Oana Andoni este una dintre cele mai

cunoscute prezentatoare de la Ştirile 

Pro TV. Deşi e în familia Ştirilor Pro TV 

încă din 2000, puţine lucruri se ştiu 

despre familia ei de-acasă. Soţie şi

mamă a două fete, Oana a îndrăznit să 

încerce şi o altfel de provocare: „Cafea

pot fi  o inspiraţie pentru cei
a dezvăluit prezentatoarea ş
de weekend de la Pro Tv. 

Legat de implicarea famil
în noul proiect, Oana Andon
a mărturisit că a avut şi are
parte de un sprijin real din

i din jur”,
ştirilor

liei 
ni 
e 

n

Oana Andoni,
între familie,
ştiri şi „Cafeaua 
cu visuri”
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